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I. WSTĘP

Powierzchnia obszaru arkusza Parczew Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski 1:50  000 

(SMGP) wynosi 321 km2. Omawiany obszar położony jest pomiędzy 51º30'–51º40' szerokości geo-

graficznej północnej i 22º45'–23º00' długości geograficznej wschodniej. Pod względem administra-

cyjnym cały teren arkusza znajduje się w województwie lubelskim i obejmuje część powiatu par-

czewskiego z gminami: miejsko-wiejską Parczew oraz wiejskimi Siemień i Dębowa Kłoda. 

Południowa część obszaru należy do powiatu lubartowskiego z gminami: miejsko-wiejską Ostrów 

Lubelski i wiejskimi Uścimów oraz Niedźwiada. 

Na obszarze arkusza Parczew ochroną prawną objęto liczne tereny cenne pod względem przy-

rodniczym. Południowy fragment terenu, głównie w obrębie Lasów Parczewskich, jest częścią Parku 

Krajobrazowego Pojezierze Łęczyńskie. W jej obrębie znajdują się następujące jeziora: Miejskie, 

Kleszczów, Czarne, Gumienek i Ściegienne, pochodzenia krasowego i termokrasowego. W obrębie 

Lasów Parczewskich na południowym zachodzie obszaru arkusza Parczew ustanowiono trzy rezer-

waty przyrody: Jezioro Obradowskie (rezerwat florystyczny i wodno-torfowiskowy), Królewska 

Droga (rezerwat florystyczny) i Lasy Parczewskie (rezerwat florystyczno-historyczny). Lasy Par-

czewskie były miejscem licznych walk narodowo-wyzwoleńczych podczas insurekcji kościuszkow-

skiej, powstania styczniowego i drugiej wojny światowej. W granicach obszaru arkusza Parczew 

zarejestrowano 18 użytków ekologicznych, położonych głównie na terenie Lasów Parczewskich. 

Są  to głównie jeziora i obszary bagienne. Ponadto ochroną prawną objęto 15 unikatowych drzew 

znajdujących się na obszarze Lasów Parczewskich (jako pomniki przyrody żywej), a także zespół 

dworski (park) w Siemieniu. Stawy rybne w Siemieniu założone na rzece Tyśmienica podlegają 

ochronie prawnej jako zespół przyrodniczo-krajobrazowy Stawy Siemień. Jest to obszar ostoi ptaków 

wodno-błotnych. Dolina Tyśmienicy oraz obszar Lasów Parczewskich wchodzi w skład Europejskiej 

Sieci Ekologicznej NATURA 2000. Są to fragmenty dwóch obszarów specjalnej ochrony ptaków: 

Dolina Tyśmienicy (PLB060004) i Lasy Parczewskie (PLB060006), a także specjalny obszar ochro-

ny siedlisk Ostoja Parczewska (PLH060107). Ponadto obszar węzłowy Poleski 27M, obejmujący 
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ww. tereny, wchodzi w skład systemu przyrodniczego Sieci Ekologicznej ECONET-Polska i ma 

znaczenie międzynarodowe. 

Lasy stanowią około 30% obszaru arkusza Parczew i zajmują południowo-wschodnią jego 

część. Największy procentowy udział w ogólnej powierzchni lasów ma zwarty kompleks Lasów 

Parczewskich, położony na południe od Parczewa. Są to głównie lasy sosnowe, miejscami z domiesz-

ką dębu i olszy.

Obszar arkusza Parczew ma charakter rolniczy. Charakteryzuje się niewielkim zaludnieniem. 

Największą miejscowością, a zarazem ośrodkiem przemysłowym, jest Parczew liczący niespełna 

11  tysięcy mieszkańców. Spośród najważniejszych zakładów należy wymienić: zakład produkcji 

szkła gospodarczego, fabrykę kabli elektrycznych, zakład mleczarski oraz wytwórnię octu i musztar-

dy. W Siemieniu znajduje się Zakład Produkcji Tkanin, a w Przewłoce  – Zakłady Przetwórstwa 

Ziemniaczanego. W Ochoży położonej w dolinie rzeki o tej samej nazwie znajduje się duża plantacja 

borówki amerykańskiej, należąca do firmy Polana. Dużą rolę przyrodniczą, gospodarczą i turystycz-

ną odgrywa zwarty obszar Lasów Parczewskich. Na badanym obszarze występują liczne szlaki tury-

styczne z tablicami dydaktycznymi, szlaki rowerowe, a także miejsca pamięci narodowej. Nad jezio-

rami Miejskim i Kleszczów koło Ostrowa Lubelskiego funkcjonują kąpieliska. Parczew jest ważnym 

węzłem komunikacyjnym, przez który przebiegają drogi wojewódzkie: nr 813 Międzyrzec Podlaski–

Łęczna, nr 815 Wisznice–Parczew–Lubartów, nr 819 Parczew–Wola Uhruska i nr 818 Parczew–

Włodawa. Przez Parczew przebiega także linia kolejowa: Lublin–Łuków. 

W południowo-zachodniej części obszaru arkusza Parczew znajduje się Lubelskie Zagłębie 

Węglowe. Udokumentowano tu złoże węgla kamiennego Kolechowice Nowe w kategorii C2 (Ptak, 

1996), które kontynuuje się na terenach arkuszy sąsiednich: Leszkowice i Lubartów. Złoże zostało 

rozpoznane w obrębie warstw lubelskich karbonu górnego, których miąższość wynosi od 43,6 do 

412,0 m. Średnia głębokość, na której występuje złoże, to około 720 m. Na obszarze arkusza Parczew 

udokumentowano ponadto 11 złóż innych kopalin. Należą do nich między innymi dwa złoża glin 

wykorzystywanych w produkcji ceramiki budowlanej w Gródku (przy zachodniej granicy obszaru 

arkusza Parczew), udokumentowane w kategorii C2 i C1. Pozostałe to złoża piasków i piasków ze 

żwirami Koczergi znajdujące się na północny zachód od Parczewa, udokumentowane w kategorii C1.

Podstawą do przeprowadzenia prac aktualizacyjnych na obszarze arkusza Parczew był temat 

Aktualizacja Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski 1:50 000 (I etap – 160 arkuszy), zatwierdzo-

nego przez ministra środowiska. W ramach prac aktualizacyjnych zebrano najnowszą literaturę doty-

czącą rejonu badań oraz wszystkie materiały archiwalne (hydrogeologiczne, surowcowe, geologiczno

‑inżynierskie, kartograficzne). Prace terenowe wykonano w 2019 r. Ich celem było dostosowanie 
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obrazu geologicznego do aktualnego podkładu topograficznego, a także numerycznego modelu tere-

nu, weryfikacja geometrii wydzieleń geologicznych na mapie geologicznej – szczególnie na grani-

cach z innymi arkuszami, weryfikacja genezy osadów zgodnie z obowiązującą Instrukcją opracowa-

nia i wydania Szczegółowej mapy geologicznej Polski 1:50  000 z 2004 r., a także weryfikacja 

stratygraficzna zarówno osadów plejstoceńskich, jak i starszych. W trakcie prac terenowych zinwen-

taryzowano wszystkie odsłonięcia osadów występujących na powierzchni terenu. Opisano 455 punk-

tów terenowych. Opisy te zostały zamieszczone w notatnikach terenowych. Ponadto wykonano sześć 

oznaczeń wieku bezwzględnego metodą OSL próbek pozyskanych z osadów plejstoceńskich (tab.  1). 

Oznaczenia wykonano w spółce LumiDatis w Toruniu (Palczewski, 2020). Ponadto wykonano w PIG-

-PIB analizę uziarnienia kilkunastu próbek głównie z osadów plejstoceńskich, a także paleogeńsko

‑neogeńskich (Roguski, 2020).

Tabela 1

WYKAZ WYBRANYCH PUNKTÓW DOKUMENTACYJNYCH

Numer

Lokalizacja 
(miejscowość)

Głębokość  
[m]

Rzędna  
[m n.p.m.] Rodzaj Uwagi

na mapie 
geologicznej

w notatniku 
terenowym

1 20 Siemień 2,0 151,0 odsłonięcie dokumentacja osadów eocenu górnego

2 9 Miłków 2,5 143,0 odsłonięcie
badania wieku metodą OSL osadów 
rzecznych tarasów nadzalewowych  
Tyśmienicy i Piwonii

3 287 Koczergi 4,0 161,0 odsłonięcie dokumentacja osadów wodnolodowcowych

4 137 Jasionka 2,6 152,0 odsłonięcie
badania wieku osadów lessopodobnych 
metodą OSL

5 40 Kolonia Miłków 3,0 148,0 odsłonięcie
badania wieku metodą OSL osadów 
rzecznych tarasów nadzalewowych  
Tyśmienicy i Piwonii

6 115 Komorne 1,6 148,0 wkop dokumentacja osadów mastrychtu górnego

7 79 Brzeźnica Książęca 3,0 166,3 odsłonięcie dokumentacja osadów moreny czołowej

8 127 i 128 Brzeźnica Książęca 3,0 168,8 odsłonięcie dokumentacja osadów moreny czołowej

9 170 Tyśmienica 0 150,0 odsłonięcie dokumentacja osadów mastrychtu górnego

10 167 Tyśmienica 2,3 148,0 wkop dokumentacja osadów eocenu górnego

11 341 Lasy Parczewskie 1,5 159,1 odsłonięcie
badania wieku osadów rzeczno-peryglacjal-
nych (niweofluwialnych) metodą OSL

12 241 Gościniec 3,0 156,0 odsłonięcie
badania wieku osadów wodnolodowcowych 
metodą OSL 

13 97 Ostrów Lubelski 2,5 160,0 wkop
badania wieku osadów rzeczno-peryglacjal-
nych (niweofluwialnych) metodą OSL

14 105 Ostrów Lubelski 4,0 160,0 wkop
badania wieku osadów rzeczno-peryglacjal-
nych (niweofluwialnych) metodą OSL
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Pierwsza wersja arkusza Parczew SMGP została opracowana na podstawie projektu badań geo-

logicznych zatwierdzonego w 1973 r. W ramach realizacji tego projektu wykonano aż 20 wierceń 

kartograficznych o łącznym metrażu 788  m (tabl. I), w tym cztery otwory w jeziorach Miejskim 

i Kleszczów. Są to otwory: 4 – Żminne P1, 13 – Koczergi P2, 43 – Jasionka P3, 46 – Przewłoka P4, 

48 – Przewłoka P5, 97 – Plebania Wola P6, 96 – Makoszka P8, 95 – Makoszka P9, 133 – Jedlanka 

P6A, 121 – Białka P15, 120 – Rudka P16, 101 – Brzeźnica Książęca P10, 104 – Kolonia Gródek P11, 

113 – Babianka P7, 51 – Wola Tulnicka P12, 88 – Władysławów P13, 119 – J. Kleszczów 1, 118 – 

J. Kleszczów 2, 127 – J. Miejskie 2, 128 – J. Miejskie 1. Z próbek pobranych z rdzeni wiertniczych 

wykonano badania: litologiczne i sedymentologiczne (Więckowski, Rzechowski 1976), mikropaleonto-

logiczne (Pożaryska, 1976) oraz oznaczenie nanoplanktonu (Gaździcka, 1976). Terenowe i laborato-

ryjne badania torfów (stopień rozkładu, popielność, pH, zawartość węglanu wapnia) wykonali Żurek 

i Oświt (1976). Ponadto na potrzeby arkusza wykonano pięć profili elektrooporowych o długości 

około 36 km (Czepulis i in., 1975). Prace kartograficzne do pierwszej wersji arkusza prowadzone 

były w latach 1973–1975. 

W północno-wschodniej części arkusza Parczew wykonywali je magistranci Instytutu Hydrogeologii 

i Geologii Inżynierskiej Uniwersytetu Warszawskiego (T. Piekarski, 1974; K. Rojek, 1974 pod 

kierunkiem doc. dr hab. H. Łozińskiej-Stępień). Na pozostałej części arkusza prace kartograficzne 

prowadzili dr J. Liszkowski, mgr mgr M. Butkiewicz, E. Herbich, P. Herbich, A. Tlaga, T. Piekarski 

pod kierunkiem autora arkusza [Stochlak, 1979a, b]. 

Niestety nie zachowały się oryginalne tabele z wynikami badań laboratoryjnych, a także mapy 

terenowe wraz z notatnikami. Linia przekroju geologicznego A−B w pierwszej wersji arkusza zosta-

ła poprowadzona z kierunku zachodniego, od Kolonii Siemień ku wschodowi, przez wybrane otwory 

kartograficzne, m.in w Makoszce i Plebaniej Woli. W wersji aktualizowanej wykonano trzy przekro-

je geologiczne (mapa geologiczna, tabl. II). Linię przekroju A−B wytyczono w północnej części ob-

szaru, z zachodu ku wschodowi – od Siemienia przez Parczew do Przewłoki. Na przekroju uwzględ-

niono 24 otwory archiwalne, w tym trzy kartograficzne – w Jasionce i Przewłoce. Ma on kluczowe 

znaczenie w rozpoznaniu osadów plejstoceńskich w rejonie Parczewa, a także budowy geologicznej 

obszaru położonego na wschód od doliny Tyśmienicy. Na przekroju geologicznym E–F przedstawio-

no budowę w południowej części terenu. Linia przekroju E–F przebiega z zachodu ku wschodowi 

w poprzek doliny Tyśmienicy. Utwory tej części obszaru udokumentowano w 11 otworach archiwal-

nych, w tym w otworach kartograficznych wykonanych w Jeziorze Miejskim (otw. 128) i w Jedlance 

(otw.  133). Linię przekroju geologicznego C–D, na którym pokazano udokumentowane w pięciu 
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otworach osady paleozoiczne, mezozoiczne i kenozoiczne, poprowadzono – podobnie jak w pierw-

szej wersji arkusza – z południowego zachodu na północny wschód. 

Stratygrafia osadów plejstoceńskich w aktualnej wersji arkusza, a także geneza niektórych 

z nich, została zreinterpretowana w stosunku do wersji Stochlaka z 1979 r. Najbardziej radykalną 

zmianą jest aktualizacja stratygrafii osadów powierzchniowych. Utwory te w pierwszej wersji wiąza-

ne były ze zlodowaceniem Odry, a w niniejszym opracowaniu – ze zlodowaceniem Sanu 2. Podobnie, 

zmiana stratygrafii osadów została przyjęta na aktualizowanych arkuszach: Leszkowice (Żarski, 

2023a, b), Ostrów Lubelski (Krawczyk, 2023a, b), Orzechów Nowy (Kucharska, 2023a, b), Kołacze 

(Pochocka-Szwarc, 2023a, c) i Sosnowica (Pochocka-Szwarc, 2023b, d). Według autora aktualizacji 

arkusza Parczew, maksymalny zasięg lądolodu zlodowacenia Odry znajdował się kilkadziesiąt kilo-

metrów na północ od badanego terenu, w okolicach Siedlec, i pokrywa się z maksymalnym zasięgiem 

zlodowacenia Warty. Autor jako pierwszy wysunął tezę, że lądolód zlodowacenia Odry nie objął 

swym zasięgiem obszaru południowego Podlasia (Żarski, 2004, 2006). Gliny zwałowe na powierzch-

ni terenu na obszarze arkusza Adamów – około 20–40 km na północny zachód od granic obszaru 

arkusza Parczew – zostały uznane za osady zlodowacenia Sanu 2 (Czubla i in., 2013, 2019; Żarski, 

2008, 2009; Żarski in., 2009). Bardzo istotnym faktem, który w sposób pośredni wpłynął na przesu-

nięcie granicy maksymalnego zasięgu zlodowacenia Odry w rejon Siedlec, jest występowanie w stre-

fie przypowierzchniowej na obszarze Podlasia jeziornych osadów interglacjału mazowieckiego (Żar-

ski, Krupiński, 2005; Żarski, 2008, 2009; Żarski i in., 2009). Osady te występują przeważnie na 

głębokości około 2 m i nie są przykryte utworami glacjalnymi (Lindner i in., 1990; Krupiński, Nity-

choruk, 1991; Nitychoruk, 1994; Krupiński, 2000; Nitychoruk, Gałązka, 2006, 2008; Pidek, 2007; 

Małek, Pidek, 2007; Żarski, 2008, 2009; Terpiłowski i in., 2013, 2014; Hrynowiecka i in., 2014, 

2019; Marks i in., 2016). Osady jeziorne interglacjału mazowieckiego wypełniają kopalne zbiorniki, 

które uformowały się po zaniku lądolodu zlodowacenia Sanu 2. Reinterpretację stratygrafii osadów 

z powierzchni terenu przeprowadzono ponadto na podstawie analizy sytuacji geologicznej osadów 

plejstoceńskich przedstawionych na przekrojach geologicznych zamieszczonych na kilkudziesięciu 

arkuszach SMGP, obejmujących obszar Polski południowo-wschodniej. Pozwoliło to na wyznacze-

nie maksymalnego zasięgu zlodowacenia Odry w rejonie Siedlec, zaprezentowanego na arkuszu 

Siedlce reambulowanej Mapy Geologicznej Polski 1:200  000 (MGP) (Kucharska i in., 2020a, b; 

Żarski, Kucharska, 2020). Podobny pogląd o maksymalnym zasięgu zlodowacenia Odry wyrazili 

Marks i inni (2016, 2018). Powszechnie jednak przyjmowano, że lądolód ten w Polsce południowo-

-wschodniej sięgał aż po Chełm, lecz nie objął Wyżyny Lubelskiej (Zaborski, 1927; Mojski, Rühle, 

1965; Mojski, 1972a, b; Buraczyński, Wojtanowicz, 1983, 1988; Lindner i in., 1985; Lindner, 2005; 
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Lindner, Marks, 2012). Zestawienia graficznego maksymalnych zasięgów lądolodów zlodowaceń 

Odry i Warty na omawianym terenie według różnych autorów dokonano w Objaśnieniach do arkusza 

Łuków MGP (Małek, 2012c). W latach 70. XX w. wiedza na temat plejstoceńskiej budowy geo

logicznej Polski południowo-wschodniej nie była dostateczna. Autorzy zakładali obecność lądolodu 

zlodowacenia Odry na terenie Polesia. Skutkowało to interpretacją większości form morfologicznych 

na obszarze arkusza Parczew jako rozległych moren martwego lodu, tarasów kemowych i kemów, 

powstałych w wyniku procesów związanych z topnieniem lądolodu. Stochlak (1979a, b), jak i auto-

rzy sąsiednich arkuszy, pomijali problematykę udziału działalności wód rzecznych oraz procesów 

krasowych i termokrasowych w kształtowaniu rzeźby w tym rejonie. Prace aktualizacyjne na obsza-

rze arkusza Parczew i obszarach arkuszy sąsiednich pozwoliły zweryfikować większość wydzieleń 

geologicznych i zreinterpretować, oprócz wieku, także genezę osadów plejstoceńskich. 

Pierwsze prace dotyczące zagadnień budowy geologicznej omawianego terenu i obszarów 

sąsiednich pochodzą z końca XIX i początku XX w. Są to prace: Siemiradzkiego (1889, 1903, 1909, 

1912), Trejdosiewicza (1896), Rychłowskiego (1905), Lewińskiego i Samsonowicza (1918), Samso-

nowicza (1922), Sawickiego (1922), Wołłosowicza (1922, 1924), Kowalewskiego (1924), Zaborskie-

go (1925, 1926, 1927) i Zierhoffera (1925) dotyczące problematyki osadów czwartorzędowych i ich 

podłoża na obszarze południowego Podlasia i zachodniej części Wyżyny Lubelskiej. Monograficz-

nym opracowaniem dotyczącym geologii i geomorfologii obszaru Polesia z połowy XX w. jest praca 

Krygowskiego (1947), a całej Wyżyny Lubelskiej opracowanie Jahna (1956). Jahn (1947) jest auto-

rem pracy dotyczącej rzeźby krasowej okolic Siemienia. Autor pierwszego wydania mapy wyróżnił 

na tym terenie rozległą morenę martwego lodu. 

Procesami krasowymi w osadach kredy piszącej i margli w rejonie badań zajmował się Marusz-

czak (1966a, b), a także Wilgat (1950). Ponadto Maruszczak zajmował się budową geologiczną 

i geomorfologią Polesia i Wyżyny Lubelskiej (1972, 1974). Zagadnieniami geomorfologicznymi 

i hydrograficznymi na obszarze Polesia zajmował się Wilgat (1954, 1957, 1963). Ważną rolę w roz-

ważaniach na temat stratygrafii osadów badanego rejonu miało udokumentowanie w dolinie Wieprza, 

w okolicach Syrnik i Rokitna na obszarze arkusza Lubartów (Łozińska-Stępień i in., 1985a, b), osa-

dów interglacjału mazowieckiego (Prószyński, Karaszewski, 1952; Karaszewski, 1954; Jahn, 1956; 

Mojski, Morawski, 1956; Sobolewska, 1956). Sytuacja geologiczna tych osadów została przed

stawiona na przekroju geologicznym zamieszczonym na arkuszu Lubartów SMGP. Osady inter

glacjału mazowieckiego dość powszechnie występują w strefie przypowierzchniowej we wschodniej 

części Polesia (Buraczyński, Wojtanowicz, 1982; Marszałek i in., 2001a, b; Pidek, 2003; Pidek i in., 

2011; Hrynowiecka i in., 2014, 2019; Żarski, Morawski, 2018, 2019). Utwory interglacjału 
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ferdynandowskiego ropoznano  m.in. w profilu Ferdynandów na terenie południowego Podlasia, 

a także w stanowisku Sosnowica na terenie arkusza o tej samej nazwie (Pidek, 2015; Pidek i in., 2015; 

Dolecki i in., 1990). Na powierzchni w okolicy Siemienia występują osady eocenu górnego (obecnie 

niewidoczne). Stanowisko osadów eoceńskich w Siemieniu zostało odkryte przez E. Rühlego i W. Po-

żaryskiego. Osady te były przedmiotem badań opisanych w wielu publikacjach,  m.in.: Rühlego  

(1955), Woźnego (1966a, b, 1974, 1976), Uberny (1967, 1969, 1976), Uberny i Woźnego (1970), 

Pożaryskiej i Lockera (1971) oraz Pożaryskiej (1977). Zagadnieniem paleogenu w rejonie badań 

zajmowali się również: Mojski i inni (1966), Uberna i Odrzywolska-Bieńkowa (1977), Harasimiuk 

(1984), Kosmowska-Ceranowicz i inni (1990), Gaździcka (1994, 1997), Piwocki i Kasiński (1995), 

Kasiński i inni (1997), Kasiński i Tołkanowicz (1999), Piwocki (2002), Karnkowski i Kasiński 

(2014), Kasiński, (2016, 2019) oraz Słodkowska i Kasiński (2016).

W związku z ukończeniem w 1961 r. kanału Wieprz-Krzna, przebiegającym na wschód od 

granic obszaru arkusza wykonano szereg prac geologicznych, w tym liczne badania torfów (Dziak, 

1962). Podsumowaniem prac przyrodniczych i geologicznych na Polesiu było opracowanie mono-

graficzne Wilgata (1963). 

Budowa geologiczna skał paleozoicznych, mezozoicznych, kenozoicznych, a także częściowo 

prekambryjskich została opracowana w związku z rozpoczęciem badań i dokumentowaniem Lubel-

skiego Zagłębia Węglowego. Prace te zostały rozpoczęte w 1964 r. 

Na obszarze arkusza Parczew wykonano 17 głębokich wierceń surowcowych i badawczych 

w przedziale głębokości 835,0–2334,0 m. Wykonano także bardzo liczne profile sejsmiczne. Efektem 

tych prac było udokumentowanie złoża węgla kamiennego Lubelskiego Zagłębienia Węglowego 

(Ptak, 1966; Ptak, Czempik, 1977; Ptak i in., 1977). W zachodniej części obszaru arkusza Parczew 

udokumentowano złoże węgla kamiennego Kolechowice I. Prowadzono także poszukiwania boksy-

tów występujących w obrębie skał karbońskich pomiędzy Włodawą a Łukowem (Cebulak i in., 1978). 

Na bazie prac poszukiwawczych powstało wiele prac naukowych, w których opisano skały karboń-

skie (Porzycki, 1966, 1976, 1978, 1979, 1988; Cebulak, 1974; Dembowski, Porzycki, 1988; Migier, 

1988; Porzycki, Zdanowski, 1995; Zdanowski, Żakowa, red., 1995; Zdanowski, 2007). Ponadto 

w 1966 r. pod redakcją Rühlego ukazała się praca pt. Osady karbońskie w Lubelskim Zagłębiu 

Węglowym. Podsumowaniem prac kartograficznych z zakresu karbonu lubelskiego był Atlas geo

logiczny Lubelskiego Zagłębia Węglowego pod redakcją Zdanowskiego (1999). Przy okazji doku-

mentacji skał karbonu opracowano pod względem geologicznym utwory kompleksu mezozoicznego, 

głównie kredowych, ale także jurajskich (Niemczycka, 1973, 1976; Łozińska-Stępień, 1975, 1977). 

W skałach kredy górnej oraz paleogenu prowadzono w rejonie lubelskim poszukiwania fosforytów. 
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Prace te prowadzone były w północno-zachodniej części obszaru arkusza Parczew w rejonie Glinne-

go Stoku i Siemienia (Uberna, 1967, 1969; Woźny, 1966b). W 1983 ukazał się Atlas geologiczno-

-surowcowy obszaru lubelskiego pod redakcją Żelichowskiego i Kozłowskiego podsumowujące 

zagadnienia geologiczne i surowcowe Lubelszczyzny. Bardzo istotnym materiałem do poznania bu-

dowy wgłębnej osadów prekambryjskich, paleozoicznych, mezozoicznych i kenozoicznych było 

kompleksowe opracowanie geologiczne profilu otworu wiertniczego Parczew IG 10 pod redakcją 

naukową Pacześnej (2011). Wiercenie wykonano do głębokości 2355,0 m i zakończono w skałach 

paleoproterozoiku. Tektonika rejonu badań została przedstawiona w pracach Znoski (1962, 1979), 

Żelichowskiego (1970, 1972, 1974a, b), Henkla (1984b), Miłaczewskiego (1986), Stupnickiej (1989), 

Narkiewicza (2003, 2007), Narkiewicza i Dadleza (2008), Narkiewicza i innych (1998, 2015), Krzyw-

ca (2007, 2009, 2011), Krzywca i Narkiewicza (2003), Mazura i innych (2017), Tomaszczyka (2016), 

Tomaszczyka i Jarosińskiego (2017). Na obszarze Lubelskiego Zagłębia Węglowego, w tym na tere-

nie objętym arkuszem Parczew, prowadzono także prace nad rozpoznaniem budowy geologicznej 

utworów czwartorzędowych i ich podłoża (Harasimiuk, Henkiel, 1981, 1984; Buraczyński, 1984; 

Henkiel, 1984a; Wojtanowicz, 1984). Budowa geologiczna osadów czwartorzędowych Polesia 

Zachodniego została przedstawiona w pracach Trembaczowskiego (1957, 1963, 1966), Mojskiego 

i Trembaczowskiego (1975, 1977), Buraczyńskiego, Wojtanowicza (1983), Buraczyńskiego (1984), 

Doleckiego i innych (1987/1988, 1991, 1994), Doleckiego, Wojtanowicza (1992) i Wojtanowicza 

(1994a, b). Syntetycznymi pracami, w których omówiono osady czwartorzędowe Polesia, są prace 

Mojskiego (1972a–c) oraz Mojskiego i Trembaczowskiego (1975, 1977). Opracowanie stanowisk 

interglacjału mazowieckiego na obszarze Polesia zostało przedstawione w pracy Hrynowieckiej i in-

nych (2019). 

Stratygrafia osadów czwartorzędowych Polesia i Podlasia opisana jest m.in. w pracach: Nowak 

(1972), Różyckiego (1972) oraz Buraczyńskiego i innych (1980). Osady kopalnych dolin okolic Koc-

ka, a także zaburzenia glacitektoniczne w osadach czwartorzędowych opisała Ruszczyńska-Szenajch 

(1976, 1978) i Mojski (1968). Utwory preglacjalne występujące na Wyżynie Lubelskiej opisane zo-

stały przez Jahna i Turnau-Morawską (1952) oraz Mojskiego (1964), a na Podlasiu południowym – 

przez Woronko i innych (2007). Rozważania poświęcone zagadnieniom maksymalnego zasięgu lądo-

lodu zlodowacenia Warty na Podlasiu zawarte są w monografii pod redakcją Harasimiuka 

i Terpiłowskiego (red., 2001), a także w pracach Terpiłowskiego (2001) i Godlewskiej (2014). 

Pierwszym przeglądowym geologicznym obrazem kartograficznym Lubelszczyzny i obszaru 

badań był arkusz Lublin Przeglądowej Mapy Geologicznej Polski 1:300 000 (Różycki, 1946; 

Pożaryski, Rühle, 1949). Innym przeglądowym opracowaniem kartograficznym jest arkusz Łuków 
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MGP (Mojski, 1968, 1971, 1972a, b; Małek, 2012a–c) oraz arkusz Włodawa MGP (Mojski, Tremba-

czowski, 1973a, b, 1974), który obejmuje swym zasięgiem północno-wschodnią część Polesia. 

Obszar arkusza Parczew SMGP znajduje się przy wschodniej granicy terenu objętego arkuszem 

Łuków MGP. 

Najważniejszym materiałem, który posłużył do opisu budowy geologicznej, są opracowane 

wcześniej arkusze SMGP: Parczew (Stochlak, 1979a, b), Leszkowice (Łozińska-Stępień i in., 1985a, 

1986, 1986; Żarski, 2023a, b), Wohyń (Marszałek i in., 2001a, b); Sosnowica (Dolecki i in., 1987, 

1990; Pochocka-Szwarc, 2023b, d); Ostrów Lubelski (Liszkowski, 1979a, b; Krawczyk, 2023a, b); 

Radzyń Podlaski (Buła, Małek, 2001a, b); Lubartów (Łozińska-Stępień i in., 1985b, c); Orzechów 

Nowy (Buraczyński Wojtanowicz, 1981a, b; Kucharska, 2023a, b). Oprócz SMGP, w skali 1:50 000 

arkusz Parczew opracowano także w ramach innych serii kartograficznych: Mapy Geośrodowiskowej 

Polski (Formowicz i in., 2010; Formowicz, 2011; Maleszyk, 2011; Formowicz, Grędysa, 2017; Gał-

ka, Wilk, 2017), Mapy Hydrogeologicznej Polski (Freiwald i in., 2004a, b; Szadkowska, Bęczkow-

ska, 2008) oraz Mapy Litogenetycznej Polski (Gastoł-Palechowska, 2007). 

II. UKSZTAŁTOWANIE POWIERZCHNI TERENU

Obszar arkusza Parczew (678) położony jest na pograniczu dwóch makroregionów: Polesia 

Zachodniego (na wschód od doliny Tyśmienicy) i Niziny Południowopodlaskiej (na zachód od 

Tyśmienicy). W obrębie Polesia Zachodniego znaczną, środkowo-wschodnią część obszaru arkusza 

zajmuje mezoregion Zaklęsłość Sosnowicka, część północną – Wysoczyzna Parczewsko-Kodeńska, 

a południowo-wschodnią  – Pojezierze Łęczyńsko-Włodawskie (Solon i in., 2018; Terpiłowski, 

Chabudziński, 2021). Zachodni fragment omawianego terenu stanowi część mezoregionu Wysoczy-

zna Lubartowska w obrębie Niziny Południowopodlaskiej (Kondracki, 2023; Solon i in., 2018). 

Głównym elementem morfologicznym badanego terenu jest dolina Tyśmienicy przebiegająca 

z południa (Ostrów Lubelski) ku północnemu zachodowi. Tyśmienica zatraciła swój naturalny cha-

rakter, gdyż płynie sztucznym kanałem, zasilając rozległe stawy rybne w Siemieniu i Tyśmienicy. 

Tyśmienica charakteryzuje się niedużymi spadkami. Różnica wysokości (poziomu wody) wynosi 

10,9 m – 146,3 m. n.p.m. w okolicy Ostrowa Lubelskiego i 135,4 m n.p.m. w Wólce Siemieńskiej. 

Dno doliny koło Wólki Siemieńskiej jest najniżej położonym miejscem na obszarze arkusza Parczew. 

Miejscem położonym najwyżej, na wysokości 172,0 m n.p.m., jest wyniesienie zbudowane z piasków 

eolicznych, znajdujące się na zdenudowanej wysoczyźnie morenowej koło Jam w południowo
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‑zachodniej  części badanego obszaru. Deniwelacja na obszarze arkusza Parczew wynosi jedynie 

36,6 m. 

Na badanym terenie dominują cztery główne typy rzeźby. Jednym z nich są równiny rzeczno-

-peryglacjalne i jeziorno-rozlewiskowe zajmujące większą część obszaru arkusza między Ostrowem 

Lubelskim a Parczewem i Przewłoką. Charakteryzują się występowaniem na nich licznych zabagnień 

i jezior. Drugi typ rzeźby to zdenudowana wysoczyzna morenowa płaska z płatami równin sandro-

wych i wodnolodowcowych, zajmująca tereny na północ od doliny Piwonii oraz na zachód od doliny 

Tyśmienicy. Trzeci typ rzeźby związany jest z procesami krasowymi i termokrasowymi głównie 

w obrębie występujących płytko pod powierzchnią terenu skał wapiennych (margli i kredy piszącej) 

mastrychtu górnego. Są to głównie obszary występujące w sąsiedztwie doliny Tyśmienicy: rejon Je-

ziora Miejskiego, jeziora Kleszczów, Jeziora Czarnego i miejscowości Bójki, teren położony między 

dolinami Bóbrki, Tyśmienicy i Ochoży, rejon Jeziora Obradowskiego oraz tereny na lewym brzegu 

Tyśmienicy koło Babianki, Woli Tulnickiej, Nadziei, Tulnik oraz pomiędzy Wolą Tulnicką a Kolonią 

Siemień. Czwarty typ rzeźby to doliny rzeczne: Tyśmienicy, Piwonii, Konotopy, Kołodziejki, Bóbrki, 

Ochoży i Piskornicy. Rzeki te charakteryzują się małymi spadkami, szerokimi korytami wypełniony-

mi torfami bądź mułkami z piaskami. Wzdłuż doliny Tyśmienicy i Piwonii występują listwy tarasów 

nadzalewowych. 

Formy lodowcowe. Północną i południowo-zachodnią część powierzchni obszaru arkusza 

stanowi w y s o c z y z n a  m o r e n o w a  p ł a s k a  o wysokościach względnych do 2 m i nachyleniu 

do 2° (tabl.  III). Występuje ona na północ od doliny Piwonii pomiędzy Żminnem na północnym 

zachodzie a Jasionką na wschodzie. Powierzchnia wysoczyzny jest bardzo zdenudowana, co wyraża 

się niewielkimi deniwelacjami. Położona jest przeciętnie na wysokości około 155–160  m  n.p.m. 

W okolicach Żminnego powierzchnia wysoczyzny wznosi się nieco wyżej, na około 165–170 m n.p.m. 

Jest ona zbudowana z glin zwałowych pokrytych eluwiami pyłowymi ze żwirami. Na obszarze wy-

soczyzny występują pojedyncze głazy narzutowe. Drugi fragment wysoczyzny morenowej płaskiej 

znajduje się pomiędzy dolinami Tyśmienicy i Piskornicy w rejonie miejscowości: Babianka, Kolonia 

Babianka, Zabiele, Brzeźnica Książęca i Berejów. Powierzchnia wysoczyzny w tym rejonie wznosi 

się przeważnie na wysokości 155–165 m n.p.m. i pokryta jest głównie eluwiami pyłowymi ze żwira-

mi glin zwałowych. W okolicy Brzeźnicy Książęcej wyróżniono trzy m o r e n y  c z o ł o w e  a k u -

m u l a c y j n e . Są to silnie zdenudowane wzgórza o wysokości względnej około 4–6 m. Kulminacje 

tych form wznoszą się na wysokość 170,2; 169,3 i 168,8 m n.p.m. Zbudowane są ze żwirów i pia-

sków. W pierwszej wersji arkusza wymienione formy zostały zaliczone do kemów. Dwie moreny 

czołowe akumulacyjne wyróżniono w okolicach Żminnego. Są to nieduże silnie zdenudowane 
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wzgórza, wznoszące się około 5  m nad otaczającą wysoczyznę. Kulminacje tych form osiągają 

wysokość 171,5 i 170,0 m n.p.m.

Formy wodnolodowcowe. R ó w n i n y  s a n d r o w e  i  w o d n o l o d o w c o w e  na terenie 

arkusza Parczew zajmują dość zwarty obszar po zachodniej stronie doliny Tyśmienicy pomiędzy 

Kolonią Siemień na północy a Kolonią Tyśmienica na południu. Ponadto równiny sandrowe wystę-

pują po obu stronach doliny Piwonii w okolicach Żminnego i Miłkowa. Także dość zwarte obszary 

równin sandrowych wyróżnione zostały w obrębie Lasów Parczewskich w okolicach Rudki Staro-

ściańskiej po obu stronach doliny rzeki Bobrówki oraz na północ od osady Ochoża, położonej na pra-

wym brzegu doliny niewielkiej rzeki o tej samej nazwie. Powierzchnia równin koło Woli Tulnickiej 

i Miłkowa wznosi się na nieco ponad 150 m n.p.m., koło Żminnego i w Lasach Parczewskich – powyżej 

155 m n.p.m. Powierzchnia równin sandrowych miejscami urozmaicona jest formami krasu zakryte-

go ( l e j e  k r a s o w e ,  w e r t e b y,  u w a ł y ), a także zagłębieniami termokrasowymi. W pierwszej 

wersji mapy na obszarach występowania form krasowych w obrębie równin sandrowych wyróżnione 

zostały rozległe moreny martwego lodu (okolice Woli Tulnickiej, Nadziei i Tyśmienicy) oraz kemy 

i tarasy kemowe (wzdłuż doliny Tyśmienicy). Według Stochlaka (1979a) głównym czynnikiem mor-

fotwórczym były procesy związane z topnieniem brył martwego lodu lądolodu zlodowacenia Odry. 

Podczas prac aktualizacyjnych stwierdzono, że nie ma podstaw do wyróżnienia form o takiej genezie. 

Równiny sandrowe powstały na etapie topnienia lądolodu zlodowacenia Sanu 2. W północnej i pół-

nocno-wschodniej części obszaru, na południe od doliny Piwonii, równiny sandrowe przykryte są 

cienką warstwą osadów rzeczno-peryglacjalnych i jeziorno-rozlewiskowych bądź pyłów. Większe 

odsłonięcia piasków i żwirów wodnolodowcowych – p i a s k o w n i - ż w i r o w n i   – znajdują koło 

Koczerg, na północ od Parczewa, w Brzeźnicy Książęcej przy zachodniej granicy obszaru, a także 

w Lasach Parczewskich na północ od jeziora Kleszczów. Ważniejsze p i a s k o w n i e  usytuowane są 

w Miłkowie nad Piwonią, Królewskim Dworze na północy obszaru arkusza, a także w Kleszczowie 

w południowo-zachodniej części badanego terenu. 

Formy eoliczne na badanym terenie reprezentowane są przez wydmy i równiny piasków prze-

wianych, a także pokrywy lessowe i pyłowe. Na obszarze arkusza Parczew wyróżniono jedynie 

kilkanaście (około 17) w y d m .  Są to głównie podłużne wały wydmowe o długości 1–3 km, wzno-

szące się kilka metrów nad otaczającą powierzchnię o kierunku dłuższej osi wschód–zachód. Wały 

wydmowe stwierdzono na równinach sandrowych i wysoczyźnie morenowej koło Babianki 

w południowo-zachodniej części badanego obszaru, koło jeziora Kleszczów, a także na wschód od 

Parczewa. Jedyne dwie wydmy paraboliczne o nazwie Kozie Górki znajdują się w obrębie Lasów 

Parczewskich w południowo-wschodniej części obszaru arkusza. Kulminacja najwyższej wydmy 
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wznosi się na 170,0 m n.p.m., tj. prawie 10 m powyżej otaczającej wydmę powierzchni terenu. Więk-

sze r ó w n i n y  p i a s k ó w  p r z e w i a n y c h  stwierdzono koło Kozich Górek, a także koło Babian-

ki i Jam. Zajmują one od 0,5 do 1,0 km2. Ponadto wyróżniono kilkadziesiąt (około 60) podłużnych 

pól piasków przewianych, podobnie jak wydm rozciągających się z zachodu ku wschodowi. Od wydm 

różnią się tym, że nieznacznie wznoszą się ponad otaczającą powierzchnię. Długość tych pól docho-

dzi maksymalnie do 3 km. Formy te występują głównie na obszarze Lasów Parczewskich w ich 

południowo-wschodniej części, a także w południowo-zachodniej części obszaru arkusza. Polom pia-

sków przewianych koło Kozich Górek towarzyszą zagłębienia deflacyjne. Źródłem piasków eolicz-

nych były piaski rzeczno-peryglacjalne, piaski wodnolodowcowe i eluwialne. 

P o k r y w y  l e s s o w e  i  p y ł o w e  rozwinięte są na równinach sandrowych w okolicach 

Miłek, gdzie tworzą zwarty obszar o powierzchni około 7–8 km2, a także na wschód od Jasionki 

w północno-wschodniej części obszaru arkusza. Zajmują tam około 2,5 km2. Pokrywy pyłowe wy-

różniono również w południowo-zachodniej części obszaru arkusza na zachód od miejscowości Jamy. 

Pyły te są prawdopodobnie efektem wietrzenia glin zwałowych i mułków w warunkach peryglacjal-

nych, a następnie akumulacji eolicznej. W zasadzie prawie cała powierzchnia obszaru arkusza pokry-

ta jest cieńszą lub grubszą pokrywą utworów pyłowych.

Formy rzeczne na obszarze arkusza związane są z dolinami rzek: Tyśmienicy, Piwonii, 

Konotopy, Kołodziejki, Ochoży, Bóbrki, Piskornicy i Kanału Piskornica.

D n a  d o l i n  r z e c z n y c h  obejmują koryto i osiągają szerokość od kilkudziesięciu metrów 

do 1,5 km. Najszersze dna dolin o szerokości od 1,0 do 1,5 km ma Tyśmienica. Całe dno tej rzeki 

wypełnione jest torfami bądź znajdują się tam stawy rybne. Na szkicu geomorfologicznym (tabl. III) 

dno Tyśmienicy przedstawione jest głównie jako równina torfowa. Podobnie całe dna dolin Ochoży 

i Piskornicy wypełnione są torfami. W dolinach pozostałych rzek torfy stanowią wypełnienia tylko 

częściowo (Piwonia, Bóbrka). Konotopa i Kołodziejka wypełnione są w większości mineralnymi 

osadami rzecznymi. Praktycznie poza dolinami Tyśmienicy i Piwonii, dna pozostałych dolin wcięte 

są nieznacznie poniżej otaczających je powierzchni terenu.

Wzdłuż doliny Tyśmienicy i Piwonii rozwinięte są t a r a s y  a k u m u l a c y j n e  nadzalewowe, 

wznoszące się na 2,0–6,0 m n.p. rzeki. Znajdują się one po obu stronach Tyśmienicy na północ od 

Siemienia, na prawym brzegu doliny tej rzeki na odcinku Siemień–Komarne oraz koło Tyśmienicy 

i Bójek. Listwy tarasów akumulacyjnych znajdują się też po obu stronach doliny Piwonii na odcinku 

Miłków–Parczew. Zbocza pomiędzy powierzchnią tarasów, dnem dolin a otaczającymi wysoczyzna-

mi, równinami sandrowymi czy rzeczno-peryglacjalnymi są przeważnie bardzo łagodne – na szkicu 

geomorfologicznym oznaczono je jako długie stoki (tabl. III). Jedynie koło Glinnego Stoku na 



17

prawym brzegu Piwonii znajduje się dobrze wykształcona krawędź oddzielająca wysoczyznę od ta-

rasu nadzalewowego akumulacyjnego.

Na odcinku doliny Tyśmienicy Jezioro–Żminne wyróżniono t a r a s y  a k u m u l a c y j n e 

i  a k u m u l a c y j n o - e r o z y j n e  (rzeczno-peryglacjalne), które ukształtowały się prawdopodobnie 

u schyłku zlodowacenia Warty. Tarasy bardzo dobrze widoczne są na lewym brzegu Tyśmienicy 

na obszarze arkusza Leszkowice (Żarski, 2023a, b). Prawie całą wschodnią część obszaru arkusza 

Parczew na wschód od doliny Tyśmienicy i na południe od doliny Piwonii zajmuje r ó w n i n a 

r z e c z n o - p e r y g l a c j a l n a .  Termin ten został użyty w pierwszej wersji arkusza (Stochlak, 

1979a). Równina ta powstała w wyniku 

akumulacji szeroko rozlewających się rzek płynących z południa w kierunku północy z niewielkim 

odchyleniem ku wschodowi. Równina ta opada łagodnie w kierunku północno-wschodnim od 160 m 

i 156  m  n.p.m. do (południowo-wschodnia część obszaru arkusza) 152  m  n.p.m. (okolice miasta 
Parczewa) i 148 m n.p.m. (okolice Miłkowa) [Stochlak 1979a]. 

Równina ta porozcinana jest dolinami Bóbrki, Ochoży, Konotopy, Kołodziejki i mniejszych 

cieków bez nazwy. Występują tu liczne zabagnienia. Cechą charakterystyczną omawianej równiny 

jest występowanie wysp równin sandrowych, a także powierzchni równin sandrowych nadbudowa-

nych osadami rzeczno-peryglacjalnymi (część północna). 

Formy denudacyjne na obszarze arkusza Parczew reprezentowane są przez d ł u g i e  s t o k i . 

Oddzielają one obszar wysoczyzny od dolin rzecznych. Wyróżnione zostały w sąsiedztwie dolin 

Tyśmienicy i Piwonii. W dolinie Tyśmienicy długie stoki występują na prawym jej brzegu, pomiędzy 

miejscowościami Jezioro i Komorne, a na brzegu lewym – pomiędzy Tyśmienicą a Babianką. W do-

linie Piwonii długie stoki występują po obu stronach doliny na odcinku Miłków–Parczew. Długie 

stoki osiągają przeważnie kilkaset metrów długości, miejscami do 1 km. Ich powstanie związane jest 

z procesami denudacyjnymi zachodzącymi w warunkach peryglacjalnych. Obecnie są kształtowane 

głównie przez wody opadowe, a także przez działalność człowieka. D r o b n e  z a g ł ę b i e n i a 

o  r ó ż n e j  g e n e z i e  wyróżniono w obrębie równin rzeczno-peryglacjalnych. Są to niewielkie za-

głębienia o długości od kilkudziesięciu do kilkuset metrów wypełnione osadami biogenicznymi.

Formy krasowe i sufozyjne reprezentowane są przez l e j e  k r a s o w e  ( u w a ł y ,  w e r t e b y, 

z a p a d l i s k a  i  m i s y  jeziorne). Są to w większości formy krasu zakrytego, tzn. procesy rozpusz-

czania węglanu wapnia w utworach wapiennych mastrychtu górnego zachodziły pod przykryciem 

mineralnym. Cechą charakterystyczną rzeźby krasowej jest tzw. ospowatość, czyli występowanie 

bardzo licznych drobnych obniżeń i wyniesień. Wyniesienia mają charakter ostańców erozyjnych. 
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Klasycznym przykładem obszaru krasowego jest rejon Siemień–Wola Tulnicka. Występują tam licz-

ne leje krasowe o szerokości od kilkudziesięciu do kilkuset metrów. Przy granicy z obszarem arkusza 

Leszkowice stwierdzono uwały o długości nawet do 1 km. Głębokość lejów sięga przeciętnie kilku 

metrów, miejscami dochodzi do 6 m. W większości leje krasowe występują poniżej około 150 m n.p.m., 

a w okolicy Woli Tulnickiej poniżej około 145 m n.p.m. Wyniesienia między lejami wznoszą się po-

nad około 150 m n.p.m., miejscami dochodzą do 158,9 m n.p.m. Leje krasowe wypełnione są utwo-

rami biogenicznymi bądź mineralnymi. Formy krasowe występują również w rejonie Nadziei. Duże 

obniżenie wypełnione torfami można uznać za uwał. Po obu stronach tego obniżenia występuje sze-

reg drobnych obniżeń o genezie krasowej. Formy te występują na wysokości około 145–155 m n.p.m. 

Podobny typ rzeźby z licznymi drobnymi lejami i zagłębieniami występuje pomiędzy Gródkiem 

Szlacheckim a Tyśmienicą. W Tyśmienicy dość rozległy lej krasowy o średnicy około 300–400 m 

powstał w marglach i kredzie piszącej występujących prawie na powierzchni terenu. Na południe od 

Tyśmienicy zespół obniżeń krasowych występuje w części podstokowej doliny rzeki Tyśmienicy. 

Obniżenia typu krasowego występują w rejonie doliny Piskornicy w południowo-zachodniej części 

obszaru. Typowy obszar krasowy występuje na północ od Ostrowa Lubelskiego. Są tam rozległe leje 

krasowe, uwały, werteby. Najbardziej spektakularnym świadectwem procesów krasowych są jeziora 

o genezie krasowej: Miejskie, Kleszczów i Czarne. Jeziora te powstały w marglach i kredzie piszącej 

mastrychtu górnego. Dokumentują to wiercenia wykonane w jeziorach Miejskim i Kleszczów. Po-

między obniżeniem krasowym, w którym usytuowane są jeziora Miejskie i Kleszczów, a obszarem 

krasowym między Ostrowem Lubelskim a jeziorem Czarnym, rozciąga się strefa o kierunku połu-

dnie–północ, w której nie ma form krasowych. Jest to związane z występowaniem na tym obszarze 

rynny polodowcowej wypełnionej piaskami i żwirami o miąższości około 30 m. W efekcie procesów 

krasowych zachodzących po obu stronach rynny nastąpiła inwersja rzeźby terenu i w miejscu rynny 

powstało podłużne wzniesienie na wysokości około 6–7 m ponad powierzchnię jezior i obniżeń kra-

sowych. Według Stochlaka (1979a, b) wymieniona forma wypukła pod względem genetycznym jest 

tarasem kemowym. Fakty geologiczne zaprzeczają jednak takiej interpretacji. Jeziora Ściegienne 

i Guminek prawdopodobnie także mają genezę krasową bądź termokrasową. Następny obszar wystę-

powania form krasowych znajduje się w widłach rzek Bóbrki i Ochoży. Znjdujduje się tam obniżenie 

krasowe o charakterze uwału o długości około 1 km. Ponadto zaobserwowano szereg drobnych obni-

żeń o genezie krasowej. Margle i kreda pisząca znajdują się na głębokości około 2 m. Ostatnimi ob-

szarami występowania form krasowych jest rejon Buradowa i Jeziora Obradowskiego. Drobne obni-

żenia typu krasowego usytuowane są w Buradowie wokół stawów hodowlanych. Jezioro Obradowskie 

o okrągłym kształcie ma prawdopodobnie genezę krasową bądź termokrasową. 
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Formy jeziorne reprezentowane są przez r ó w n i n y  j e z i o r n o - r o z l e w i s k o w e .  Są to 

pozostałości po płytkich zbiornikach rozlewiskowych i okresowo-przepływowych, głównie ze zlodo-

wacenia Wisły. Zajmują w większości tereny niżej położone i charakteryzują się wyrównaną 

powierzchnią. Większa równina jeziorno-rozlewiskowa, znajdująca się między rzekami Konotopą 

i Kołodziejką, zajmuje obszar około 7 km2. Nadbudowuje ona równinę sandrową. Nieco mniejszą 

powierzchnię ‒ około 3 km2 ‒ zajmuje równina jeziorno-rozlewiskowa w południowo-wschodniej 

części obszaru arkusza, na przedłużeniu doliny Ochoży. Równiny jeziorno-rozlewiskowe wyróżnio-

no także wzdłuż doliny Ochoży, a także Tyśmienicy w jej środkowym i południowym odcinku. 

Ponadto niewielkie tego typu równiny występują w obrębie Lasów Parczewskich. 

Formy utworzone przez roślinność reprezentowane są na obszarze arkusza Parczew przez 

r ó w n i n y  t o r f o w e .  Występują one głównie w dolinach Tyśmienicy i Ochoży, gdzie zajmują całe 

dna dolin. Częściowo równiny torfowe wypełniają dna dolin: Piwonii i jej dopływów, Piskornicy 

i Bóbrki. W większości są to równiny torfowe utworzone z torfowisk niskich. Na północ od stawów 

siemieńskich równina torfowa w dolinie Tyśmienicy utworzona jest z torfowiska przejściowego. 

Niewielkie równiny torfowe utworzone z torfowisk przejściowych występują koło jezior Miejskiego, 

Kleszczowa, Czarnego i Obradowskiego. Na północ od Jeziora Obradowskiego, a także koło Nadziei, 

przy zachodniej granicy obszaru arkusza, występują niewielkie równiny torfowe zbudowane z torfo-

wisk niskich. 

Formy antropogeniczne reprezentowane są na badanym terenie przez d n a  s t a w ó w,  znaj-

dujące się głównie w dolinie Tyśmienicy koło Siemienia i Tyśmienicy oraz Babianki. Większe stawy 

występują także koło Nowej Jedlanki na południowym wschodzie obszaru arkusza Parczew. Stawy te 

kontynuują się na południe, na obszarze arkusza Ostrów Lubelski. Wokół stawu na Bóbrce w osadzie 

Gościniec poprowadzona jest ścieżka dydaktyczna. Kilka mniejszych stawów znajduje się w dolinie 

Piskornicy, w okolicy Bójek, dolinie Piwonii i okolicach Parczewa. N a s y p y  występują w miejsco-

wości Siemień między dwoma stawami hodowlanymi.

Na obszarze arkusza Parczew występuje dobrze rozwinięta sieć hydrograficzna, należąca do 

dorzecza Tyśmienicy ‒ prawego dopływu Wieprza. Tyśmienica przepływa przez cały obszar arkusza 

Parczew z południa (okolice Ostrowa Lubelskiego) ku północy (okolice miejscowości Jezioro). 

Tyśmienica płynie obecnie kanałem melioracyjnym. Przed melioracją była rzeką meandrującą. Me-

andry dobrze widoczne są na zdjęciach satelitarnych. Wody Tyśmienicy zasilają rozległe stawy koło 

Siemienia i Tyśmienicy. Prawymi dopływami Tyśmienicy, poczynając od południa, są: Bóbrka, 

Ochoża i Piwonia. Lewym dopływem Tyśmienicy jest Piskornica. Piwonia o przebiegu równoleżni-

kowym jest drugą co do wielkości rzeką na obszarze arkusza Parczew i przepływa przez północną 
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część tego obszaru od Przewłoki do Miłkowa, gdzie wpada do Tyśmienicy. Piwonia jest obecnie 

rzeką meandrująca i zasilana jest Kołodziejką i Konotopą, odwadniającymi północną część Lasów 

Parczewskich. Ponadto do wymienionych rzek, a także do Piwonii, wpadają liczne niewielkie cieki 

i kanały melioracyjne. Większym prawym dopływem Piwonii jest kanał Piskornica, a ponadto kilka 

bezimiennych cieków. Na obszarze arkusza Parczew, oprócz sztucznych zbiorników ‒ stawów, 

występuje sześć jezior o genezie krasowej. Są to: Kleszczów o powierzchni 53,9 ha i głębokości 

2,3 m; Jezioro Miejskie ‒ 45,3 ha i 2,2 m; Jezioro Ściegienne ‒ 27,4 ha i 5,4 m, Jezioro Obradow-

skie ‒ 12,1 ha i 0,5‒1,0 m; Jezioro Czarne Gościnieckie ‒ 11,6 ha i 3,8 m, Guminek ‒ 8,1 ha i 7,8 m. 

Ponadto na obszarze Lasów Parczewskich oraz terenach w otoczeniu rzek Tyśmienicy i Piskornicy 

występują liczne zabagnienia. W Jamach i Babiance, położonych na lewym brzegu doliny Tyśmieni-

cy, występują dwa źródła odwadniające kredowy poziom wodonośny.

Zgodnie z podziałem hydrogeologicznym (Paczyński, red., 1995), obszar arkusza Parczew 

należy do regionu lubelsko-podlaskiego, a jedynie niewielki, północno-zachodni fragment  – 

do  regionu mazowieckiego. Warunki hydrogeologiczne omawianego terenu zaprezentowane są 

na arkuszu Parczew Mapy Hydrogeologicznej Polski 1:50 000 (Freiwald i in., 2004a, b). Na badanym 

terenie występują trzy główne poziomy wodonośne: czwartorzędowy, czwartorzędowo-kredowy 

i kredowy. 

III. BUDOWA GEOLOGICZNA

A. STRATYGRAFIA

Podstawą opracowania stratygrafii osadów na obszarze arkusza Parczew były profile otworów 

badawczych, surowcowych, hydrogeologicznych i geologiczno-inżynierskich. Na mapie dokumenta-

cyjnej zaznaczono 192 otwory, a na mapie geologicznej ‒ 135 otworów. Na potrzeby opracowania 

w latach 70. XX w. wykonano 20 wierceń kartograficznych. Do rozpoziomowania osadów mezozo-

icznych i paleozoicznych wykorzystano profile 20 otworów głębokich wykonanych na potrzeby 

opracowania dokumentacji złoża węgla kamiennego i w celach badawczych. Wykorzystano także 

opisy profili otworów głębokich znajdujących się na obszarach arkuszy sąsiednich, w tym opracowa-

nie profilu otworu Parczew IG 10 zlokalizowanego na terenie arkusza Wohyń. Do korelacji stratygra-

ficznej wykorzystano także profile sejsmiczne. Do rozpoziomowania stratygraficznego osadów 

czwartorzędowych niezbędne okazały się profile uzyskane z odsłonięć, z których pobrano próbki 

osadów do oznaczenia wieku metodą OSL. Wykorzystano także wyniki badań geoelektrycznych 

wykonanych na potrzeby opracowania pierwszej wersji arkusza Parczew. Przez wybrane otwory 
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archiwalne wyznaczono linie przekrojów geologicznych A‒B i E‒F oraz C‒D. Przebieg linii przekro-

jów geologicznych A‒B i E‒F prezentujących budowę geologiczną osadów czwartorzędowych jest 

odmienny od tego w pierwszej wersji opracowania. Przebieg linii przekroju geologicznego C‒D, 

na którym pokazano budowę kompleksu paleozoicznego i mezozoicznego, jest podobny do przebie-

gu linii na mapie z 1977 r., lecz z modyfikacjami w części południowo-zachodniej. Na obszarze arku-

sza Parczew nie udokumentowano skał kratonu prekambryjskiego. Na obszarze arkusza Wohyń, 

na północ od miejscowości Jezioro, w otworze Parczew IG 10 na głębokości 2302,2‒2355,0 m udo-

kumentowano skały krystaliczne: granitoidy mikroklinowe, stromatytytowe; migmatyty, gnejsy, 

skały piroksenowe oraz, na głębokości 2181,0‒2302,2  m, skały osadowe: piaskowce, zlepieńce, 

mułowce zaliczone do proterozoiku.

1.  Kambr

Utwory kambru na obszarze arkusza Parczew stwierdzone zostały w trzech otworach: 103 ‒ 

Gródek, 117 ‒ Parczew IG 3 oraz 47 ‒ Przewłoka IG 1 (przekrój geologiczny C‒D). Skały kambryj-

skie zostały przewiercone w otworze Tarkawica 3, znajdującym się na obszarze arkusza Leszkowice 

(Żarski, 2023a, b) oraz Parczew IG 10 zlokalizowanym na obszarze arkusza Wohyń (Pacześna, 2011a, 

b). Miąższości skał w tych otworach wynoszą kolejno 860,0 i 680,9 m. Miąższości nawierconych 

skał kambryjskich w otworach na badanym terenie wynoszą: w Gródku ‒ 378,0  m, Przewłoce ‒ 

47,0 m i w otworze Parczew IG 3 ‒ 18,0 m. W otworze 47 skały kambru zostały nawiercone na głę-

bokości 858,0 m, Parczew IG 3 ‒ na głębokości 1299,8 m, a otw. 103 ‒ na głębokości 1956,0 m. Strop 

skał kambru zapada w kierunku południowo-zachodnim i różnica głębokości występowania tych 

utworów w Przewłoce i w Gródku wynosi 1098,0  m (przekrój geologiczny C‒D). W Przewłoce 

(otw. 47) i Gościńcu (otw. 117) nad skałami kambryjskimi znajdują się utwory karbońskie, a w Gród-

ku (otw. 103) skały syluru.

a .  Kambr dolny

P i a s k o w c e  k w a r c y t o w e  zostały nawiercone w otworze Gródek (otw. 103) na głęboko-

ści 2151,0‒2334,0  m (209,0  m) i nie zostały przewiercone. Osady te deponowane były w strefie 

przybrzeża paleokontynentu Balitki (Pacześna, 2011b). W osadach kambryjskich w otworze Parczew 

IG  10 występowały bardzo licznie zróżnicowane taksonomiczne akritarchy (Pacześna, 2011b). 

Na podstawie dokumentacji biostratygraficznej w osadach profilu Parczew IG 10 wyróżniono forma-

cje włodawską, mazowiecką, kaplonoską i radzyńską (Pacześna, 2011a, b). 
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b.  Kambr środkowy

P i a s k o w c e  k w a r c y t o w e  nawiercono w Gródku (otw. 103) i występują one na głęboko-

ści 1956,0‒2125,0  m, osiągając miąższość 169,0  m, a w otworze Przewłoka IG  1 (otw.  47) ‒ 

858,0‒876,0 m (18,0 m). Na podstawie analizy osadów kambru środkowego w otworze Parczew 

IG  10 (Pacześna, 2011a, b) można przypuszczać, że piaskowce kwarcytowe należą do formacji 

kostrzyńskiej. Piaskowce deponowane były zarówno w wysokoenergetycznych strefach dolnego 

przybrzeża i górnego odbrzeża, charakteryzujących się niską energią wód. 

*         * 

*

P i a s k o w c e  k w a r c y t o w e  kambru nierozdzielonego (prawdopodobnie kambru środko-

wego) zostały nawiercone w Gościńcu w otworze Parczew IG 3 (otw. 117). Utwory te występują na 

głębokości 1299,8‒1345,2  m (45,2  m) i nie zostały przewiercone. Piaskowce są drobnoziarniste. 

Wzdłuż szczelin występuje mineralizacja siarczkowa. Miejscami występują cienkie warstewki 

seledynowych mułowców. 

2.  Ordowik

I ł o w c e  ordowiku zostały przewiercone na głębokości 1900,0‒1956,0 (56,0 m) w otworze 

Gródek (otw. 103, przekrój geologiczny C‒D). Utwory te mogą reprezentować ordowik górny. Skały 

ordowiku w tym otworze występują pod utworami syluru i nad piaskowcami kwarcytowymi kambru 

środkowego. Na podstawie badań utworów pochodzących z otworu Parczew IG 10 można stwier-

dzić, że iłowce były sedymentowane w jednym rozległym zbiorniku wodnym i mają cechy licznych 

procesów epigenetycznych: rekrystalizacji, glaukonityzacji węglanów, sylifikacji i pirytyzacji (Lan-

gier-Kuźniarowa, 2011).

3.  Sylur

I ł o w c e ,  m u ł o w c e  i  w a p i e n i e  powstały w południowej części lubelsko-podlaskiego 

basenu morskiego, który rozciągał się wzdłuż zachodniego skłonu Baltiki (Podhalańska, 2011). Do-

minującymi skamieniałościami w tych utworach są graptolity. Utwory syluru stwierdzono na obsza-

rze arkusza Parczew w trzech otworach. Są to otwory: 12 w Królewskim Dworze (Parczew IG 1); 

93 w Lasach Parczewskich (Parczew IG 4) i 103 w Gródku. Utwory syluru zostały przewiercone 

w otworze w Gródku, a ich miąższość wynosi tam 545,0 m. Otwór ten odwiercono w 1993 r., a ma-

teriały z wynikami badań rdzeni pozyskanych z tego odwiertu nie zostały znalezione. W otworach 

12  ‒ Parczew IG  1 i 93 ‒ Parczew IG  4 osady syluru zostały jedynie nawiercone, a nawiercona 
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miąższość tych skał wynosi kolejno 40,0 i 38,0 m. Skały syluru zapadają w kierunku południowo-

-zachodnim. Ich strop w otworze 12 ‒ Parczew IG 1 ‒ na północy obszaru arkusza nawiercony został 

na głębokości 1001,0 m, w otworze 93 w Lasach Parczewskich ‒ na głębokości 1157,0 m, a w otwo-

rze 103 w Gródku w południowo-zachodniej części obszaru arkusza ‒ na głębokości 1355,0 m (prze-

krój geologiczny C‒D).

a .  Wenlok

I ł o w c e  i  m u ł o w c e  z  p r z e w a r s t w i e n i a m i  w a p i e n i  nawiercono w otworze 12 ‒ 

Parczew IG  1 na głębokości 1001,0‒1041,0  m. Badania graptolitów pozyskanych z tych osadów 

wykonał Tomczyk (1968). W części spągowej osadów stwierdzono poziom graptolitowy Mono­

graptus riccartonensis, a w części stropowej Monograptus testis. Według Tomczyka (1964) skały te 

odpowiadają górnym warstwom pasłęckim, których wiek określany jest jako wenlok bez jego naj

niższych poziomów (Tomczyk, 1968). Jest wielce prawdopodobne, że z wenloku pochodzą także 

skały syluru w otworze 93 ‒ Parczew IG 4 w Lasach Parczewskich. 

4.  Karbon

Skały karbonu występują w strukturze geologicznej określanej jako lubelska niecka węglowa 

(Żelichowski, Kozłowski, red., 1983) czy niecka nadbużańska (Stupnicka, 1989). Przez środek niec-

ki przebiega struktura Kocka, w której nie występują osady karbońskie (Żarski, 2023a, b). Obszar 

arkusza Parczew znajduje się na wschód od struktury Kocka, na obszarze synkliny Bogdanki. Sedy-

mentacja utworów karbońskich miała miejsce w strefie szelfu labilnego (Zdanowski, 2007). Skały 

karbońskie na obszarze arkusza Parczew zostały rozpoznane w 16 głębokich otworach. Od północne-

go zachodu są to otwory: 12 (Parczew IG 1); 47 (Przewłoka IG 1) w północno-wschodniej części 

obszaru; 84 (Kolechowice 40); 86 (Kolechowice 32); 89 (Kolechowice 39); 91 (Kolechowice 41) 

w okolicach Siemienia; 93 (Parczew IG 4) koło Jeziora Obradowskiego; 102 (Kolechowice 33); 103 

(Gródek); 105 (Kolechowice 38); 109 (Kolechowice 42); 114 (Kolechowice 34) w zachodniej części 

obszaru arkusza koło miejscowości Zabiele, Kolonia Babianka i Tyśmienica; 112 (Kolechowice 28) 

koło Brzeźnicy Bychawskiej; 116 (Kolechowice 37) w Bójkach; 117 (Parczew IG 3) w Gościńcu na 

terenie Lasów Parczewskich oraz 126 (Ostrów IG 1) w północnej części Ostrowa Lubelskiego. Utwo-

ry karbonu zostały przewiercone w pięciu otworach: 12 (Parczew IG  1), 47 (Przewłoka IG  1); 

93 (Parczew IG 4); 103 (Gródek) i 117 (Parczew IG 3). Miąższości skał karbońskich (karbonu dolne-

go i górnego) udokumentowane w tych otworach wynoszą kolejno: 395,0; 304,8; 539,1; 649,5 

i 639,2  m. Miąższości rosną w kierunku południowo-zachodnim. W pozostałych otworach 



24

udokumentowane są jedynie skały karbonu górnego, a nawiercone miąższości skał wahają się w prze-

dziale od 247,5 (otw. 84 ‒ Kolechowice 40) do 442,5 m (otw. 109 ‒ Kolechowice 42). Przeciętna 

miąższość utworów karbońskich w pozostałych otworach wynosi nieco ponad 300  m. Strop skał 

karbońskich przewiercony jest w przedziale głębokości 606,0‒719,2  m (otw.  12 ‒ Parczew IG  1 

i otw. 112 ‒ Kolechowice 28). 

a .  Karbon dolny

Wizen

Wizen górny

Utwory wizenu reprezentowane są przez skały węglanowe, klastyczne, fitogeniczne i wulka-

niczne (Zdanowski, 2007) i zaliczane są do formacji Huczwy i częściowo do formacji Terebina. 

Osady węglanowe formacji Huczwy reprezentowane są przez wapienie organogeniczne i margle, 

przechodzące w iłowce margliste z licznymi ramienionogami, małżami, koralami i liliowcami. Skały 

te przeławicone są mułowcami i piaskowcami (Zdanowski, 2007).

M u ł o w c e ,  i ł o w c e ,  w a p i e n i e ,  p i a s k o w c e ,  z l e p i e ń c e ,  d i a b a z y,  t u f y 

i  t u f i t y  zostały rozpoznane w otworach: 12 ‒ Parczew IG 1, 47 ‒ Przewłoka IG 1; 93 ‒ Parczew 

IG 4 i 117 ‒ Parczew IG 3. Miąższość osadów wizenu waha się pomiędzy 82,2 (otw. 93 ‒ Parczew 

IG 4,) a 39,6 m (otw. 117 ‒ Parczew IG 3). Strop skał wizenu w północno-wschodniej części obszaru 

arkusza występuje na głębokości 784,9 (otw. 47 ‒ Przewłoka IG 1), a w części południowej ‒ na głę-

bokości 1260,2 m (otw. 117 ‒ Parczew IG 3). Piaskowce o miąższości 19,0 m odwiercone w otworze 

Parczew IG 10 (obszar ark. Wohyń) zaliczono do wizenu. Osady te pod względem litostratygraficz-

nym stanowią dolną część ogniwa Kłodnicy (Pacześna, red., 2011). Dolną część osadów wizenu 

górnego  ‒ formacji Huczwy nawiercono w otworze Parczew IG  1 (otw.  12) na głębokości 

980,0‒1001,0 m. Profil utworów wizenu rozpoczynają zlepieńce zbudowane z okruchów skał sylur-

skich, nad którymi znajdują się mułowce. Powyżej występuje 

[…] kilkumetrowej miąższości seria utworów tufogenicznych, a więc tufitów, tufów, zlepieńców 

i brekcji wulkanicznych oraz diabazów, silnie zwietrzałych i epigenetycznie przeobrażonych (kaoli-

nityzowanych i zalityzowanych). W kaolinitowym spoiwie skał okruchowych i pseudookruchowych 

występują liczne owoidy i pizolity kaolinitowo-bemitowe. Wśród utworów tych występują nieregu-

larne skupienia syderytów [Stochlak, 1979a]. 

W pozostałych otworach, w tym także w otworze Parczew IG 1, na głębokości 944,7‒980,0 m
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[…] stwierdzono z kolei wyższą część wizenu rozpoczynającą właściwy cykl sedymentacji karbonu. 

W profilu tej serii występują w spągu osady limniczne, reprezentowane przez mułowce i iłowce z de-

trytusem roślinnym i pojedynczymi warstewkami węgla humusowego i kamiennego, wyżej osady 

morskie. Te ostatnie obejmują wapienie z przeławiceniami iłowców z bogatą fauną ramienionogów, 

małżów, koralowców i liliowców [Stochlak, 1979a]. 

Badania ramienionogów z otworu Kolechowice 21 znajdującego się na terenie sąsiedniego 

arkusza Leszkowice, potwierdzają ich górnowizeński wiek (Przychoda w: Ptak i in., 1977).

b .  Karbon górny

Namur

Namur pod względem chronostratygraficznym podzielony jest na trzy ogniwa: A, B i C. W obec-

nym globalnym chronostatygraficznym podziale namur A odpowiada częściowo serpuchowi, a górna 

część namuru A oraz namur B i C odpowiadają baszkirowi. W podziale litostratygrafcznym namuro-

wi A odpowiada formacja Terebina, namurowi B formacja Dęblina i ogniwo Bugu, a namurowi C ‒ 

także formacja Dęblina i ogniwo kumowskie. Utwory namuru zostały przewiercone w pięciu otwo-

rach: 12 ‒ Parczew IG 1, 47 ‒ Przewłoka IG 1, 93 ‒ Parczew IG 4, 103 ‒ Gródek i 117 ‒ Parczew 

IG 3. Miąższości osadów wynoszą kolejno: 173,7; 231,7; 283,4; 430,0 i 349,0 m. Miąższości te, po-

dobnie jak leżących niżej skał wizenu, zwiększają się z północy ku południowi. W wymienionych 

otworach utwory namuru zostały przewiercone. W pozostałych 11 otworach nawiercono głównie 

piaskowce namuru C. Ponadto w otworze Parczew IG 10 (obszar ark. Wohyń) także udokumentowa-

no pełną sekwencję utworów namuru. 

M u ł o w c e ,  i ł o w c e ,  p i a s k o w c e ,  w a p i e n i e  o r a z  w ę g i e l  k a m i e n n y.  Profil 

utworów namuru A zaczyna się w większości wapieniami, mułowcami i iłowcami, określanymi jako 

formacja Terebina. Formacja Terebina znajduje się pomiędzy stropem wapienia A a poziomem mor-

skim Posidonia I (Zdanowski, 2007). Osady formacji Terebina były akumulowane w powtarzających 

się cyklach sedymentacyjnych rozpoczynających się wapieniami, a zakończonych węglem kamien-

nym i humusowym (Zdanowski, 2007). Wapienie organogeniczne najczęściej przechodzą w margle, 

iłowce margliste i mułowce. Ponad nimi znajdują się utwory drobnoklastyczne ze zwęglonymi frag-

mentami roślin, miejscami notuje się utwory gruboklastyczne. Profil utworów namuru A kończy zwy-

kle węgiel humusowy. W otworze 12 ‒ Parczew IG 1 udokumentowano pięć pokładów węgla ka-

miennego o miąższości 0,5‒0,8 m. Utwory namuru A powstały w środowisku delty płytkowodnej 

i płytkiego szelfu węglanowego i ilastego (Waksmundzka, 2011). W wapieniach występują skamie-

niałości ramienionogów, małży i głowonogów charakterystycznych dla środowiska pełnomorskiego. 
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Miąższość skał namuru A w otworze 12 ‒ Parczew IG 1 wynosi 80,2 m, a w otworze 47 ‒ Przewłoka 

IG 1 ‒ 69,5 m. W otworach 103 ‒ Gródek i 117 ‒ Parczew IG 3 miąższości skał namuru A wynoszą 

nieco ponad 100 m. 

Skały namuru B należą częściowo do formacji Dęblina, a w całości do tzw. ogniwa bużańskiego 

(Bugu), które stanowią mułowce, iłowce z przewarstwieniami piaskowców i wkładkami węgla ka-

miennego oraz łupków węglistych, które akumulowane były w powtarzających się cyklach sedymen-

tacyjnych. Cykle kończą się zwykle iłowcami z fauną brakiczną i słodkowodną. W stropowej części 

cykli występują gleby kopalne i węgiel humusowy (Zdanowski, 2007). Miąższość pokładów węgla 

w wymienionych wcześniej otworach wynosi 0,2‒0,4 m. W otworze Parczew IG 2 (obszar ark. Lesz-

kowice) miąższość pokładu węgla wynosi 1,1 m. W otworze 117 ‒ Parczew IG 3 profil zaczyna się 

[…] zbrekcjonowanymi piaskowcami z porwakami mułowców przechodzącymi w piaskowce drob-

no- i średnioziarniste z sieczką rośliną i obfitą miką, przewarstwione mułowcami laminowanymi, 

ponad którymi znajdują się piaskowce z miką i z bardzo dużą ilością białej miki nadającej skale 

połyskliwy i srebrzysty wygląd, skąd też wywodzi się ich nazwa piaskowce srebrzyste. Miąższość 

tego pakietu dochodzi do około 30 m. […]  Odmienny profil tych warstw stwierdzono w północno-

-wschodniej części terenu w otworze Przewłoka 1 (otw. 47), gdzie spąg profilu buduje prawie dwu-

metrowa seria mułowcowa ze stwierdzonym w jej stropie 0,5 m pokładem węgla i leżący na niej 

opisany wyżej pakiet piaskowców srebrzystych, ale o mniejszej niż w innych otworach miąższości 

[Stochlak, 1979a]. 

Miąższość warstw bużańskich stwierdzona w wymienionych otworach na obszarze arkusza 

wynosi 60‒70 m. 

Piaskowce, mułowce, iłowce z wkładkami węgla humusowego i kamiennego oraz wapienie 

tworzą najwyższe ogniwo namuru ‒ namur C (tzw. seria piaskowcowo-mułowcowa). Utwory te 

w podziale litostratygraficznym należą do ogniwa kumowskiego formacji Dęblina. Górna część ogni-

wa kumowskiego zaliczana jest do westfalu A. Piaskowce tworzyły się głównie w korytach rzecz-

nych, a mułowce, iłowce, gleby stigmariowe i węgiel reprezentują środowisko rzecznej równi zale-

wowej. Utwory namuru C zostały przewiercone, podobnie jak w przypadku starszych ogniw, w sześciu 

otworach, a w 11 zostały jedynie nawiercone. Miąższość utworów namuru C (warstw kumowskich) 

wynosi od 103,4 m w otworze 47 ‒ Przewłoka IG 1 do 165,0 m w otworze 126 ‒ Ostrów IG 1. Profil 

warstw kumowskich w większości otworów zaczynają morskie wapienie, tzw. wapienie N z charak-

terystyczną fauną goniatytową (Reticuloceras superbilingue Bisat, Agastrioceras carinatum (Frech), 

Agastrioceraa cf. Agastrioceraa cf. Bisat (Korejwo, 1969; Bojkowski, 1966). Za górną granicę 
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namuru  C przyjmuje się zazwyczaj spąg najniższego westfalskiego pokładu węgla 399/301, a w przy-

padku jego braku ‒ stropową powierzchnię miąższych ławic piaskowców (Porzycki, 1970a, b). 

Wykształcenie warstw kumowskich wykazuje pewne różnice w północnej i środkowej części obszaru 

arkusza. 

W części północnej arkusza, osady te tworzą charakterystyczny układ profilu, którego zdecydowaną 

część budują, miąższe ławice piaskowców znajdujące się powyżej cienkiej warstwy morskich wapie-

ni, z fauną goniatytową. Są to często piaskowce gruboziarniste o miąższości przekraczającej 40 m, 

a w stropie przeważają piaskowce drobno- i średnioziarniste o miąższości rzędu 5‒30 m. Środkowe 

partie profilu buduje seria mułowcowo-iłowcowa z nielicznymi wkładkami węgla kamiennego, miej-

scami osiągającymi miąższość do 1,5 m (otw. Parczew IG 2). W części środkowej i południowej 

arkusza zmiana w profilu polega na zdecydowanie większym udziale w spągu serii iłowcowo-mułow-

cowej z charakterystycznym, korelacyjnym poziomem wapieni z fauną oraz z kilkoma (do 10) wkład-

kami węgli o miąższości rzędu 0,2‒0,6 m; w stropowych partiach wszędzie dominują piaskowce 

o miąższości ponad 30 metrów [Stochlak, 1979a]. 

Westfal

M u ł o w c e ,  i ł o w c e  i  p i a s k o w c e  o r a z  w ę g i e l  k a m i e n n y. Najniższa część osa-

dów westfalu A zaliczana jest w podziale litostratygraficznym do formacji Dęblina i warstw kumow-

skich, wyższa do formacji lubelskiej. Utwory westfalu stanowią podstawową warstwę produktywną 

Lubelskiego Zagłębia Węglowego (LZW). Utwory westfalu zostały przewiercone w 14 otworach. 

W otworze 47 ‒ Przewłoka IG 1 ‒ osady karbonu górnego kończą się utworami namuru. W otworze 

126 ‒ Ostrów IG 1 ‒ miąższość skał westfalu wynosi 325,5 m. Miąższości osadów westfalu przekra-

czające 300 m osiągnięto w otworach w południowo-wschodniej części obszaru arkusza Parczew: 

112 (Kolechowice 28) ‒ 338,8; 102 (Kolechowice 33) ‒ 310,3; 105 (Kolechowice 38) ‒ 302,8 m. 

W pozostałych otworach miąższość utworów westfalu waha się w przedziale od 165,0 (otw. 12 ‒ Par-

czew IG 1) do 276,8 m (otw. 114 ‒ Kolechowice 34). Miąższości osadów westfalu zwiększają się 

z północy ku południowemu zachodowi, w niewielkiej odległości od osi niecki węglowej. Osady 

westfalu leżą bezpośrednio pod skałami jury. Warstwy kumowskie należące do westfalu A zbudowa-

ne są głównie z piaskowców, lokalnie z przewarstwieniami mułowców, należące do formacji Dębli-

na. Na utworach warstw kumowskich znajdują się iłowce i mułowce z przewarstwieniami węgla ka-

miennego i humusowego, należących do formacji lubelskiej reprezentującej westfal B. Powyżej skał 

tworzących formację lubelską znajduje się ostatni poziom osadów morskich z Dunbarella, powyżej 
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którego występuje formacja węglonośna (Zdanowski, 2007). Pokłady węgla kamiennego występują 

od co kilku do co 20 m. Między pokładami węgla znajdują się mułowce i iłowce. W iłowcach wystę-

pują zwęglone fragmenty roślin, a także skorup małży słodkowodnych. Miejscami nad iłowcami 

znajdują się piaskowce z dobrze zachowanymi szczątkami zwęglonej flory. W stropie mułowców 

i iłowców występują gleby stigmariowe, a powyżej nich węgiel humusowy (Zdanowski, 2007).

Wykształcenie litofacjalne warstw lubelskich na obszarze arkusza Parczew jest analogiczne do wy-

kształcenia tej serii na terenie LZW. Warstwy lubelskie charakteryzują się zdecydowaną przewagą 

osadów iłowcowo-mułowcowych nad piaskowcami i wapieniami oraz obecnością licznych cyklo

temów węglowych. Seria limniczna jest mało urozmaicona i nie posiada dobrych warstw korelacyj-

nych, co utrudnia identyfikację występujących tam licznych pokładów węgla kamiennego. Stąd też 

ważną rolę odgrywają wśród warstw lubelskich tzw. poziomy korelacyjne, które zarówno na terenie 

LZW, jak i na obszarze arkusza Parczew stanowią bądź warstwy wapieni z bogatą fauną morską, bądź 

też z fauną słodkowodną. W omawianych warstwach lubelskich występuje kilka takich poziomów. 

W spągowej partii tych warstw najważniejszą jest stały, stwierdzony we wszystkich otworach wiert-

niczych poziom z Dunbarella papyracea. Z charakterystycznych gatunków oznaczono na terenie 

arkusza Parczew: Posidonia sulcata Hind, Dunbarella papyracea (Sowerby), ponadto oznaczono 

małże z rodzajów: Anthraconeilo nuculavus, Phestia, Myalina, Euchondria, Sanguinolites. Poziom 

z Dunbarella papyracea występuje około 15 do 40 m nad spągiem warstw lubelskich, zaś miąższość 

tego poziomu waha się w granicach od 6 do 14,3 m. Z ważniejszych poziomów poniżej poziomu 

z Dunbarella należy wymienić występujący około 120‒130  m niżej stały poziom słodkowodny 

Carbonicola pseudororobusta. Poziom ten dokumentują głównie małże z rodzaju Carbonicola: 

Carbonicola acuta Sowerby, Carbonicola martini Weir et Trueman, Carbonicola protea Wright, 

Laiadites flexuosa Dix et Trueman. Ostatnia forma ma przewodnie znaczenie dla westfalu A. Powyżej 

poziomu z Dunbarella papyracea udokumentowane są jedynie poziomy z fauną słodkowodną, 

charakterystyczną dla westfalu B, m.in.: Anthracosia regularis (Trueman), Anthracosia phriginiana 

(Wright), Anthracosia ovum Trueman et Weir, Anthracosia aquilina (Sowerby), Anthracosiab aquli­

noides (Czernyszew), Naiadites sp. Na terenie omawianego arkusza stwierdzono 4 wkładki z powy-

żej omówioną fauną położone około 30 m nad poziomem z Dunbarella. Wśród warstw lubelskich na 

terenie arkusza Parczew stwierdzono występowanie od 19 do 50 pokładów węgla o miąższości powy-

żej 0,1 m, w tym 4 do 8 pokładów powyżej 1 m miąższości i o sumarycznej miąższości tych ostatnich 

od 5,1 m do 10,2 m i o średniej miąższości pokładów bilansowych około 1,1 m. Pokłady tworzą 

głównie węgiel humusowy, drobnopasemkowy z przewagą węgla błyszczącego. Strop pokładów sta-

nowią głównie iłowce z liczną zazwyczaj dobrze zachowaną florą. W zespole gatunkowym flory 
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karbońskiej na terenie arkusza Parczew znajdują się przedstawiciele wszystkich klas roślinności kar-

bońskiej: Equisetinae, Lycopodineae, Cordatinae oraz najważniejsza pod względem ilości gatunków 

i znaczenia stratygraficznego grupa Pteridophylla, a w niej szczególnie obfitość rodzajów Neuropte­

ris i Paripteris stanowiących często około 70% oznaczalnego materiału roślinnego [Stochlak, 1979a]. 

5.  Jura

Skały jurajskie leżą na obszarze arkusza niezgodnie na skałach karbonu górnego (przekrój geo-

logiczny C−D). Górna granica skał jurajskich ma charakter erozyjny. Wyżej leżą utwory albu. Utwo-

ry jurajskie zostały przewiercone we wszystkich 17 głębokich otworach. Strop utworów jurajskich 

nawiercono na głębokości od 433,0 (otw. 47, Przewłoka IG 1) do 568 m (otw. 126, Ostrów IG 1). 

Strop skał w części północnej obszaru arkusza położony jest około 100 m wyżej, niż w części połu-

dniowej. Miąższość osadów jurajskich waha się od 161,7 (otw. 86, Kolechowice 32) do 120,2 m 

(otw. 47, Przewłoka IG 1). Przeciętna miąższość utworów jury wynosi około 130−140 m. Utwory 

jury w przeważającej części ich profilu przypisuje się do oksfordu, tylko w części dolnej − do batonu 

i keloweju. Jedynie w otworze Parczew IG 1 (otw. 12) wyróżniono osady jury środkowej. W otwo-

rach Parczew IG 4 (otw. 93), Kolechowice 42 (otw. 109) i Ostrów IG 1 (otw. 126) wyróżniono osady 

jury środkowej i górnej. W pozostałych otworach stwierdzonym tam skałom jurajskim nie przypisano 

pięter stratygraficznych. Istnieje możliwość, że spągowe sekwencje osadów nawierconych w tych 

otworach także reprezentują jurę środkową.

a .  Jura  środkowa

Baton‒kelowej

M u s z l o w c e ,  p i a s k o w c e  k w a r c o w e ,  w a p i e n i e  i  d o l o m i t y  p i a s z c z y s t e , 

m u ł o w c e  o r a z  z l e p i e ń c e  zostały rozpoznane w otworze Parczew IG 1 (otw. 12) w przedzia-

le głębokości 596,3‒606,0 m. Miąższość tych osadów wynosi 9,7 m. Miąższość osadów w otworze 

w Wyganowie (obszar ark. Leszkowice) wynosi 15,0 m (Żarski, 2023a, b), a w otworze Parczew 

IG  10 (obszar ark. Wohyń)  – 12,0  m (Marszałek i in., 2001a, b). Profil utworów jury środkowej 

w otworze Parczew IG  1 (otw.  12) zaczyna się muszlowcem złożonym z licznych muszli małży 

tkwiących w lepiszczu piaszczysto‑dolomitycznym (1,2 m). Powyżej znajduje się seria piaskowców 

kwarcowych o lepiszczu wapiennym (6,5 m), ponad którymi znajdują się wapienie piaszczyste. Profil 

utworów batonu‒keloweju kończą dolomity piaszczyste. W innych profilach, w części spągowej nie-

rozdzielonych osadów jurajskich występują także mułowce i zlepieńce, którym można przypisać 

wiek baton‒kelowej.
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b.  Jura  górna

Profil utworów jury górnej obejmuje jedynie utwory oksfordu. W większości otworów osady 

jurajskie opisane są ogólnie, jako stratygraficznie nierozdzielone. Jedynie w otworze Parczew IG 1 

(otw. 12) zostały one rozdzielone na osady batonu−keloweju i oksfordu. W dwóch otworach (Parczew 

IG 4 i Ostrów IG 1) wyróżniono osady jury środkowej i górnej jako nierozdzielone. W pozostałych 

otworach osady jurajskie mogą być przypisane oksfordowi. 

Oksford

Oksford dolny + środkowy

Opis skał oksfordu i jego podział stratygraficzny przyjęto, jak w pierwszej wersji opracowania 

Stochlaka (1979a). 

Wa p i e n i e  g ą b k o w e  i  r a f o w e  o r a z  d o l o m i t y  opisano w otworze Parczew IG 1 

(otw. 12) oraz w otworze Parczew IG 2 znajdującym się na obszarze arkusza Leszkowice przy samej 

granicy z obszarem arkusza Parczew. 

W spągu serii występują wapienie detrytyczne i piaszczyste z wkładkami margli i dolomitów tworzą-

ce warstwę bulastą z bogatą fauną amonitów. W warstwie bulastej otworu (Parczew IG 1) stwierdzo-

no m.in.: Quenstedtoceras (Bourkelamberticeras) cf., Intermissus Buckman, Cosmoceras (Cosmo­

ceras) spinosum (Sowerby) oraz belemnit Belemnopsis canacilatus (Schlotheim), zespół, który 

wyznacza najniższy dolny oksford „dywez” o miąższości do 1 metra. Powyżej występuje seria 

wapienna wykształcona w postaci detrytycznych wapieni gąbkowych z wkładkami dolomitów oraz 

szczególnie w stropowych partiach profilu ‒ czertów. Z dotychczas zebranych materiałów wynika, 

że w partiach profilu, które należy zaliczyć do oksfordu środkowego, następuje okresowe zróżnico-

wanie wykształcenia osadów tego piętra na badanym arkuszu: w części północno-zachodniej obszaru 

arkusza występują wapienie gąbkowe z czertami, zaś w północnej i północno-zachodniej ‒ wapienie 

koralowcowe (Niemczycka, 1976). Miąższość omawianej serii na terenie arkusza wykazuje większe 

wartości rzędu 10 m w części zachodniej arkusza i waha się w przedziale od 62,5 (otwór Parczew 

IG 2) do 54,3 m (otwór 12, Parczew IG 1) [Stochlak, 1979a].

Oksford górny

Wa p i e n i e  o o i d o w e ,  p e l i t y c z n e ,  o r g a n o d e t r y t y c z n e  i  r a f o w e . 

Utwory te stanowiące zakończenie profilu na obszarze arkuszu Parczew, odznaczają się większą 

jednolitością litofacjalną na badanym terenie niż osady leżące niżej. Są to różnego typu wapienie. 
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Przeważają wapienie oolitowe, oolitowo-onkolitowe-olitowo-grudkowe z przeławicami wapieni 

pelitycznych i afanitowych niekiedy typu litograficznego. Miejscami w stropie osadów obserwuje się 

niewielki wzrost marglistości (południowa część obszaru arkusza). Charakterystyczny jest brak wśród 

osadów węglanowych oksfordu górnego fauny amonitowej. Zastępuje ją bogata fauna ślimaków sta-

nowiących podstawę do stratygraficznego wydzielenia tego podpiętra. Bogatą faunę ślimaków oraz 

małży i brachiopodów podaje T. Niemczycka, 1976. Miąższość omawianego kompleksu waha się 

w granicach 90‒65 m, przy czym podobnie jak w przypadku osadów starszych jurajskich większe 

miąższości obserwuje się w obszarze zachodnim i południowo-zachodnim arkusza [Stochlak, 1979a].

c .  Jura  środkowa + górna 

W większości otworów osady jury środkowej i górnej zostały ujęte jako nierozdzielone (prze-

krój geologiczny C‒D).

P i a s k o w c e ,  w a p i e n i e  o r g a n o d e t r y t y c z n e ,  o o i d o w e ,  p e l i t o w e ,  d o l o m i

t y c z n e ,  r a f o w e ,  d o l o m i t y  i  m u ł o w c e  stwierdzono w otworach 47, 93, 103, 105, 117, 

126 (przekrój geologiczny C‒D), a ich opis nie różni się od opisu utworów keloweju‒batonu i oks-

fordu. Do jury środkowej należą zwykle wapienie występujące w dolnej części profilu, a ich miąższo-

ści wynoszą przeciętnie kilkanaście metrów. 

6.  Kreda

Profil utworów kredy na omawianym terenie zaczyna się od utworów kredy dolnej ‒ albu 

i zawiera dużą lukę stratygraficzną, obejmującą starsze piętra kredy dolnej. Kredę górną reprezentują 

skały cenomanu, turonu, koniaku, santonu, kampanu i mastrychtu (Leszczyński, 2011). Utwory kredy 

przewiercone zostały we wszystkich 17 głębokich otworach badawczo-surowcowych na obszarze 

arkusza Parczew. Największe miąższości osadów kredy występują w południowo-zachodniej części 

badanego terenu i wynoszą one: 566,0 (otw. 126, Ostrów IG 1); 553,1 (otw. 105, Kolechowice 38); 

542,0 (otw. 116, Kolechowice 37) i 535,2 m (otw. 114, Kolechowice 34). Najmniejsze miąższości 

skały kredy osiągają w części północnej obszaru ‒ 407,0 m (otw. 47, Przewłoka IG 1). W części środ-

kowej obszaru arkusza miąższość skał kredowych wynosi około 450 m. Spąg osadów kredowych 

zapada w kierunku południowo-zachodnim. Utworów kredy w otworach złożowych nie poddano 

badaniom paleontologicznym. Granice jednostek chronostatygraficznych w opisanych otworach są 

przypuszczalne, a miąższości osadów są jedynie przybliżone. Utwory kredy na niemal całym obsza-

rze stanowią podłoże osadów czwartorzędowych, a miejscami znajdują się na powierzchni terenu. 
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Utwory wszystkich pięter kredy leżą prawie horyzontalnie i nie obserwuje się w nich żadnych 

przejawów tektoniki nieciągłej (przekrój geologiczny C‒D).

a .  Kreda dolna

Alb

P i a s k i  i  p i a s k o w c e  g l a u k o n i t o w e  z  f o s f o r y t a m i  o r a z  m a r g l e  zostały 

przewiercone we wszystkich 17 otworach głębokich. Utwory te wykształcone są w postaci piasków 

kwarcowo-glaukonitowych oraz słabo zwięzłych piaskowców glaukonitowych z drobnymi konkre-

cjami fosforytów w stropie. W części spągowej występują zwykle piaski lub piaskowce słabo zwię-

złe. Są to utwory płytkiego szelfu silikoklastycznego. Utwory albu tworzą ciągły horyzont o miąższo-

ściach zawierających się w przedziale od 23,0 (otw.  12, Parczew IG  1) do 4,0  m (otw.  112, 

Kolechowice 28). W części północnej i zachodniej obszaru arkusza Parczew miąższość osadów albu 

wynosi około 20 m, w części południowo-zachodniej – około 13‒14 m.

b.  Kreda górna

Utwory kredy górnej obejmujące wszystkie piętra, rozdzielone na podstawie badań mikro

paleontologicznych występują w otworach badawczych: Parczew IG 1 (otw. 12), Przewłoka IG 1 

(otw. 47), Parczew IG 3 i Parczew IG 4 (otw. 117 i 93) oraz w otworze Ostrów IG 1 (otw. 126). W po-

zostałych otworach osady kredy górnej ujęto jako nierozdzielone, natomiast na przekroju geologicz-

nym C–D granice utworów poszczególnych pięter wyznaczono jako przypuszczalne. Ponadto bada-

nia mikropaleontologiczne skał mastrychtu wykonano w próbkach pobranych z otworów 

kartograficznych odwierconych na potrzeby opracowania arkusza Parczew (Stochlak, 1979a). Miąż-

szość osadów kredy górnej waha się w przedziale około 400‒520 m. Są to węglanowe osady otwar-

tego morza.

Cenoman

Wa p i e n i e  z  g l a u k o n i t e m ,  w a p i e n i e  z  f o s f o r y t a m i ,  w a p i e n i e  m a r g l i -

s t e ,  m a r g l e  p i a s z c z y s t e  i  k r e d a  p i s z ą c a .  Utwory cenomanu zostały wyróżnione w pię-

ciu otworach badawczych: 12 – Parczew IG 1, 117 – Parczew IG 3, 93 – Parczew IG 4, 47 – Przewło-

ka IG 1, 126 – Ostrów IG 1. Utwory te leżą na piaskowcach albu. W otworach w północnej i środkowej 

części obszaru arkusza osady te nawiercono w przedziale głębokości: 403,0 (otw. 47, Przewłoka IG 1) 

i 458,0 m (otw. 93, Parczew IG 4), a w południowej – na głębokości 508,3 (otw. 117 – Parczew IG 3) 

i 542,0  m (otw.  126  – Ostrów IG  1). Miąższości przewierconych skał cenomanu wahają się 
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w przedziale około 8–17 m. Zarówno dolna granica alb/cenoman, jak i górna cenoman/turon są nie-

pewne i możliwe są przesunięcia ich o kilka metrów. Profil utworów cenomanu w otworze 12 – Par-

czew IG 1 – zaczynają wapienie margliste i margle piaszczyste z glaukonitem i fosforytami. Profil 

kończy 2-metrowa warstwa wapieni białych i kremowych z krzemieniami oraz wapienie inoceramo-

we. W profilu otworu 117 – Parczew IG 3 utwory cenomanu rozpoczynają wapienie z fosforytami, 

a kończą szare wapienie laminowane marglami. Kredę piszącą stwierdzono w otworze 117 – Parczew 

IG 3. Na podstawie badań mikropaleontologicznych otwornic (Witwicka, 1975a) z próbek pobranych 

z rdzenia wiertniczego otworu 117 – Parczew IG 3 wiek osadów został określony jako cenoman. Roz-

poznano następujące gatunki otwornic: Lingulogavelinelia formosa (Brotzen), Gavinella cenomapica 

(Brotzen), Gavinella lodziensis (Gawor-Biedowa) i Tritaxia pyramidata Reuses (Stochlak, 1979a). 

Turon

K r e d a  p i s z ą c a ,  w a p i e n i e  k r e d o w a t e  i  m a r g l e  występują w otworach Parczew 

IG 1 (otw. 12), Parczew IG 3 (otw. 117), Parczew IG 4 (otw. 93), Przewłoka IG 1 (otw. 47) i Ostrów 

IG  1 (otw.  126). Miąższości przewierconych skał wynoszą kolejno: 102,0; 120,3; 116,5; 108,0 

i 123,0 m. W otworze 12 – Parczew IG 1 osady zostały nawiercone w przedziale głębokości 342,0–

444,0 m, w otworze 117 – Parczew IG 3 na głębokości 388,0–508,3 m, a w otworze 126 – Ostrów 

IG 1 – 419,0–542,0 m. Utworami tego piętra są kreda pisząca z konkrecjami krzemiennymi, miejsca-

mi laminowana substancją ilastą i marglami oraz wapienie kredowate. Te ostatnie w większości koń-

czą profil tego piętra. Wiek turoński próbek skał z otworu 117 – Parczew IG 3 stwierdziła Witwicka 

(1975a) na podstawie badań skamieniałości otwornic. Stwierdzono tu takie gatunki, jak: Gavelinella 

moniliformis (Reuss), Praeglobotrrun canaimbricata (Mornod) oraz Gavinella berthelini (Keller).

Koniak

K r e d a  p i s z ą c a ,  m a r g l e  i  w a p i e n i e  k r e d o w a t e  opisano jedynie w pięciu otwo-

rach: 12 – Parczew IG 1, 93 – Parczew IG 4, 47 – Przewłoka IG 1, 117 – Parczew IG 3 i 126 – Ostrów 

IG 1. W otworach 117 – Parczew IG 3 i 126 – Ostrów IG 1 utwory koniaku po weryfikacji stratygra-

ficznej w 2008 r. są opisane łącznie z osadami santonu. W opracowaniu Stochlaka (1979a, b) w otwo-

rze Parczew IG 3 (otw. 117) wyróżniono osady koniaku o miąższości 52,5 m. Wykonano w nich 

badania mikropaleontologiczne otwornic (Witwicka, 1975b). Spośród otwornic rozpoznanych 

w próbkach pobranych z rdzenia wiertniczego w koniaku kończą swe zasięgi tylko Stansiöina granu­

lat (Olberh) oraz Stansiöina praeexsculpta (Keller). W pierwszej wersji opracowania podano, że 

osady koniaku w tym otworze występują na głębokości 412,0–360,0 m, a w opisie profilu z 2008 r. 
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nierozdzielone osady koniaku i santonu – na głębokości 388,0–298,0 m. W związku z tym podane 

granice pięter są tylko prawdopodobne. W pozostałych otworach kreda pisząca z wkładkami margli, 

margle i wapienie kredowate osiągają miąższość około 27–23 m. 

Santon

K r e d a  p i s z ą c a ,  m a r g l e  i  w a p i e n i e  opisano w pięciu otworach: 12 – Parczew IG 1, 

47 – Przewłoka IG 1, 93 – Parczew IG 4, 117 – Parczew IG 3 i 126 – Ostrów IG 1. Dominującą skałą 

santonu jest kreda pisząca. Skały santonu w otworach: 47 – Przewłoka IG 1 nawiercone zostały na 

głębokości 215,0 m, 12 – Parczew IG 1 – 266,0 m i 117 – Parczew IG 3 – 298,0 m. W ostatnim otwo-

rze osady santonu opisano łącznie z osadami koniaku. Różnice położenia stropu skał santonu mogą 

świadczyć o procesach erozyjnych zachodzących po akumulacji osadów bądź o procesach tektonicz-

nych. Miąższości osadów santonu mieszczą się w granicach około 50–57 m. W próbkach z rdzenia 

otworu 117 – Parczew IG 3 Witwicka (1975a, b) oznaczyła występujące tam otwornice. Dwa z ozna-

czonych gatunków: Stensiöina pomerana Brotzen i Stensiöina polonica Witwicka są charakterystycz-

ne dla santonu i nie są znane w młodszych piętrach kredy (Stochlak, 1979a). 

Nierozdzielone utwory koniaku i santonu zostały opisane w otworze Parczew IG 3 (otw. 117) 

i Ostrów IG 1 (otw. 126). W opracowaniu Stochlaka (1979b) w otworze 117 – Parczew IG 3 utwory 

te zostały rozdzielone. Strop skał należy łączyć z santonem. Miąższość nierozdzielonych osadów 

w tych otworach wynosi 90,0 i 93,0 m. W otworze Parczew IG 3 skały tych pięter zostały stwierdzo-

ne w przedziale głębokości 298,0–388,0 m, a w otworze Ostrów IG 1 – 326,0–419,0 m. 

Kampan

K r e d a  p i s z ą c a ,  m a r g l e  i  w a p i e n i e  kampanu nierozdzielonego przewiercono w pię-

ciu głębokich otworach: Parczew IG 1 (otw. 12), Parczew IG 3 (otw. 117), Parczew IG 4 (otw. 93), 

Przewłoka IG  1 (otw.  47) i Ostrów IG  1 (otw.  126). Skały kampanu górnego wyróżnił Stochlak 

w swym opracowaniu (1979a, b) w dwóch otworach kartograficznych: Przewłoka P5 (otw. 48) i Ple-

bania Wola P6 (otw. 97). W wersji zaktualizowanej opracowania skały te zostały zaliczone do ma-

strychtu górnego. Utwory kampanu są mało zróżnicowane, reprezentowane są głównie przez kredę 

piszącą, margle i miejscami wapienie. Strop utworów kampanu w głębokich otworach nawiercono na 

głębokości od 143,0 (Przewłoka IG 1, otw. 47) przez 205,0 (Parczew IG 3, otw. 117) do 241,5 (Ostrów 

IG  1, otw.  126). Miąższość osadów kampanu waha się od 72,0 (otw.  47, Przewłoka IG  1) przez 

89,0 (otw. 93, Parczew IG 4) do 93,0 m (otw. 117, Parczew IG 3). W otworze 117 − Parczew IG 3 

utwory kampanu przewiercono na głębokości 205,0−298,0 m, a według Stochlaka (1979a, b) spąg 
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osadów kampanu znajduje się tu na głębokości 304,5 m. Witwicka (1975a, b) wykonała badania mi-

kropaleontologiczne próbek pobranych z rdzenia otworu Parczew IG 3. Spośród otwornic oznaczone 

zostały gatunki charakterystyczne dla kampanu: Cibicides involuta Heuss, Bolivinoide slaevigata 

(Marre), Bolivinoides decorata (Jones), Bolivinoides mielnicensis Breda, Stensioina gracilis Brotzen, 

Gavelinella astenlligera (Marre), Gavelinella umbilicatula Mjatluk, Gavelinella elementiana 

(d’Orbigny) (Stochlak, 1979a). Według Witwickiej miąższość skał górnej części kampanu opisanych 

w profilu otworu Parczew IG 3 jest zredukowana (Stochlak, 1979a). 

Mastrycht

Utwory mastrychtu zostały przewiercone we wszystkich 17 otworach głębokich, lecz tylko 

w pięciu z nich określono granice piętra chronostratygraficznego (otw.: 12 – Parczew IG 1, 47 – Prze-

włoka IG 1, 93 – Parczew IG 4, 117 – Parczew IG 3 i 126 – Ostrów IG 1). Miąższość utworów 

mastrychtu wynosi od 239,5 (otw. 126 – Ostrów IG 1) do 117,0 m (otw. 47 – Przewłoka IG 1). Tylko 

w otworach 117 – Parczew IG 3 i 126 – Ostrów IG 1 rozdzielono skały mastrychtu dolnego i górnego. 

Ponadto skały mastrychtu, oprócz głębokich otworów, nawiercono w około 84 otworach archiwal-

nych, a także w otworach kartograficznych. 

Utwory mastrychtu stwierdzono  m.in. w otworach: Jasionka P3 (otw.  43) i Makoszka P8 

(otw. 96). Stochlak (1979a, b) skały w omawianych otworach zaliczył do mastrychtu dolnego. Jednak 

badania mikropaleontologiczne próbek z tych skał nie dają jednoznacznych przesłanek co do ich 

wieku. Wyróżnienie różnowiekowych podpięter stratygraficznych (mastrycht dolny i mastrycht gór-

ny) metodami biostratygraficznymi w północno-wschodniej części obszaru arkusza sugeruje wystę-

powanie uskoków, które musiały powstać w fazie laramijskiej alpejskiej epoki tektonicznej. Utrud-

nieniem w interpretacji stratygraficznej jest praktycznie jednakowe wykształcenie litologiczne 

osadów mastrychtu dolnego i górnego. W otworze Jasionka P3 (otw. 43) utwory mastrychtu nawier-

cono na głębokości 58,7−67,0 m, a w otworze Makoszka P8 (otw. 96) − 68,7−72,5 m. Powyżej znaj-

dują się utwory czwartorzędowe. 

Litologicznie utwory te niezbyt różnią się od utworów mastrychtu górnego. W płytkach mikroskopo-

wych są to skały wapienno-ilaste (wapienie ilaste) o strukturze aleurytowo-kryptokrystalicznej i tek-

sturze bezładnej, niekiedy smugowo-warstwowej, porowatej w biomikrofacji spikulowo-otwornico-

wej i otwornicowej, niekiedy radiolariowo-otwornicowej. Utwory te zawierają zespół otwornic: 

Neoflabellina reticulata (Reuss), Cibicidoides involuta (Reuss), Cibicidoides bembix (Marsson), 

Globotruncana arca (Cushman), Gavellinella pertusa (Marsson), Gavellinella danica (Brotzen), 

Osangularia corderiana (d’Orbigny) wskazujący na mastrycht górny (A. Pożarzyska, 1976). 
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Brak jednakże szeregu typowych form dla mastrychtu górnego, jak również przewodniej dla dolnego 

mastrychtu formy Lingulogavellinella gracilis (Marsson). Nannoplankton wskazuje jednoznacznie 

na mastrycht dolny, poziom NP Lithraphidites quadratus. Obok formy indeksowej Lithraphidites 

quadratus Bramlette et Martini występują Cribrosphaera ehrenbergi Arkhangelsky, Eiffellithus regu-

laris (Górka), Camptnerius magnificus Deflandre, Microrhabdulus decoratus Deflanare, Microrhab­

dulus strandneri (Bramlette et Martini), Staurolithites bochotnicae (Górka), Chiastozygus amphipous 

(Bramlette et Martini). Glaukolithus diplogrammus (Deflandre) [Stochlak, 1979a].

W kontekście wyników badań otwornic uznanie tych osadów za dolnomastrychckie budzi 

poważne wątpliwości. Istnieje duże prawdopodobieństwo, że opisywane utwory powstały w ma-

strychcie górnym. 

Mastrycht  dolny

K r e d a  p i s z ą c a ,  m a r g l e  i  w a p i e n i e  mastrychtu dolnego w otworze Parczew IG 3 

(otw. 117) występują na głębokości 150,0−205,0 m i osiągają miąższość 55,0 m, a w otworze Ostrów 

IG 1 (otw. 126) – na głębokości 148,0−241,5 m, a ich miąższość wynosi 93,5 m. 

Mastrycht  górny

K r e d a  p i s z ą c a ,  m a r g l e  i  w a p i e n i e  mastrychtu górnego występują w podłożu utwo-

rów czwartorzędu na większości obszaru arkusza Parczew z wyjątkiem opisywanego wyżej terenu 

w północno-wschodniej jego części, a także rejonu Siemienia i częściowo Tyśmienicy, gdzie w pod-

łożu utworów czwartorzędowych występują osady eocenu górnego. Utwory mastrychtu górnego wy-

stępują na powierzchni terenu lub tuż pod nią w rejonie doliny Tyśmienicy. Na powierzchni terenu 

występują w rejonie Siemienia, Tulnik, Władysławowa, Tyśmienicy (punkt dok. 9) i Komornego 

(punkt dok. 6). Koło Tyśmienicy, bezpośrednio nad kredą piszącą, stwierdzono brązowe iły zwietrze-

linowe z klastami kredy, o miąższości 20 cm. Występowanie osadów kredy na powierzchni lub tuż 

pod nią sprzyjało w tych rejonach rozwojowi procesów krasowych (opisanych w rozdziale Ukształ-

towanie powierzchni terenu). W pozostałych rejonach obszaru arkusza skały mastrychtu górnego 

nawiercone zostały na głębokości kilkanaście−kilkadziesiąt metrów (rejon obniżenia południkowego 

Jedlanka−Parczew). Miąższość osadów mastrychtu górnego opisana w otworze Parczew IG  3 

(otw. 117) wynosi 117,5 m, a w otworze Ostrów IG 1 (otw. 126) – 146,0 m. W otworze Parczew IG 3 

(otw. 117) strop został nawiercony na głębokości 32,5 m, a w otworze Ostrów IG 1 – na głębokości 

2,0 m. Wiek tych osadów – mastrycht górny – został określony na podstawie występujących w nich 
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skamieniałości otwornic charakterystycznych dla tego podpiętra (Witwicka, 1974, 1975a, b). Bada-

nia otwornic przeprowadzono także w próbkach pobranych z otworu Parczew IG 4 (otw. 93). 

Wiek utworów nawierconych w 84 otworach archiwalnych przyjęto jako górnomastrychcki na 

podstawie korelacji stratygraficznej z profilami otworów, w tym kartograficznych, w których wiek ten 

udokumentowano metodami paleontologicznymi. Badania mikropaleontologiczne (otwornic i nano-

planktonu) wykonano w następujących otworach kartograficznych: Makoszka P9 (otw. 95), Kol. Gró-

dek P11 (otw.  104), Brzeźnica Książęca P10 (otw.  101), Białka P15 (otw.  121), J. Kleszczów  2 

i J. Kleszczów 1 (otw. 118, 119); J. Miejskie 2 i J. Miejskie 1 (otw. 127, 128). W profilach otworów 

kartograficznych 

przeważają wapienie, wapienie ilaste i margliste typu kredy piszącej w biomikrofacji otwornicowej, 

spikulowo-otwornicowej, niekiedy radiolariowo-otwormcowej. W utworach tych stwierdzono liczną 

makrofaunę i mikrofaunę. Makrofauna pochodzi głównie ze skał z odsłonięć oraz studni kopanych. 

Stwierdzono tu liczne Belemnela casimiroviersis (Skołozdrówna) (Tyśmienica), Carneithyris carnea 

(Sowerby) (Tyśmienica), gąbki (Władysławów, Tyśmienica), liczne małże, gładkie i żebrowane, 

w szczególności Ostrea (Gryphea) vesicularis Lamarck (formy młodociane), oraz Pteria sp. (cf. da­

nica Ravn), mszywioły oraz korale osobnicze. Pospolite są ślady po mułojadach oraz odizolowane 

fragmenty ryb kostnoszkieletowych (łuski, kręgi, otolity). W jednym z otworów znaleziono formę 

Hoploscaphites constrictus Sowerby var. sp. Mikrofauna otwornicowa obejmuje formy typowe dla 

mastrychtu: Bolivinoides peterssoni Brotzen, Neoflabellina recitulata (Reuss), Bolivina incrassata 

Reuss, Cibicidoides bembix Marsson, Anomalinoides praeacuta Vassilenko, Anomalinoides pinguis 

(Jernings), Gavellinella danica (Brotzen), Anomalina danica (Brotzen), Frondicularia kasimirii 

Pożryska. Reprezentowany jest tu zarówno poziom wyższy mastrychtu górnego bez Stensioina 

z przewodnimi gatunkami Anomalina danica (Brotzen) i Gavellinella ekblomi (Brotze), jak i poziom 

niższy górnego mastrychtu (odpowiadający wiekowo poziomowi ze Stensioina pomerana Brotzen), 

Globotruncana area (Cushman), Globotruncana havanensis Voorwijk oraz Osangularia cordieriana 

(d’Orbigny) (K. Pożaryska, 1976; E. Witwicka, 1966, 1975b). Mikroflora nanoplanktonowa potwier-

dza górny mastrycht jako wiek opisywanych utworów, wyznaczając ich przynależność do poziomu 

NP Nephrolithhus frequens Górka. Obok formy indeksowej występują: Zygodiscus spiralis Bramlet-

te et  Martini, Prediscosphaera crecatea (Archangelsis), Prediscosphaera spinosa (Bramlette 

et Martini), Eitrellithus turriseiffelo (Deflandre et Fert) (E. Gaździcka, 1976) [Stochlak, 1979a]. 

Ponadto do mastrychtu górnego zaliczono skały nawiercone w dwóch otworach kartograficz-

nych: Przewłoka P5 (otw. 48) i Plebania Wola P6 (otw. 97), znajdujących się około 5 km na południe 
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od Parczewa. Osady te zostały zaliczone przez Stochlaka (1979a, b) do kampanu górnego. Utwory te 

występują w spągu osadów czwartorzędowych. W otworze Przewłoka P5 skały mastrychtu górnego 

występują na głębokości 39,5−49,5 m (przekrój geologiczny A−B), a w otworze Plebania Wola P6 – 

43,4−50,0 m. 

W badanych profilach otworów występują 

[…] szare wapienie kredowate z przerostami kredy marglisto-krzemionkowej oraz z przewarstwie-

niami opoki kredowatej, marglistej z szarymi czertami, glaukonityczne, miejscami nieco piaszczyste. 

W płytkach mikroskopowych są to wapienie ilasto-krzemionkowe i wapienie ilaste o strukturze aleu-

rytowej i kryptokrystalicznej i teksturze bezładnej względnie smugowanej. Smugowanie zaznacza się 

nagromadzeniem glaukonitu, szczątków organicznych i minerałów ilastych. Pospolite są struktury 

bioturbacyjne. Przeważa biomikrofacja otwornicowo-spikulowa lub spikulowo-otwornicowa, partia-

mi spikulowa. Mikrofauna otwornicowa jest uboga i niecharakterystyczna. Wiek omawianych utwo-

rów określono na podstawie nannoplanktonu. Stwierdzono tu zespół kokolitowy z Tetralithus aculeus 

Stradner, Broinsonia parca (Stradner), Arkhangeskiella cymbiformis Vekshina, Lucianorhabdus 

cayeuxi Deflandre, Micula staurophora (Gardet), Microrhabdlus stradneri Bramlette et Martini, 

Microrhabdulus decoratus Deflandre, Cibrosphaera ehrenbergi Arkhangelsky, charakterystyczny 

dla kampanu (K. Gaździcka., 1976). Obecność gatunku Lithraphidites carnidensis Deflandre zdaje 

się wskazywać na bliskość granicy mastrychtu, to jest na kampan górny wyższy [Stochlak, 1979a]. 

Uznanie tych osadów za górnokampańskie budzi jednak pewne wątpliwości, gdyż opiera się ono 

wyłącznie na wynikach badań nanoplanktonu. Wyniki badań otwornic nie umożliwiają doprecyzo-

wania wieku osadów. Nanoplankton charakterystyczny dla kampanu górnego mógł się znaleźć na 

wtórnym złożu. Istnieje duże prawdopodobieństwo, że opisywane osady należą do mastrychtu górne-

go. Wyniki badań geofizycznych nie potwierdzają uskoków w skałach kredy. Domniemany uskok 

w rejonie Przewłoki musiałby mieć amplitudę około 150−200 m, czego nie potwierdza sytuacja geo-

logiczna tego obszaru (przekrój geologiczny A−B).

7.  Paleogen

Paleogen na badanym terenie reprezentowany jest przez osady eocenu. Istnieje możliwość, 

że skały stropowej części mastrychtu górnego w niektórych profilach mogą reprezentować paleocen 

dolny. Osady węglanowo-krzemiankowe paleocenu dolnego o miąższości 4 m zostały rozpoznane 

w otworze Parczew IG 10 znajdującym się na obszarze sąsiedniego arkusza Wohyń (Marszałek i in., 

2001a, b). Wiek tych skał jest tylko przypuszczalny, gdyż nie został udokumentowany badaniami 

paleontologicznymi. 
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a.  Eocen

Eocen na badanym terenie reprezentowany jest przez utwory tzw. formacji Siemienia, której 

dolna część odpowiada eocenowi środkowemu (bartonowi), a górna – eocenowi górnemu (priabono-

wi). Badania paleontologiczne wskazują, że osady znajdujące się w Siemieniu należy przypisać eoce-

nowi górnemu (priabonowi). Osady formacji Siemienia wykształcone są w postaci piasków i mułków 

glaukonitowo-kwarcowych ze żwirkami kwarcowymi i fosforytami z domieszką glaukonitu oraz lo-

kalnie w postaci iłów glaukonitowych lub wapnistych iłów piaszczystych z fauną. Miąższość forma-

cji z Siemienia waha się w granicach 1,4–57,0 m (średnio około 16 m) i rośnie ku północnemu zacho-

dowi (Kasiński, 2019). Pełne profile formacji z Siemienia, znane z północnej części omawianego 

obszaru (okolice Radzynia Podlaskiego), charakteryzuje trójdzielność litologiczna (Uberna, 1976; 

Uberna, Odrzywolska-Bieńkowa, 1977). Na utworach mastrychtu i ich zwietrzelinach leży lokalnie 

transgresywna warstwa piasków glaukonitowo-kwarcowych z dobrze obtoczonymi okruchami żwi-

rów kwarcowo-fosforytowych o średnicy do 2 cm (warstwa fosforytonośna). Ku stropowi frakcja 

osadów maleje, przechodząc w piaski wapniste ilaste i iły. W osadach tych występują miejscami 

znaczne koncentracje małży (Ostrea sp., Pecten sp.), korali i mszywiołów oraz okruchy bursztynu, 

a sporadycznie także drobne ksylity. Środkowym członem sekwencji osadowej jest kolejna warstwa 

fosforytonośna, wykształcona w postaci szarozielonych piasków glaukonitowo-kwarcowych, 

pyłowatych, z licznymi konkrecjami fosforytowymi o wielkości do 7 cm i obfitą fauną korali, mię-

czaków i otwornic. Najwyższy człon sekwencji osadowej jest reprezentowany przez glaukonitowo-

-kwarcowe piaski drobnoziarniste, wapniste, ku stropowi przechodzące w utwory odwapnione: pia-

ski, mułki i iły z wkładkami gez. We wkładkach gez występują szczątki małży (Ostrea sp., Pecten 

sp.). W południowej części omawianego obszaru (okolice Lubartowa) brak jest osadów najniższego 

członu sekwencji litologicznej (Mojski i in., 1966; Kosmowska-Ceranowicz i in., 1990).

Eocen górny

P i a s k i ,  m u ł k i  i  i ł y  g l a u k o n i t o w e  z  f o s f o r y t a m i  eocenu górnego występują 

w podłożu utworów czwartorzędu w północno-zachodniej części w okolicach Żminnego, Siemienia, 

Wólki Siemieńskiej, Glinnego Stoku, Miłkowa, a także koło Parczewa. Utwory eocenu górnego 

z licznymi bursztynami występują w okolicach Niedźwiady, Górki Lubartowskiej i Leszkowic na 

obszarze arkusza Leszkowice (Żarski, 2023a, b). W okolicy Siemienia, Wólki Siemieńskiej, a także 

Tyśmienicy utwory eoceńskie występują na powierzchni terenu lub tuż pod nią. Utwory eocenu gór-

nego zostały rozpoznane w 11 otworach, a w ośmiu zostały przewiercone. Największą miąższość, 

20,3 m, osiągają w otworze 6 – Glinny Stok. Osady eocenu występują tu na głębokości 7,7−28,0 m. 
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Profil w tym otworze rozpoczynają czarne iły z pojedynczymi fosforytami, powyżej których znajdu-

ją się piaski różnoziarniste kwarcowo-glaukonitowe z fosforytami i piaski kwarcowo-glaukonitowe. 

W otworze 1 – Żminne miąższość osadów eocenu wynosi 11,0 m, a w pozostałych otworach − jedy-

nie kilka metrów. W Tyśmienicy, w krawędzi doliny rzeki o tej samej nazwie ponad kredą piszącą 

mastrychtu górnego znaleziono iły i mułki glaukonitowe oraz piaski i żwiry kwarcowo-glaukonitowe 

o miąższości od 0,2 do 1,0 m (punkt dok. 10). Osady te znajdują się na głębokości od 0,5 do 1,5 m. 

Powyżej osadów eoceńskich znajdują się utwory deluwialne. W pierwszej wersji arkusza w Tyśmie-

nicy utwory eoceńskie nie zostały udokumentowane. Serię osadów z glaukonitem wiązano z plioce-

nem. Seria opisana przez Stochlaka (1979a) składała się z trzech części: piaski i żwiry kwarcowe 

z rogowcami, mułki i iły glaukonitowe oraz piaski i żwiry kwarcowe z rogowcami i glaukonitem. 

Górna część opisywanych osadów w niniejszym opracowaniu przypisana jest pliocenowi, a środko-

wa i dolna − eocenowi górnemu. 

W okolicach Siemienia osady eoceńskie zostały rozpoznane tylko w jednym odsłonięciu (punkt 

dok. 1). W pozostałych miejscach, ze względu na dość gęstą zabudowę i infrastrukturę, nie udało się 

zweryfikować granic występowania utworów eocenu górnego. W odsłonięciu w okolicach Siemienia 

poniżej piasków i żwirów wodnolodowcowych Sanu 2 występują ciemnoszare mułki przechodzące 

w jasnoszare i zielonkawe iły. W opisie Stochlaka (1979a) pojawia się informacja, że w zielonkawych 

iłach występują pojedyncze okruchy bursztynów. Miąższość iłów dochodzi do 4 m. Iły te były osob-

nym wydzieleniem na mapie Stochlaka (1979b). Osady te występują tylko w jednym miejscu − przy 

drodze z Siemienia do Wólki Siemieńskiej. W niniejszej aktualizacji opracowania iły te ujęto jako 

jedno wydzielenie górnoeoceńskie. 

Na utworach mastrychtu górnego, a ściślej na jego zwietrzelinie leżą transgresywne osady piaszczy-

sto-glaukonitowe, zwykle słabo wapniste oraz liczne konkrecje fosforytowe. Stwierdzona miąższość 

warstwy fosforytnośnej waha się od 23 do 33 cm dla poszczególnych wyrobisk, ale może wynosić 

w obrębie jednego szybika od 8 cm do 42 cm (J. Uberna, 1969). Ponad warstwą fosforytonośną leży 

seria piaszczysto-mułkowa ku górze coraz bardziej wapnista, zawierająca obfitą makrofaunę: korale, 

mszywioły, małże, ślimaki, jeżowce, kręgowce (zęby ryb, kręgi, łuski, otolity) oraz mikrofaunę 

(E. Woźny, 1966a, b, 1974; K. Pożaryska i S. Loker, 1971; K. Pożaryska i E. Odrzywolska-Bieńkowa, 

1977; J. Uberna, E. Odrzywolska-Bieńkowa, 1977). Najbardziej charakterystyczne gatunki makro- 

i mikrofauny podano na figurze 1. E. Woźny (1974) wymienia stąd ponad 50 gatunków makrofauny, 

a K. Pożaryska i E. Odrzywolska-Bieńkowa (1977) ponad 65 gatunków otwornic, w tym także kilka 

gatunków otwornic planktonicznych. Wiek omawianych utworów określa S. Woźny (1974) na pod-

stawie makrofauny na niższą część (poziom H) górnego bartonu, K. Pożaryska i S. Locker (1971) na 
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podstawie mikrofauny otwornicowej i naonoplanktonu na niższą część eocenu górnego. W standar-

dowym podziale biostratygraficznym trzeciorzędu mikrofauna ta odpowiada zonie nannoplanktono-

wej NP 17 Discoaster saipanensis oraz poziomowi otwornicowemu Globorotalia corpulenta względ-

nie − wydzielonemu w standardowym profilu biostratygraficznym Rosji − równowiekowemu 

poziomowi Globigerinoides conglobatus. Należy jednak wyraźnie podkreślić, że żadnej z wymienio-

nych indeksowych form otwornicowych czy nannoplanktonicznych w osadach eocenu górnego z Sie-

mienia nie znaleziono. Nie jest więc wykluczone, że wiek tych osadów jest nieco młodszy, w przybli-

żeniu odpowiadający wyższej części eocenu górnego (bartonowi) maksymalna miąższość osadów 

eocenu górnego w okolicy Siemienia wynosi około 3,8−6,5 m (J. Uberna, 1969) [Stochlak, 1979a].

8.  Neogen

a.  Pl iocen

Jako plioceńskie uznano osady piaszczysto-żwirowe występujące w Tyśmienicy. Stochlak 

(1979a, b) także, choć tylko w części, zaliczył je do pliocenu. Nie można jednak wykluczyć ich dol-

noplejstoceńskiego (preglacjalnego) wieku. 

P i a s k i ,  ż w i r y  kwarcowe z rogowcami i  m u ł k i  rzeczne występują w Tyśmienicy 

po zachodniej stronie drogi przebiegającej przez osadę. W pierwszej wersji arkusza Parczew osady te 

przedstawione zostały prawie na całej długości miejscowości Tyśmienica. W niniejszym opracowa-

niu występują tam utwory eocenu górnego przykryte piaskami deluwialnymi. Podczas prac tereno-

wych znaleziono charakterystyczną serię piasków średnioziarnistych zlepionych materiałem ilastym, 

pod którymi występują piaski różnoziarniste ze żwirami z charakterystyczną barwą rudobrązową. 

W składzie petrograficznym podczas badań makroskopowych nie stwierdzono w osadach piaszczy-

sto-żwirowych skał ze Skandynawii, a także skaleni. Jest to głównie kwarc, miejscami z pojedynczy-

mi rogowcami. Miąższość tych osadów wynosi około 2 m. Archiwalny opis tych osadów przedstawia 

się następująco: 

Górną jej część tworzą piaski drobno- i średnioziarniste, kwarcowe, z domieszką glaukonitu oraz 

pojedynczymi żwirkami kwarcowymi i skał krzemionkowych o średniej do 2 cm. Ziarna frakcji 

piaszczystej są ostrokrawędziste i słabo obtoczone, błyszczące, ze znacznym udziałem ziarn zmato-

wiałych we frakcji grubopiaszczystej. Dolna część tej serii złożona jest z gruboziarnistych piasków 

ze żwirami i żwirów, kwarcowych i kwarcowo-rogowcowych. Morfologia ziarna jest analogiczna 

do górnej części serii. W spągowych warstwach występuje liczny glaukonit [Stochlak, 1979a].
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9.  Czwartorzęd

a.  Plejs tocen

Osady plejstoceńskie na obszarze arkusza Parczew reprezentowane są przez utwory zlodowa-

ceń: najstarszych, południowopolskich, ekstraglacjalne – środkowopolskich, północnopolskich oraz 

dzielących je interglacjałów augustowskiego i małopolskiego. Podziału stratygraficznego dokonano 

na podstawie analizy i korelacji przestrzennej poziomów litostratygraficznych, popartych wskaźnika-

mi uzyskanymi z próbek podczas badań laboratoryjnych: palinologicznych, litologiczno-petro

graficznych i wieku bezwzględnego. Największą zmianą w podziale stratygraficznym utworów 

na obszarze arkusza Parczew w stosunku do pierwszej wersji opracowania jest wydzielenie na po-

wierzchni terenu osadów zlodowacenia Sanu 2 (omówienie w rozdziale Wstęp). Pociągnęło to za sobą 

reinterpretację stratygrafii prawie całego profilu osadów plejstoceńskich na tym obszarze. Bardzo 

dużą zmianą w stosunku do pierwszej wersji mapy jest też odmienna klasyfikacja genetyczna form 

i osadów występujących na powierzchni. Dotyczy to głównie tarasów kemowych występujących 

wzdłuż doliny Tyśmienicy, kemów, a także bardzo rozległych moren martwego lodu ze zlodowacenia 

Odry, wyróżnionych w opracowaniu Stochlaka (1979a, b). Autor tłumaczył genezę tych form wyta-

pianiem się licznych brył martwego lodu z lądolodu zlodowacenia Odry, nie biorąc pod uwagę dzia-

łalności wód płynących oraz procesów krasowych w rozwoju doliny Tyśmienicy. Obszary, na których 

wyróżniono tzw. moreny martwego lodu, charakteryzują się występowaniem bardzo licznych zagłę-

bień bezodpływowych. Genezę tych zagłębień Autor tłumaczył wytapianiem się brył martwego lodu. 

Podczas prac na potrzeby aktualizacji okazało się, że na tych obszarach osady kredowe występują 

płytko, a opisywane zagłębienia mają genezę krasową i są to najczęściej leje krasowe. O rzeźbie kra-

sowej w okolicach Siemienia pisał w 1947 r. A. Jahn. Na przekroju geologicznym A–B, pod aluwiami 

zlodowacenia Wisły w dolinie Tyśmienicy Stochlak (1979b) przedstawił osady tarasu kemowego 

i kem „zlodowacenia środkowopolskiego”. Taka interpretacja jest bardzo kontrowersyjna i wydaje 

się nie mieć uzasadnienia. Pewne wątpliwości budzi także geometria wydzieleń litologicznych.

W pierwszym opracowaniu (Stochlak, 1979a, b) zakładano, że istniało jedno zlodowacenie 

południowopolskie z dwoma stadiałami – dolnym i górnym – rozdzielone okresem interstadialnym. 

W aktualizacji arkusza stadiał dolny „zlodowacenia południowopolskiego” zidentyfikowany jest 

ze zlodowaceniem Nidy, a górny – ze zlodowaceniem Sanu 1. 

W obecnej wersji aktualizacji mapy wykonano dwa przekroje geologiczne wzdłuż linii o innym 

przebiegu, niż na mapie w pierwszej wersji (por. Wstęp). Bardzo pomocne w poznaniu budowy geo-

logicznej okazały się nowe profile geologiczne pozyskane z wierceń hydrogeologicznych, badaw-

czych i surowcowych. Największe miąższości utworów czwartorzędowych występują na wschód 
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od doliny Tyśmienicy, w formie erozyjnej (rynnowo-dolinnej) wypreparowanej w skałach mastrych-

tu górnego. Skały kredowe poza doliną Tyśmienicy opadają stromym stokiem (tabl. IV), prawdopo-

dobnie w miejscu uskoku. Obniżenie spągu osadów czwartorzędowych kontynuuje się aż do północ-

nej granicy opracowania (przekrój geologiczny A–B). Oś tego obniżenia ma kierunek południkowy 

i przebiega od Nowej Jedlanki przez Makoszkę po Parczew. Jest to forma poligenetyczna wypełniona 

głównie różnowiekowymi osadami piaszczysto-żwirowymi. Obniżenie to kształtowały procesy ero-

zji wód pod lądolodem, ale także erozji wód rzecznych, a następnie akumulacji. Maksymalna miąż-

szość osadów wypełniających to obniżenie wynosi 70,5 m (otw. 35 w Parczewie). W pozostałych 

otworach znajdujących się w osiowej części obniżenia w Parczewie miąższość utworów czwartorzę-

dowych waha się od 60,0 m (otw. 12) do 66,7 m (otw. 41). W Makoszce (otw. 96) miąższość osadów 

czwartorzędowych wynosi 68,7 m, a w Rudce w południowo-wschodniej części badanego obszaru – 

57,3 m (otw. 121). Autor pierwszej wersji prawie całą dolną część osadów piaszczysto-żwirowych 

wypełniających opisywane obniżenie zaliczył do interglacjału mazowieckiego. W świetle faktów 

geologicznych taka koncepcja nie znajduje uzasadnienia. Przy wschodniej granicy obszaru arkusza 

miąższość osadów czwartorzędowych wynosi około 40 m: otwór 133 – 38,4 m; otwór 121 – 42,0 m; 

otwór 48 – 39,5 m. W rejonie doliny Tyśmienicy okolice Siemienia, Jezior, Tulnik, Woli Tulnickiej, 

Tyśmienicy, Jam, Bójki, Jeziora Obradowskiego i Ostrowa Lubelskiego osady kredowe miejscami 

występują na powierzchni terenu, a miąższość osadów czwartorzędowych wynosi przeciętnie kilka 

metrów. Miąższość osadów czwartorzędowych w południowo-zachodniej części badanego obszaru 

wynosi około 25–30 m (otw. 113, 114), a w północno-zachodniej – od 12,0 (otw. 58) do 45,6 m 

(otw. 4). 

Najstarszym ogniwem czwartorzędu jest plejstocen dolny (preglacjał, preplejsocen), w którym 

zaznaczały się – charakterystyczne dla całego czwartorzędu – częste wahania klimatu. Plejstocen 

dolny trwał od około 2,6 do 1,2 mln lat i obszar Polski nie był wówczas pokryty lądolodem. W związ-

ku z tym osady tego piętra reprezentowane są głównie przez utwory rzeczne, jeziorne i deluwialne. 

Wśród osadów plejstocenu dolnego nie znajduje się skał ze Skandynawii. Sedymentacja osadów 

odbywała się w cyklach klimatycznych, naprzemian ciepłych i chłodnych: dwóch pięter zimnych – 

Różce i Otwock oraz dwóch pięter ciepłych – Ponurzyca i Celestynów (Baraniecka, 1975; Stuchlik, 

1975; Bujak i in., 2016). W nieformalnym podziale w kompleksie preglacjalnym wyróżnia się serie: 

kozienicką (Kosmowska-Ceranowicz, 1966) i krasnostawską (Mojski, 1964). Serię kozienicką two-

rzą piaski, żwiry i mułki stożków napływowych, które były akumulowane przez rzeki płynące z po-

łudnia i południowego wschodu. Osady te akumulowane były w położeniu wysoczyznowym. Serię 

krasnostawską tworzą utwory rzeczne, które były akumulowane w dolinach. Uważa się, że osady 
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serii krasnostawskiej są młodsze od utworów serii kozienickiej. Osady serii kozienickiej zostały udo-

kumentowane w otworze Plancie na obszarze sąsiedniego arkusza Wohyń. Są to utwory rzeczne 

o miąższości od kilku do kilkudziesięciu metrów. W Wólce Komarowskiej także na obszarze tego 

arkusza zostały udokumentowane utwory jeziorne serii kozienickiej (Marszałek i in., 2001a, b). Gli-

ny i żwiry zwietrzelinowe, piaski ze żwirami rzeczne oraz mułki jeziorne zaliczone do preplejstocenu 

wyróżniono także na obszarze arkusza Sosnowica (Dolecki i in., 1990). 

Autor pierwszej wersji arkusza Parczew do preplejstocenu zaliczył osady rzeczne występujące 

w trzech otworach kartograficznych: 96 – Makoszka P8, 120 – Rudka P16 i 121 – Białka P15. Stochlak 

wyróżnił tu dwie serie: dolną rzeczną i górną „prawdopodobnie limniczną”. „Osady serii dolnej roz-

poczyna cienka warstwa (0,4 m) żwirów, zbudowana z granitoidów, kwarców i węglanowych skał 

lokalnych” (Stochlak, 1979a). Zawartość granitoidów we frakcji żwirowej wskazuje na ich pocho-

dzenie ze Skandynawii, a tym samym na ich związek z transportem lodowcowym. Taki skład żwirów 

wyklucza ich dolnoplejstoceński wiek. Wiek tych osadów (występujących w spągowej części 

otw.  25  – przekrój geologiczny A–B zamieszczony na planszy pierwszej wersji mapy; Stochlak, 

1979b) został zreinterpretowany w poniższej aktualizacji na zlodowacenie Narwi i interglacjał augu-

stowski. Litologia osadów zaprezentowanych na wyżej wymienionym przekroju w miejscu otworu 

w Makoszce jest niezgodna z ich opisem w kartach wiertniczych. Ponadto autor Stochlak przytoczył 

w opisie osadów wyniki badań laboratoryjnych, nie podając ani głębokości pobranych próbek, ani 

numerów otworów, co bardzo utrudnia odbiór i uniemożliwia weryfikację tych badań. Wszystkie 

powyższe wątpliwości zdecydowały, że w niniejszej aktualizacji nie zostały wyróżnione osady plej-

stocenu dolnego. Nie można wykluczyć, że osady plejstocenu dolnego nie występują na badanym 

terenie. Brak dokładnych opisów i badań laboratoryjnych nie pozwala jednak na potwierdzenie tej 

tezy czy jej odrzucenie. 

Zlodowacenia najstarsze

Zlodowacenie Narwi

Na badanym obszarze nie ma jednoznacznych dowodów na wyróżnienie utworów zlodowace-

nia Narwi. Można przyjąć, że poziomy żwirowo-głazowe nawiercone w spągowych częściach głębo-

kich struktur rynnowo-dolinych należą do zlodowacenia Narwi. Na obszarze sąsiedniego arkusza 

Leszkowice, na głębokości 85,2–92,5 m w otworze w Luszawie nawiercono gliny zwałowe zlodowa-

cenia Narwi (Żarski, 2023a, b).

Ż w i r y  i  p i a s k i  r e z y d u a l n e  wyróżnione zostały w otworze 120 (Rudka P16) na głębo-

kości 56,9–57,3 m. Są to żwiry granitoidowe, kwarcowe, a także skał lokalnych. Prawdopodobnie 
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warstwa ta stanowi reziduum po glinach zwałowych. Opisywane osady położone są bezpośrednio na 

marglach mastrychtu górnego (przekrój geologiczny E–F  – tabl. II; między Jeziorem Miejskim 

a otw. 129). Utwory te Stochlak (1979a, b) uznał za preglacjalne osady rzeczne. Otwór 120 zlokali-

zowano około 1,5 km na północ od wyznaczonej linii przekroju i można przyjąć, że sytuacja geo

logiczna przedstawiona na przekroju geologicznym jest podobna do tej z otworu. 

P i a s k i  i  ż w i r y  w o d n o l o d o w c o w e  o miąższości 0,5 m wyróżniono w otworze 35 

w Parczewie na głębokości 69,0–70,0 m. Przynależność stratygraficzna i geneza osadów są prawdo-

podobne. Utwory wodnolodowcowe leżą na marglach mastrychtu górnego.

Interglacjał augustowski

Utwory uznane w niniejszej aktualizacji za pochodzące z interglacjału augustowskiego, 

w pierwszej wersji arkusza Parczew Stochlak (1979a, b) zaliczył do preplejstoceńskich osadów 

rzecznych. Występują one w głębokich obniżeniach podłoża osadów czwartorzędowych. 

P i a s k i  i  i ł y  r z e c z n e  zostały wyróżnione w otworach kartograficznych: 120 (Rudka P16) 

i 96 (Makoszka P8). Przynależność stratygraficzna tych osadów do interglacjału augustowskiego jest 

jedynie prawdopodobna. Ich przyporządkowanie do genezy rzecznej wynika z analizy badań labora-

toryjnych próbek pobranych z rdzeni. W Rudce (otw. 120) są to piaski średnioziarniste z domieszką 

gruboziarnistych. Zostały one nawiercone na głębokości 46,4–56,7 (10,3 m). W spągu tych osadów 

znajduje się 20-centymetrowa wkładka iłów szarozielonych. Powyżej tych osadów znajduje bruk 

morenowy, którego wiek można uznać za zlodowacenie Nidy. Sytuacja geologiczna opisywanych 

utworów przedstawiona jest na przekroju geologicznym E–F między otworem 129 a Jeziorem 

Miejskim (tabl. II). W Makoszce do interglacjału augustowskiego zaliczono 4-metrową warstwę pia-

sków drobno- i średnioziarnistych rozdzielonych 60-centymetrową warstwą iłów ciemnoszarych. 

Utwory te położone są na jasnoszarych marglach mastrychtu górnego. 

Zasadniczą część tej podserii tworzą piaski średnioziarniste, zawierające wyraźną przewagę frakcji 

0,5–0,25 mm (od 38 do 55%) nad frakcją gruboziarnistą (1,0–0,5 mm; 14 do 32%) i drobnoziarnistą 

(0,25–0,1 mm; 11 do 27%). Wskaźniki uziarnienia tych osadów wyliczone według wzorów H.L. Folka 

i W.C. Warda (1957) kształtują się następująco: średnia wielkość ziarn Mz od 1,38 do 1,69, wysortowane 

δ od 0,86 do 1,21, asymetria Sk I od 0,03 do 0,43, kurtoza KG od 1,10 do 1,97. Skład frakcji ciężkiej 

charakteryzuje się zespołem granatowo-turmalinowym zawartości, kolejno 43–46% i 10–15% przy 

obniżonej zawartości amfiboli 6 do 12%. Obtoczenie ziarn kwarcu wykazuje dobrą obróbkę, wskazu-

jąc na genezę rzeczną osadu [Stochlak, 1979a]. 
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Autor pierwszej wersji opracowania powyższe osady zaliczył do preplejstocenu.

Nie można wykluczyć, że piaski i żwiry wypełniające dolną część obniżenia podłoża czwarto-

rzędu w Parczewie i Jasionce (otw. 40, 41, 42, 43, 76, 79; przekrój geologiczny A–B) należą do inter-

glacjału augustowskiego. W interpretacji autorskiej zdecydowano się jednak, że osady mają genezę 

wodnolodowcową i są związane ze zlodowaceniem Nidy.

Zlodowacenia południowopolskie

Dużym problemem stratygraficznym na obszarze arkusza jest reinterpretacja miąższej i rozle-

głej serii piaszczysto-żwirowej, zaliczonej przez Stochlaka (1979a, b) do interglacjału mazowieckie-

go, przedstawionej na przekroju geologicznym A–B. Osady te położone są w pozycji zlodowaceń 

południowopolskich. W latach 70. XX w. w geologii czwartorzędu Różycki (1972) głosił poglądy 

o rozległych i głębokich dolinach rzecznych wypełnionych osadami rzecznymi, akumulowanymi 

w cyklach erozyjno-akumulacyjnych. Osady te zaliczano do interglacjału mazowieckiego. Według 

autora aktualizacji takiej interpretacji w odniesieniu do omawianego obszaru nie potwierdzają fakty 

geologiczne.

Zlodowacenie Nidy

 W pierwszej wersji arkusza Parczew nie zostały wyróżnione osady stadiału dolnego zlodowa-

ceń południowopolskich. Stadiał dolny w niniejszej aktualizacji korelowany jest ze zlodowaceniem 

Nidy. Problemem są nieliczne poziomy glin zwałowych, które można uznać za pochodzące ze zlodo-

wacenia Nidy. W części badanego terenu, na wschód od Tyśmienicy, a zarazem na południe od 

Parczewa, stwierdzono głównie osady piaszczysto-żwirowe bez poziomów lodowcowych. Kluczem 

do podziału stratygraficznego tych miąższych serii klastycznych są otwory w Parczewie (przekrój 

geologiczny A–B).

P i a s k i  i  ż w i r y  w o d n o l o d o w c o w e  (dolne) występują przeważnie w spągowych czę-

ściach struktury rynnowo-dolinnej Parczew–Jedlanka. Wyróżniono je  m.in. w otworach 34 i 35 

w Parczewie, gdzie występują na głębokości 60,0–62,5 i 69,0–70,5 m. Utwory te położone są na 

marglach mastrychtu górnego. Przynależność wiekowa tych osadów, a także kwalifikacja genetycz-

na, są jedynie prawdopodobne. Powyżej tych osadów znajdują się utwory zastoiskowe.

M u ł k i  i  p i a s k i  z a s t o i s k o w e  stwierdzono w otworze 35 w Parczewie na głębokości 

59,0–69,0 m. Przynależność stratygraficzna omawianych osadów jest niepewna. Głębokość występo-

wania tych osadów może sugerować ich związek ze zlodowaceniem Nidy. Występują one pośród 

piasków i żwirów wodnolodowcowych. W otworze 34 w Parczewie ponad piaskami wodno
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lodowcowymi stwierdzono 4-metrową warstwę piasków pyłowatych (56,0–60,0 m) zlodowacenia 

Nidy. W otworze kartograficznym 96 (Makoszka P8) na głębokości 65,0–65,4 m stwierdzono iły 

ciemnoszare zawierające węglan wapnia, które można przypisać zlodowaceniu Nidy. 

G l i n y  z w a ł o w e  stwierdzono tylko w jednym otworze – 37 w Wierzbówce. Jest to otwór 

z 1980 r. wykonany na potrzeby Spółdzielni Rolniczej. Gliny nawiercono na głębokości 47,5–50,0 m, 

nie zostały one przewiercone. W opisie archiwalnego otworu osady te nazwano „gliną ciężką”, nie 

ma więc pewności, czy nie są to iły. W otworze 37 opisano jeszcze dwa poziomy glin rozdzielone 

miąższymi seriami piaszczystymi. Poziomy te związane są ze zlodowaceniem Sanu 1 i zlodowace-

niem Sanu 2. 

Ż w i r y  i  p i a s k i  r e z y d u a l n e  są pozostałością po glinach zwałowych. Poziom bruku 

morenowego o miąższości 80 cm (45,6–46,4 m) stwierdzono w otworze 120 (Rudka P16). Są to żwi-

ry skał granitoidowych i margli o średnicy okruchów 0,5–5,0 cm. Osady rezydualne leżą na utworach 

interglacjału augustowskiego, a przykryte są piaskami prawdopodobnie wodnolodowcowymi (prze-

krój geologiczny E–F – tabl. II). W otworze 96 (Makoszka P8) na głębokości 64,0–65,0 m opisano 

poziom piasków ze żwirami o średnicy 7 cm, który także może być pozostałością po glinach zwało-

wych. Stochlak (1979a, b) poziom żwirowy zaliczył do interglacjału mazowieckiego i wiązał go 

z początkiem cyklu sedymentacyjnego. Nie można wykluczyć, że poziom piasków gliniastych 

z głazikami skał skandynawskich i margli kredowych nawiercony w otworze 95 (Makoszka P9) jest 

pozostałością po glinach zwałowych zlodowacenia Nidy.

P i a s k i  p y ł o w a t e  z a s t o i s k o w e  stwierdzono w otworach kartograficznych 95 (Ma-

koszka P9) i 96 (Makoszka P8). W otworze 96 są to piaski pyłowate jasnoszare, reagujące z HCl, 

o miąższości 6,6 m (57,4–64,0 m). Utwory te leżą na osadach rezydualnych glin zwałowych zlodo-

wacenia Nidy, a pod piaskami i żwirami wodnolodowcowymi tego zlodowacenia. W pierwszej wersji 

opracowania osady te nie zostały opisane. Według Stochlaka (1979a, b) w pozycji tej występują 

piaski i żwiry interglacjału mazowieckiego. W otworze 95 (Makoszka P9) ponad osadami rezydual-

nymi wyróżniono warstwę szarych mułków o miąższości 2,4 m (46,3–48,7 m) reagujących z HCl. 

Osady te także nie zostały przedstawione na przekroju geologicznym A–B w pierwszej wersji arkusza 

(Stochlak, 1979b).

P i a s k i  i  ż w i r y  w o d n o l o d o w c o w e  (górne) zostały rozpoznane w kilkudziesięciu 

otworach we wschodniej części obszaru arkusza Parczew, gdzie wypełniają dolne partie struktury 

rynnowo-dolinnej. Przyjęto, że owa struktura wypełniona jest głównie osadami wodnolodowcowymi, 

w tym także ze zlodowaceń Sanu 1 i Sanu 2. W profilach prawie wszystkich otworów, z wyjąt-

kiem otworu 37 w Parczewie, nie stwierdzono poziomów glin zwałowych. W otworze 37 powyżej 
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glin zwałowych zlodowacenia Nidy wyróżniono 14-metrową warstwę piasków drobnoziarnistych, 

tktórych genezę można uznać jako wodnolodowcową. Ze względu na drobnoziarnisty charakter osa-

dów nie można wykluczyć ich rzeczno-peryglacjalnej genezy. 

Piaski i żwiry wodnolodowcowe górne występują m.in. w otworach 40, 41, 42, 43, 76 i 79 

w Parczewie (przekrój geologiczny A–B). W otworze 76 20-metrową serię piasków średnioziarni-

stych (38,0–58,0 m) powiązano ze zlodowaceniem Nidy. Nie można wykluczyć, że górna część osa-

dów tego profilu akumulowana była w zlodowaceniu Sanu 1. W otworze 79 (Parczew) do zlodowa-

cenia tego zaliczono warstwę piasków i żwirów o miąższości 18,7  m (46,0–64,7  m), miejscami 

z domieszką pyłów i iłów. Utwory wodnolodowcowe nawiercono w otworze 42 w Parczewie (stadion 

sportowy) na głębokości 39,0–65,2 m (26,2 m). Są to piaski średnioziarniste. Utwory te leżą na mar-

glach mastrychtu górnego. Piaski gruboziarniste ze żwirami o miąższości 27,0  m (33,0–60,0  m) 

stwierdzono w profilu otworu 40 w Parczewie (lecznica zwierząt). Utwory te nie zostały przewierco-

ne. W otworze kartograficznym 43 (Jasionka P3) do zlodowacenia Nidy zaliczono warstwę piasków 

średnioziarnistych o miąższości 12,5 m, a w części spągowej – piasków gruboziarnistych z głazikami 

skał skandynawskich i margli. Utwory te leżą na marglach mastrychtu. W podobnej sytuacji geolo-

gicznej występują osady piaszczysto-żwirowe stwierdzone w pozostałych otworach w Parczewie 

(otw. 19, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 38, 39, 80). Piaski i żwiry wodnolodowcowe zlodowacenia 

Nidy wyróżniono w dwóch otworach kartograficznych: 96 (Makoszka P8) i 95 (Makoszka P9) przed-

stawionych na przekroju geologicznym w pierwszej wersji opracowania. Stochlak (1979b) wyróżnił 

w tej pozycji utwory rzeczne interglacjału mazowieckiego. Według tego autora osady te występują 

również w otworach: 43 (Jasionka P3); 120 (Rudka P16); 121 (Białka P15); 133 (Jedlanka P6A). 

Stochlak (1979a) nie podał, na jakiej głębokości występują osady interglacjału mazowieckiego (obec-

nie zlodowacenia Nidy i zlodowacenia Sanu 1). Opis osadów i wyniki badań przedstawione zostały 

ogólnie i nie wiadomo, którego otworu dotyczą. Opis osadów pierwszego cyklu erozyjno-aku

mulacyjnego interglacjału mazowieckiego odnosi się prawdopodobnie do otworu 96 (Makoszka P8). 

Piaski różnoziarniste ze żwirami, zawierające węglan wapnia, w niniejszej aktualizacji przypisa-

ne zlodowaceniu Nidy, zostały opisane w otworze 96 (Makoszka P8). Występują one na głęboko-

ści 40,4–57,4 m. Powyżej piasków i żwirów występują mułki z detrytusem roślinnym, które można 

zaliczyć do interglacjału małopolskiego. Osady piaszczysto-żwirowe Stochlak scharakteryzował 

następująco: 

Spągowa część serii wykazuje uziarnienie dość jednorodne (Mz -1,02–1,16), choć wskaźniki charak-

teryzujące wysortowanie (δ), skośność (SKI) i kurtozę (KG) wykazują pewne zróżnicowanie wartości 

bez uchwytnej prawidłowości (δ = 1,10–1,29; SKI = 0,01–0,16; KG = 1,11–1,50), ziarna kwarcowe 
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posiadają dość słabą obrókę (R = 0,61–0,8). We frakcji ciężkiej dominują granaty, minerały z grupy 

epidotu oraz amfibole. Większa wapnistość tych utworów, stosunkowo słabe obtoczenie ziarn kwarcu 

i zróżnicowany skład frakcji ciężkiej sugerują sedymentację rzeczną w warunkach chłodnych, zbliżo-

ną do wodnolodowcowej [Stochlak, 1979a]. 

Wyniki badań laboratoryjnych tych osadów wskazują raczej na genezę wodnolodowcową, a nie 

rzeczną. W otworze 95 (Makoszka P9) nad mułkami zastoiskowymi występuje warstwa piasków 

średnio- i gruboziarnistych o miąższości 14,6 m (31,7−46,3 m). Taka makroskopowa charakterystyka 

osadów również może wskazywać na genezę wodnolodowcową. Prawdopodobnie dolna część tych 

utworów należy do zlodowacenia Nidy.

Interglacjał małopolski

P i a s k i  i  i ł y  r z e c z n e  opisano w otworze 133 (Jedlanka P6A) na głębokości 34,9−38,4 m. 

Osady te zaliczono do interglacjału małopolskiego (przekrój geologiczny E−F; tabl. II). Utwory 

te leżą na utworach mastrychtu górnego, a pod osadami jeziornymi interglacjału małopolskiego. Są to 

piaski drobno- i średnioziarniste kwarcowo-skaleniowe z domieszką minerałów ciemnych i iłów sza-

rozielonych, bezwapnistych. 

M u ł k i ,  i ł y ,  p i a s k i  j e z i o r n e  i  t o r f y  nawiercono w dwóch otworach: 133 (Jedlanka 

P6A) i 96 (Makoszka P8). W otworze 133 (Jedlanka P6A) jest to seria osadów o miąższości 5,4 m 

(29,5−34,9 m). Zaczyna się ona iłami o miąższości 0,4 m przechodzącymi w mułki z przewarstwie-

niami torfów i licznymi makroszczątkami roślinnymi o miąższości 1,4 m. Serię kończą mułki z do-

mieszką piasków pyłowatych o miąższości 3,6 m. Osady te są bezwapniste. W otworze 96 (Makosz-

ka P8) opisano warstwę mułków laminowanych detrytusem roślinnym o miąższości 1,4  m. 

W pierwszej wersji Objaśnień osady te zaliczono do interglacjału mazowieckiego (Stochlak, 1979a). 

Zlodowacenie Sanu 1

Utwory zlodowacenia Sanu 1 reprezentowane są przez osady zastoiskowe, wodnolodowcowe 

i lodowcowe. Osady te zostały rozpoznane w większości otworów na obszarze arkusza Parczew. 

Przedstawiono je na przekrojach geologicznych A−B i E−F (tabl. II). Osady lodowcowe zlodowace-

nia Sanu 1 zostały stwierdzone jedynie w północnej części obszaru arkusza Parczew, głównie 

w Parczewie. Na przekroju geologicznym w pierwszej wersji opracowania (Stochlak, 1979b) nie 

ujęto osadów zlodowaceń południowopolskich, a w Objaśnieniach opisano je szczątkowo (Stochlak, 

1979a). 
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M u ł k i ,  i ł y  i  p i a s k i  z a s t o i s k o w e  stwierdzono w otworach w Parczewie (otw. 61, 64, 

69, 73, 74), a także w otworze 43 (Jasionka P3) i 45 w Przewłoce (przekrój geologiczny A−B). 

W otworach 61 i 69 przewiercone piaski pyłowate o miąższościach 2,3 i 11,0 m. Utwory te przykryte 

są piaskami wodnolodowcowymi, a wyżej glinami zwałowymi (otw. 61, 73). W otworze 61 osady 

zastoiskowe leżą na marglach mastrychtu, a w otworze 73 nie zostały przewiercone. W otworach 64, 

69 i 74 rozpoznano iły, które leżą na marglach kredy górnej, a pod utworami zastoiskowymi. Roz-

dzielenia dokonano na podstawie sytuacji geologicznej z otworu 73, w którym osady zastoiskowe 

rozdzielone są glinami zwałowymi i piaskami ze żwirami wodnolodowcowymi. Miąższości iłów 

zastoiskowych w tych trzech otworach wynoszą od 4,5 (otw. 64) do 11,0 m (otw. 69). W otworze 45 

w Przewłoce nawiercono warstwę mułków zastoiskowych o miąższości 4,5 m położonych między 

osadami wodnolodowcowymi zlodowaceń Sanu 1 i Sanu 2. Ponadto osady zastoiskowe zostały roz-

poznane w bardzo licznych profilach archiwalnych na obszarze arkusza Parczew, głównie w rejonie 

Parczewa. W otworze 32 w Parczewie pod glinami zwałowymi zlodowacenia Sanu 1 na głębokości 

22,0 m stwierdzono warstwę mułków miąższości 16,0 m. W otworze 34 w Parczewie mułki piaszczy-

ste zostały rozpoznane na głębokości 43,0−53,0 m. Ponad nimi leży 10-metrowa warstwa piasków 

drobnoziarnistych, którą ewentualnie można wiązać z tym samym cyklem sedymentacyjnym. Piaski 

pyłowate o miąższości 13,3 m (45,7−59,0 m) opisano w otworze 26 w Parczewie i można je przypisać 

zlodowaceniu Sanu 1. W profilu tego otworu występują jednie osady piaszczysto-mułkowe. Ponadto 

osady zastoiskowe, których wiek można określić jako zlodowacenie Sanu 1, występują w okolicach 

Parczewa w otworach: 9 w Miłkowie, 14 i 19 w Koczergach oraz 22, 33, 35, 45 i 74 w Parczewie. 

Przeciętna miąższość osadów zastoiskowych wynosi około 5 m. W otworze 74 wynosi nieco więcej 

− około 11 m (nie zostały przewiercone). W południowej części obszaru arkusza osady zastoiskowe 

stwierdzono w otworze kartograficznym 113 (Babianka P7). Jest to warstwa mułków z przewarstwie-

niami piasków drobnoziarnistych i pyłowatych o miąższości 1,9 m (23,6–25,5 m), leżąca na kredzie 

piszącej mastrychtu górnego. Powyżej znajdują się piaski i żwiry wodnolodowcowe dolne. 

P i a s k i  i  ż w i r y  w o d n o l o d o w c o w e  (dolne) zostały stwierdzone m.in. w otworach 

znajdujących się na linii przekroju geologicznego A−B. W otworach kartograficznych 46 i 48 (Prze-

włoka P4 i Przewłoka P5) przewiercono warstwę piasków różnoziarnistych ze żwirami miąższości 

14,0 i 18,2 m. Utwory te leżą pod glinami zwałowymi zlodowacenia Sanu 1. Stochlak (1979a, b) 

serię piasków w otworze 46 zaliczył do piasków rzecznych interstadialnych dzielących osady stadia-

łu górny i dolnego. Jednak wyniki badań laboratoryjnych wskazują na genezę wodnolodowcową. 

Miąższość serii w otworze 7 (obecnie 46 – aut.) wynosi 13,2 m, a strop jej znajduje się na rzędnej 

122 m n.p.m. Omawiana seria zdaje się być zachowana jedynie w północnej części arkusza, co wiąże 
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się ewentualnie ze zmniejszeniem zasięgu erozji wgłębnej interglacjału mazowieckiego w tym wła-

śnie kierunku. W stropie omawianej serii obserwuje się już wyraźne wpływy zbliżającego się lądolo-

du stadiału młodszego, co wyraża się nie tyle zmianami w uziarnieniu osadów, ile nagłym wzrostem 

zawartości amfiboli (z 8 do 28,7% − próba 626) we frakcji ciężkiej. Najwyższe partie tej serii posia-

dają prawdopodobnie charakter osadu wodnolodowcowego. Z uwagi na punktowe stwierdzenie tego 

faktu osady wodnolodowcowe nie zostały wydzielone jako odrębny poziom litostratygraficzny 

[Stochlak, 1979a]. 

W niniejszej aktualizacji nie wyróżniono osadów interglacjału mazowieckiego, lecz osady 

wodnolodowcowe. W otworze 44 w Przewłoce wyróżniono 12-metrową warstwę piasków drobno-

ziarnistych z otoczakami o genezie wodnolodowcowej (przekrój geologiczny A−B). W otworach 61 

i 73 (przekrój geologiczny A−B) występują piaski i żwiry wodnolodowcowe o miąższości 1,1 i 6,0 m. 

Utwory te znajdują się pod glinami zwałowymi zlodowacenia Sanu 1. Ponadto omawiane piaski 

i żwiry wodnolodowcowe zostały rozpoznane w kilkunastu otworach w okolicach Parczewa: 

1 w Żminnem; 9 w Miłkowie; 16 i 19 w Koczergach oraz 20, 21, 28, 37, 38 i 60 w Parczewie. 

W otworach 9, 38 i 60 osady wodnolodowcowe występują pod glinami zwałowymi zlodowacenia 

Sanu 1. W pozostałych otworach osady te występują poniżej utworów zastoiskowych bądź wodno-

lodowcowych górnych tego samego wieku. Miąższość serii wodnolodowcowej wynosi od 14,1 m 

w otworze 20 do 4,0 m w otworze 60 w Parczewie. 

G l i n y  z w a ł o w e  udokumentowane zostały w następujących otworach: 46 (Przewłoka P4); 

48 (Przewłoka P5) oraz 61 i 73 w Parczewie (przekrój geologiczny A−B). Poza linią przekroju geo-

logicznego A−B gliny zwałowe zlodowacenia Sanu 1 wyróżniono w otworach: 9 w Miłkowie; 23, 32, 

37, 38, 60 w Parczewie, a także 85 w Stąpkowie. W otworze kartograficznym 46 przewiercono dwa 

poziomy glin zwałowych: górny o miąższości 3,8 m (21,5−25,3 m) oraz dolny o miąższości 2,4 m 

(27,3−29,7 m), które powiązano ze zlodowaceniem Sanu 1. Gliny te rozdziela dwumetrowa warstwa 

piasków i żwirów wodnolodowcowych. W otworze kartograficznym 48 przewiercono poziom glin 

zwałowych o miąższości zaledwie 0,8  m. Gliny te w pierwszej wersji opracowania (Stochlak, 

1979a, b) wiązano ze stadiałem górnym zlodowacenia południowopolskiego. Gliny z otworu 46 pod-

dano badaniom mineralogicznym. Wyniki tych badań przedstawiają się następująco:

Oba poziomy glin wykształcone są granulometrycznie bardzo podobnie w postaci glin pyłowatych 

o zmniejszającej się ku stropowi zawartości frakcji pylastej (od 45 do 36%) i ilastej (od 19 do 15%) 

i niewielkim udziale fakcji żwirowej, wzrastającej od 1,5% do 6% w stropie poziomu górnego. 

Wartości wskaźników uziarnienia obu poziomów wykazują również duże podobieństwo (próbki 
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625−624 i 622−620) i wynoszą: MZ od 4,49 do 3,82, δ od 2,41 do 2,73. Sk1 od 0,02 do 0,24, KG od 

1,02 do 0,81. W składzie petrograficznym frakcji żwirowej obu poziomów obserwuje się przewagę 

skał krystalicznych (od 45,6 do 38,3%), średnio 44,7% i wapieni północnych (36 do 30,2%, średnio 

32,9%) nad piaskowcami północnymi (8 do 11,3%), średnio 9,7% i wapieniami lokalnymi (4,9 do 

9,9), średnio 6,5%. Wartości wskaźników petrograficznych dla dolnego poziomu wynoszą: O/K 0,92 

i 0,87, K/W 1,33 i A/B 1,43 do 0,64 i 0,6 1). Wskaźniki petrograficzne górnego poziomu wynoszą 

kolejno: O/K 0,79 do 1,0, K/W 1,36 do 1,75, A/B 0,47 do 0,58. Dla obu poziomów glin zwałowych 

łącznie średnie wartości wskaźników petrograficznych kształtują się następująco: O/K − 0,9, K/W − 

1,47, A/B − 0,57 i wykazują zbliżone wartości do takowych dla glin stadiału kockiego zlodowacenia 

południowopolskiego z Sernik (J. Mojski., 1969) [Stochlak, 1979a]. 

Współczynniki („wskaźniki”) petrograficzne przytoczone w opisie tego otworu charakteryzują 

lokalny litotyp glin zwałowych E2 − glin zlodowacenia Sanu 1 starszego stadiału obszaru Podlasia 

i Polesia (Lisicki, 2003).

W otworze 61 w Parczewie (przekrój geologiczny A−B) poziom glin zwałowych zaliczony do 

zlodowacenia Sanu 1 osiąga miąższość 8,5 m. Występuje on na głębokości 16,1−24,6 m. Powyżej 

nich znajduje się poziom glin zwałowych zlodowacenia Sanu 2. W otworze 73 w Parczewie (przekrój 

geologiczny A−B) ponad poziomem glin zwałowych miąższości 8,5 m leżą osady zastoiskowe zlo-

dowacenia Sanu 2. W otworach 37 i 38 w Parczewie (poza liną przekroju geologicznego A−B) miąż-

szość glin zwałowych wynosi 10,5 i 8,9 m. Utwory te stwierdzone zostały na głębokości 19,3−33,5 m 

i przykryte są pyłami i piaskami pyłowatymi zastoiskowymi zlodowacenia Sanu 1. W pozostałych 

otworach (otw. 9, 23, 32, 60) miąższość glin zwałowych wynosi po kilka metrów, w Stąpkowie osią-

ga ona 9 m. Na południe od Parczewa nie rozpoznano w archiwalnych opisach otworów glin zwało-

wych zlodowacenia Sanu 1.

P i a s k i  i  ż w i r y  w o d n o l o d o w c o w e  (górne) rozpoznane zostały w wielu otworach 

zarówno w północnej, jak i w południowej części obszaru arkusza Parczew. Stanowią one zasadniczą 

część struktury rynnowo-dolinnej Parczew–Jedlanka (przekroje geologiczne A–B, E–F; tabl. II). 

W otworach: 41, 76, 77, 79 w Parczewie (przekrój geologiczny A–B) osady te występują pod glinami 

zwałowymi i utworami zastoiskowymi zlodowacenia Sanu 2. W związku z tym piaski i żwiry muszą 

być starsze od tych osadów, przyjęto zatem, że pochodzą one ze zlodowacenia Sanu 1. Glin zwało-

wych zlodowacenia Sanu 1 nie stwierdzono w tych otworach, zostały one usunięte przez erozję. 

1	 Współczynniki petrograficzne obliczone dla żwirów o średnicy 5–10 mm, uzyskanych z glin zwałowych, charakteryzu-
ją zależności między różnymi grupami skał skandynawskich, gdzie: O – skały osadowe, K – skały krystaliczne i kwarc, 
W – skały węglanowe, A – skały nieodporne na wietrzenie, B – skały odporne na wietrzenie.
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Prawdopodobnie piaski i żwiry wodnolodowcowe wypełniają dość szeroką rynnę, która powstała 

pod lądolodem zlodowacenia Sanu 1. W okolicach Parczewa poniżej piasków i żwirów wodno-

lodowcowych zlodowacenia Samu 1 występują piaski i żwiry wodnolodowcowe zlodowacenia Nidy 

(przekrój geologiczny A–B). W otworach: 40, 41, 42, 43, 60, 79 i 80 w Parczewie (przekrój geolo-

giczny A–B) piaski i żwiry wodnolodowcowe Sanu 1 występują pod osadami zastoiskowymi Sanu 2. 

W otworze 43 opisano jedynie bardzo cienki poziom utworów zastoiskowych zlodowacenia Sanu 2. 

Osady wodnolodowcowe Sanu 1 przykryte głównie przez piaski żwiry wodnolodowcowe zlodowa-

cenia Sanu 2 obserwuje się w środkowej i południowej części obszaru arkusza. Sytuacja geologiczna 

z okolic Makoszki (środkowa część badanego terenu) została przedstawiona na przekroju geologicz-

nym zamieszczonym na pierwszej wersji mapy (Stochlak, 1979b). W pozycji analogicznej do osadów 

wodnolodowcowych zlodowacenia Sanu 1 Stochlak umieścił piaski i żwiry rzeczne interglacjału 

mazowieckiego 3. cyklu. Największe miąższości piasków i żwirów wodnolodowcowych górnych 

zarejestrowane w otworach dokumentujących przekrój geologiczny A–B stwierdzono w otworach: 

79 w Parczewie – 20,2 m (29,8–50,0 m) i 43 – 20,7 m (23,3–44,0 m). Utwory wodnolodowcowe 

w otworze 79 reprezentowane są przez piaski różnoziarniste ze żwirami, które przechodzą w piaski 

średnioziarniste. W otworze 43 są to głównie piaski średnioziarniste. W pozostałych otworach w Par-

czewie, które zamieszczono na przekroju geologicznym A–B, miąższość tych osadów wynosi około 

11–13 m. W otworach kartograficznych 46 i 48 (Przewłoka P4 i Przewłoka P5; przekrój geologiczny 

A–B) wyróżniono źle wysortowane piaski różnoziarniste leżące na glinach zwałowych zlodowacenia 

Sanu 1. Miąższość tych osadów wynosi kolejno 7,0 i 6,5 m. Ponadto piaski i żwiry wodnolodowcowe 

górne zostały nawiercone w większości otworów archiwalnych w Parczewie i jego okolicach 

(otw.: 13 – Koczergi P2, 20, 21, 24, 26, 27, 28, 29, 40, 41, 42, 45, 63, 65, 75, 76, 77, 78, 80, 82 i 83 

w Parczewie). Są to przeważnie profile otworów, w których udokumentowano jedynie osady piasz-

czyto-żwirowo-mułkowe. Największą miąższość piasków zarejestrowano w otworze 29 w Parczewie 

(wodociąg miejski, VII) – około 29 m. Piaski różnoziarniste występują tam na głębokości 23,0–52,0 m 

między dwoma poziomami osadów zastoiskowych. W pozostałych otworach w Parczewie miąższo-

ści piasków i żwirów wodnolodowcowych górnych wynoszą od kilku do kilkunastu metrów. 

Do osadów wodnolodowcowych górnych zaliczono 10,8-metrową (28,2–39,0 m) serię piasków 

gruboziarnistych kwarcowo-skaleniowych występujących w otworze kartograficznym 96 (Makosz-

ka  P8). Utwory te leżą na mułkach jeziornych interglacjału małopolskiego. W sąsiednim otworze 

kartograficznym 97 (Plebania Wola P6) wyróżniono piaski wodnolodowcowe różnoziarniste o miąż-

szości 22,7 m, które zaliczono do zlodowacenia Sanu 1. Utwory te leżą na kredzie piszącej mastrychtu 
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górnego. W pierwszej wersji opracowania osady te przypisano interglacjałowi mazowieckiemu 

(por. wyżej). 

Seria ta charakteryzuje się dużą jednorodnością granulometryczną, są to piaski. przede wszystkim 

średnioziarniste o mało różniących się wartościach wskaźników uziarnienia (MZ od 0,9 do 1,79; 

δ od 0,73 do 1,16, SK1 od 0,0 do 0,24, KG od 1,11 do 1,27) oraz jednolitym stopniem obtoczenia R0 

od 0,4 do 0,6. Frakcja ciężka posiada skład granato-turmalinowo-amfibolów (zawartość minerałów 

odpowiednio 35–50%, 10–20%, 10–16%). Wyraźne zmniejszenie amfiboli i epidotów przy jednocze-

snym wzroście turmalinów i granatów […] wskazuje na typowo rzeczny materiał powstały w opty-

malnych warunkach klimatycznych [Stochlak, 1979a]. 

Wyniki tych badań nie są na tyle decydujące, aby jednoznacznie uznać genezę rzeczną osadów 

akumulowanych w warunkach interglacjału mazowieckiego. Przede wszystkim brak jest przewar-

stwień organicznych, które są charakterystyczne dla interglacjalnych osadów rzecznych. Nie można 

jednak wykluczyć rzeczno-peryglacjalnej genezy tych osadów. Jest możliwe, że wyrównanie wskaź-

ników uziarnienia jest rezultatem dość długiego transportu osadów od czoła lądolodu. 

Piaski i żwiry wodnolodowcowe górne wypełniają rynny polodowcowe w otworach: 122 

(Kolechowice 35), 120 (Rudka P16) i 133 (Jedlanka P6A) (tabl. II  – przekrój geologiczny E–F). 

Utwory te w otworze głębokim 122 opisano na głębokości 40 m pod piaskami różnoziarnistymi zali-

czonymi do czwartorzędu. Przyjęto, że dolna, 20-metrowa część tego poziomu reprezentuje zlodowa-

cenie Sanu 1, a górna – zlodowacenie Sanu 2. Podobna sytuacja geologiczna przedstawia się w pro-

filu otworu 120 (Rudka P16). Oczywiście wiek i geneza tych osadów są tylko prawdopodobne. 

W otworze 120 do osadów wodnolodowcowych zlodowacenia Sanu 1 zaliczono warstwę piasków 

średnioziarnistych o miąższości 27,7 m (17,9–45,6 m), a w otworze 133 – piaski o miąższości 7,5 m, 

leżące na jeziornych osadach interglacjału małopolskiego.

Zlodowacenie Sanu 2

Na obszarze arkusza Parczew utwory zlodowacenia Sanu 2 występują na powierzchni terenu 

oraz w strefie przypowierzchniowej. W pierwszej wersji opracowania były one wiązane ze stadiałem 

maksymalnym, interstadiałem i częściowo stadiałem przedmaksymalnym zlodowacenia środkowo-

polskiego. 

M u ł k i ,  i ł y  i  p i a s k i  z a s t o i s k o w e  dolne stwierdzono na obszarze arkusza Parczew 

w kilkudziesięciu rdzeniach otworów wiertniczych, głównie w Parczewie. Osady te tworzą charakte-

rystyczny poziom i leżą pod glinami zwałowymi lub piaskami i żwirami wodnolodowcowymi 
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zlodowacenia Sanu 2. Osady zastoiskowe dolne dokumentują otwory: 42, 60, 64, 69, 73, 74, 79 i 80 

w Parczewie; 40, 41 i 43 (Jasionka P3) w Jasionce oraz 44 i 45 w Przewłoce (przekrój geologiczny 

A–B). W otworach 60 i 64 osady zastoiskowe występują bezpośrednio pod glinami zwałowymi zlo-

dowacenia Sanu 2. W profilu otworu 60 opisano 13-metrową warstwę iłów i mułków, a w otworze 79 

rozpoznano mułki i piaski o miąższości 11,8 m. W profilach otworów 41, 42 i 79 osady zastoiskowe 

występują pod piaskami i żwirami wodnolodowcowymi dolnymi. Ich miąższość dochodzi tu do 

12,0 m. W otworach 40, 43, 69, 73, 74 i 80 iły, mułki i piaski zastoiskowe występują pod piaskami 

i żwirami wodnolodowcowymi górnymi zlodowacenia Sanu 2. Miąższość osadów w tych otworach 

wynosi od 16,5 (otw. 69) do 1,8 m (otw. 43); średnio przekracza 10 m. Poza wyznaczoną linią prze-

kroju geologicznego A–B w Parczewie największe miąższości osadów zastoiskowych wynoszą: 23,0 

(otw. 84), 22,0 (otw. 65) i 18,9 m (otw. 66). Prawie w każdym otworze w Parczewie udokumentowa-

no te osady, co świadczy o tym, że tworzą one dość jednolity poziom. Utwory zastoiskowe występu-

ją w otworze 4 (Żminne P1) oraz w okolicach Glinnego Stoku i Koczerg. Zarejestrowane miąższości 

są mniejsze, niż w Parczewie – osiągają zaledwie kilka metrów. Iły zastoiskowe (otw. 95 – Makoszka 

P9, otw. 96 – Makoszka P8 i otw. 97 – Plebania Wola P6) Stochlak (1979b) zaprezentował na prze-

kroju geologicznym w pierwszej wersji mapy. W niniejszej aktualizacji utwory te rozdzielają piaski 

i żwiry wodnolodowcowe Sanu 1 od utworów wodnolodowcowych zlodowacenia Sanu 2. W pierw-

szej wersji mapy iły te rozdzielały rzeczne utwory interglacjału mazowieckiego od osadów wodno-

lodowcowych „zlodowacenia środkowopolskiego”. Ich miąższość wynosi zaledwie kilka metrów. 

Utwory te zostały przewiercone w otworach w Jedlance (otw.: 130, 132, 133 – Jedlanka P6A), a tak-

że w Ostrowie Lubelskim (otw. 124 – Ostrów Lubelski 1 i 125) (tabl. II – przekrój geologiczny E–F). 

Mułki, iły i piaski zastoiskowe leżą pod osadami wodnolodowcowymi górnymi zlodowacenia Sanu 

2. Maksymalna miąższość tych osadów może dochodzić do 20 m (otw. 132). W Ostrowie Lubelskim 

utwory zastoiskowe o miąższości około 2 m wypełniają najniższą część rynny polodowcowej wypre-

parowanej w marglach i kredzie piszącej mastrychtu górnego. W południowo-zachodniej części ob-

szaru osady zastoiskowe stwierdzono m.in. w otworach: 98 w Brzeźnicy Książęcej i 99 w Zabielu. 

Miąższości mułków i piasków pyłowatych wynoszą tam kolejno 14,5 i 20,5 m. W Zabielu osady te 

występują pod cienką warstwą glin zwałowych zlodowacenia Sanu 2, a w Brzeźnicy – pod piaskami 

i żwirami wodnolodowcowymi.

P i a s k i  i  ż w i r y  w o d n o l o d o w c o w e  dolne stwierdzono w Jasionce, Parczewie i Mił-

kowie (otw.: 41, 42, 52, 58, 59, 60, 79; przekrój geologiczny A–B), a także w Kolonii Babianka 

(otw. 113, 114; tabl. II – przekrój geologiczny E–F). W otworach 40 i 41 w Jasionce są to piaski 

średnioziarniste o miąższości do 12  m, leżące pod glinami zwałowymi, zlodowacenia Sanu 2. 
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W podobnej sytuacji geologicznej występują osady wodnolodowcowe w Kolonii Babianka (otw. 113, 

114; tabl. II – przekrój geologiczny E–F). Piaski i żwiry wodnolodowcowe o miąższości do 9,1 m 

występują tam pod glinami zwałowymi. W otworach w Miłkowie wyróżniono kilkumetrowy poziom 

piasków i żwirów leżących na osadach eocenu górnego, a pod glinami zwałowymi zlodowacenia 

Sanu 2. Nie można jednak wykluczyć, że omawiane osady akumulowane były przed czołem topnie-

jącego lądolodu zlodowacenia Sanu 1. W otworze 13 – Koczergi P2 (tabl. I) wyróżniono poziom 

piasków i żwirów wodnolodowcowych dolnych o miąższości 13,8 m zaliczony do zlodowacenia 

Sanu 2. Przykryty jest on pod glinami zwałowymi o miąższości 0,5 m. Także w Koczergach, w pół-

nocnej części obszaru arkusza, osady te odsłaniają się na powierzchni terenu. Zaliczenie tych utwo-

rów do osadów wodnolodowcowych dolnych wynika z interpretacji poziomów litologicznych w ist-

niejących dużych odsłonięciach (punkt dok. 3). Piaski i żwiry występują tam pod glinami zwałowymi, 

których poziom jest nieciągły. Miejscami po glinach zwałowych został jedynie bruk morenowy.

G l i n y  z w a ł ow e  występują tylko na obszarach wysoczyznowych w północnej i południowo­

‑zachodniej części obszaru arkusza. Przeważnie występują one pod przykryciem pyłowych i piasz-

czysto-żwirowych osadów zwietrzelinowych, których miąższość nie przekracza 2  m. Miejscami 

przykryte są przez piaski i żwiry wodnolodowcowe górne (okolice Miłkowa, Parczewa, przekrój 

geologiczny A–B). W północnej części obszaru arkusza gliny zwałowe stwierdzono głównie na pół-

noc od doliny Piwonii oraz na zachód od Jasionki. W Parczewie gliny nie tworzą ciągłego poziomu, 

gdyż zostały zerodowane. Na zachód od Parczewa gliny te tworzą dość jednolity poziom (przekrój 

geologiczny A–B). Omawianych glin praktycznie nie stwierdzono na południe od doliny Piwonii i na 

wschód od doliny Tyśmienicy. W kilku miejscach w części północnej występują na powierzchni tere-

nu (koło Glinnego Stoku, Królewskiego Dworu i Jasionki). Wychodnię glin zwałowych stwierdzono 

w środkowej części skarpy doliny Piwonii. W części południowo-zachodniej badanego terenu gliny 

zwałowe występują na powierzchni w okolicach Brzeźnicy Książęcej i Brzeźnicy Bychawskiej 

(tabl. II – przekrój geologiczny E–F), a także koło Tulnik i Woli Tulnickiej. Na obszarze pomiędzy 

Brzeźnicą Książęcą a Babianką gliny zwałowe przykryte są głównie przez zwietrzelinowe osady 

pyłowe, których miąższość nie przekracza 2 m. Miąższość glin zwałowych wynosi od 1,0 m (otw. 64 

w Parczewie) do ponad 12,8 (otw. 58 w Miłkowie, nieprzewiercone), a miejscami przekraczają 20 m. 

Większe miąższości glin zwałowych zarejestrowano w następujących otworach: 1  – 18,2 m; 3  – 

22,0 m; 4 (Żminne P1) – 6,9; 18 – 17,0 m w Koczergach; 76 – 13,0 m w Parczewie i 115 – 13,3 m 

w Babiance. Największe miąższości tych osadów występują w północno-zachodniej części obszaru, 

w okolicach Żminnego, a przeciętnie wynoszą kilka metrów. Stochlak (1979a) dokonał charaktery-

styki litologiczno-petrograficznej glin bez podania profili czy odsłonięć, z których pobrane były 
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próbki do analizy. Gliny zwałowe zlodowacenia Sanu 2 zostały nawiercone jedynie w trzech otwo-

rach kartograficznych: 4 (Żminne P1), 101 (Brzeźnica Książęca P10) i 113 (Babianka P7). Pod wzglę-

dem litologicznym są to gliny piaszczyste ze żwirami i głazami skał skandynawskich, a także lokal-

nych skał kredowych. W składzie petrograficznym dominują skały krystaliczne (29,2–53,4%, 

przeciętnie 42,3%) nad wapieniami skandynawskimi (8,3–38,5%, przeciętnie 28,2%) i piaskowcami 

północnymi (7,9–20,0%, przeciętnie 11,6%) oraz wapieniami lokalnymi (1,9–21,5%, przeciętnie 

10,0%). Współczynniki petrograficzne frakcji żwirowej 0,5–1,0 cm glin zawierają się w przedzia-

łach: O/K – 0,50–1,41; K/W – 0,94–5,36; AB – 0,14–0,79 (Stochlak, 1979a). Uśrednione wartości 

współczynników petrograficznych przyjmują wartości: 0,91–2,04–0,52. Ze względu na duży ich roz-

rzut wydaje się, że nie są one miarodajne na użytek korelacji pod względem litologiczno-petro

graficznym z innymi glinami. Takie wartości są charakterystyczne dla glin zwałowych zlodowacenia 

Sanu 1. W składzie minerałów ciężkich frakcji piaszczystej glin amfibole dominują nad granatami 

i epidotami. Zawartość węglanu wapnia w glinach zwałowych wynosi od 4,6 do 7,4%. Gliny zwało-

we występujące w strefie przypowierzchniowej są często odwapnione.

P i a s k i  i  ż w i r y  l o d o w c o w e  są osadami akumulowanymi przez lądolód, uboższymi 

o frakcję iłową i pyłową, niż gliny zwałowe. Ich cechą charakterystyczną jest duże zaglinienie oraz 

bardzo słabe wysortowanie. W składzie petrograficznym frakcji żwirowej dominują skały skandy-

nawskie z domieszką lokalnych skał węglanowych. Osady te występują na powierzchni terenu koło 

Siemienia, na południe od Miłkowa, a także na południe od Brzeźnicy Bychawskiej. W okolicach 

Augustówki piaski i żwiry lodowcowe przykryte są pyłowymi osadami zwietrzelinowymi, których 

miąższość nie przekracza 2 m. 

P i a s k i ,  ż w i r y  i  g ł a z y  m o r e n  c z o ł o w y c h  wyróżniono koło Brzeźnicy Książęcej 

(trzy silnie zdenudowane wzgórza), a także koło Żminnego (dwa niewielkie wzniesienia). W pierw-

szej wersji opracowania formy koło Brzeźnicy Książęcej zaklasyfikowane zostały jako kemy fluwio-

glacjalne. Forma położona najbardziej na południe zbudowana jest w górnej części (do 2,5 m) z ma-

sywnych (niewarstwowanych) żwirów, piasków i głazów, które można interpretować jako osady 

bliskiego kontaktu z lądolodem (punkt dok. 8). Poniżej (do 4,0 m) znajdują sią piaski ze żwirami, 

miejscami piaski różnoziarniste warstwowane przekątnie. Morenę czołową położoną najbardziej na 

zachód, podobnie jak w opisywanej powyżej, tworzą w górnej części (do 1,0 m) żwiry, głazy i piaski 

z mułkami, masywne (punkt dok. 7). Poniżej (do 3,0 m) występują warstwowane przekątnie piaski ze 

żwirami o upadzie ku zachodowi. Odsłonięcie w morenie czołowej położonej najbardziej na wschód 

bardzo zapełzło i jest porośnięte drzewami. Obserwacje terenowe wykazały, że eksploatowane tam 

były piaski i żwiry. Na powierzchni tej formy zlokalizowano otwór kartograficzny 104 (Kolonia 
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Gródek P11). W profilu tego otworu na głębokości do 2,0 m stwierdzono piaski średnio- i drobnoziar-

niste, a od 2,0 do 11,5 m występują piaski średnio- i gruboziarniste ze żwirami. Poniżej, do 28,3 m, 

na marglach mastrychtu górnego, leżą piaski różnoziarniste ze żwirami. Nie można wykluczyć, że to 

silnie zdenudowane wzgórze jest ostańcem erozyjnym. 

W okolicy Żminnego w jednym z dwóch wzniesień, zlokalizowanym bardziej na południe, 

znajdowała się odkrywka, w której odsłaniały się piaski i żwiry. W górnej części tego odsłonięcia 

(do 1,5 m) występują piaski średnioziarniste warstwowane przekątnie. Upad warstwowań skierowa-

ny jest ku zachodowi. Dolna część (do 2,5 m) zbudowana jest z masywnych piasków i żwirów. 

P i a s k i ,  m u ł k i  i  ż w i r y  w o d n o l o d o w c o w e  wyróżniono na powierzchni terenu 

w północno-zachodniej części badanego terenu między Wolą Tulnicką a Siemieniem oraz na północ 

i zachód od Glinnego Stoku. Charakterystyczne dla tych osadów jest powszechne występowanie 

w ich części stropowej mułków o miąższości od poniżej 0,5 m do 1,5 m. To odróżnia te utwory od 

osadów wodnolodowcowych górnych opisanych poniżej. Pod osadami pyłowymi występują piaski 

i żwiry. Miejscami są one zaglinione, mogą też zawierać domieszkę frakcji pyłowej. Nie są to osady 

jednolite. Bardzo utrudniona jest ich klasyfikacja pod względem genetycznym. W przypadku tych 

osadów można wysnuć hipotezę o stosunkowo niedalekim ich transporcie, a także o przerwach w top-

nieniu lodu i chwilowej depozycji osadów w rozlewiskach. Nie można wykluczyć także eolicznego 

pochodzenia pyłów. Między Siemieniem a Wolą Tulnicką Stochlak (1979b) wyróżnił znacznych roz-

miarów morenę martwego lodu. Miąższość osadów wodnolodowcowych na tym terenie wynosi jedy-

nie kilka metrów. Położone są one na marglach i kredzie piszącej mastrychtu górnego. Płytkie wystę-

powanie osadów węglanowych skutkowało rozwinięciu się na opisywanym terenie procesów 

krasowych, tzw. krasu zakrytego (por. rozdział Ukształtowanie powierzchni terenu). Rezultatem tych 

procesów są bardzo liczne leje krasowe, które Stochlak (1979b) zinterpretował jako zagłębienia 

po martwym lodzie. Miąższość osadów w otworze kartograficznym 51 (Wola Tulnicka P12) wynosi 

jedynie 4,3 m. Na głębokości do 2,0 m występują gliny piaszczyste ze żwirami drobnookruchowymi 

i otoczakami, poniżej których występują różowobrunatna pospółki ze żwirami skał skandynawskich 

i okruchami margli. Gliny można uznać za utwory spływowe. Koło Siemienia piaski i żwiry wystę-

pują także na osadach eocenu górnego. 

P i a s k i  i  ż w i r y  w o d n o l o d o w c o w e  górne powszechnie występują na powierzchni 

i w strefie przypowierzchniowej obszaru arkusza Parczew. Rozpoznano je w południowo-zachodniej 

części badanego obszaru od Tulnik do Babianki po zachodniej stronie doliny Tyśmienicy. Po jej 

wschodniej stronie kilka dużych obszarów piasków i żwirów stwierdzono w okolicy Ochoży, a także 

po południowej stronie doliny Bóbrki w okolicach przysiółka Gościniec (punkt dok. 12). Piaski 
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i żwiry występują także w Miłkowie, na południe od doliny Piwonii. Ponadto utwory wodnolodowcowe 

występują w niemal całej północno-wschodniej i wschodniej części obszaru arkusza Parczew pod 

cienkim przykryciem osadów rzeczno-peryglacjalnych czy jeziornych (rozlewiskowych) zlodowace-

nia Wisły. Na obszarze Lasów Parczewskich i na południe od nich piaski i żwiry wodnolodowcowe 

przykryte są przez 2–3-metrową pokrywę utworów zlodowacenia Wisły. Jest to strefa rozległych 

odpływów wód wodnolodowcowych sprzed czoła topniejącego lądolodu. Strefa ta obejmuje prawie 

cały teren Zaklęsłości Sosnowickiej. Na południe od Miłkowa osady wodnolodowcowe leżą pod po-

krywą piasków pyłowatych i pyłów eolicznych o miąższości nie przekraczającej 2 m. Podobna se-

kwencja osadów występuje na zachód od Babianki, w południowo-zachodniej części obszaru arku-

sza. W pierwszej wersji opracowania osady wodnolodowcowe występujące na powierzchni terenu 

i tuż pod nią były przyporządkowane „zlodowaceniu środkowopolskiemu” (Stochlak, 1979b). Dolna 

część profilu piasków i żwirów akumulowana była w czasie transgresji lądolodu, a górna w czasie 

recesji (przekrój geologiczny A–B  – Stochlak, 1979b). W niniejszej aktualizacji oba poziomy 

wodnolodowcowe zostały zaliczone do zlodowacenia Sanu 2 (przekrój geologiczny A–B; tabl. II – 

przekrój geologiczny E–F). W północno-zachodniej części badanego terenu, w okolicach Miłkowa, 

piaski i żwiry występują na glinach zwałowych zlodowacenia Sanu 2 (otw. 55, 56, 58, 59; przekrój 

geologiczny A–B). Miąższość osadów wodnolodowcowych wynosi od 2 do 10 m. Taka też jest prze-

ważnie miąższość osadów wodnolodowcowych w opisach profili otworów archiwalnych w tej części 

obszaru arkusza. W otworze kartograficznym 13 (Koczergi P2) miąższość piasków i żwirów wodno-

lodowcowych górnych leżących na półmetrowej warstwie glin zwałowych wynosi 9,0 m. W Parcze-

wie (otw. 69, 73, 74) opisywane osady wodnolodowcowe leżą bezpośrednio na mułkach, iłach i pia-

skach zastoiskowych dolnych. Miąższości piasków i żwirów wynoszą tu od około 6 m (otw. 69, 73) 

do 11,5  m (otw.  74). W otworze kartograficznym 43 (Jasionka P3) miąższość piasków i żwirów 

wodnolodowcowych górnych jest większa i wynosi 19,6 m. Jest to maksymalna miąższość tych osa-

dów w północnej części badanego terenu. Piaski i żwiry wodnolodowcowe o mniejszej miąższości 

stwierdzono w dwóch otworach kartograficznych: 46 (Przewłoka P4) i 48 (Przewłoka P5) (przekrój 

geologiczny A–B). Gliny zwałowe, a także częściowo osady zastoiskowe zostały zniszczone w wy-

niku erozji wodnolodowcowej. W wielu profilach utwory wodnolodowcowe górne zlodowacenia 

Sanu 2 leżą bezpośrednio na piaskach i żwirach wodnolodowcowych górnych zlodowacenia Sanu 

1 (przekrój geologiczny A‒B, tabl. II ‒ przekrój geologiczny E‒F). Na linii przekroju geologicznego 

pierwszej wersji opracowania (Stochlak, 1979b) piaski i żwiry wodnolodowcowe górne leżą na cien-

kiej warstwie iłów zastoiskowych (otw. 96 ‒ Makoszka P8; otw. 95 ‒ Makoszka P9; otw. 97 ‒ Pleba-

nia Wola P6). Tam też obserwuje się maksymalne miąższości tych osadów na obszarze arkusza 
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Parczew: 26,7 (otw. 95) i 23,9 m (otw. 96). Takie miąższości świadczą o dużej skali odpływów wód 

lodowcowych, ich sile erozyjnej, a także akumulacyjnej. W południowo-zachodniej części obszaru 

arkusza miąższość osadów wodnolodowcowych wynosi około 2‒12  m (otw.  88 ‒ Władysławów 

P13). Jedynie w Jamach (otw. 122 ‒ Kolechowice 35; tabl. II ‒ przekrój geologiczny E‒F) miąższość 

wynosi około 20 m. W Ostrowie Lubelskim (otw. 124 ‒ Ostrów Lubelski 1 i 125, tabl  II –przekrój 

geologiczny E‒F) piaski i żwiry wypełniają rynnę polodowcową pozostawioną przez lądolód zlodo-

wacenia Sanu 2, a miąższość wypełniających ją osadów przekracza 20 m. Rynna ta została wyerodo-

wana w marglach i kredzie piszącej mastrychtu górnego. Obecnie w morfologii terenu ponad rynną 

występuje forma w kształcie wału (tabl. II ‒ przekrój geologiczny E‒F). Mamy tu więc do czynienia 

z inwersją rzeźby. Na obszarach z miąższą pokrywą osadów czwartorzędowych nie zachodziły pro-

cesy krasowe w przeciwieństwie do obszarów, na których jest ona cienka. Procesy krasowe przyczy-

niły się do obniżenia terenu po obu stronach rynny, a także powstaniu jezior Miejskiego i Kleszczów. 

Efektem tych procesów jest powstanie ponad rynną wypełnioną osadami wodnolodowcowymi wału 

denudacyjnego. W pierwszej wersji opracowania Stochlak (1979b) zakwalifikował tę formę jako ta-

ras kemowy. Taka interpretacja wbrew faktom geologicznym podporządkowana była koncepcji po-

krycia całego obszaru arkusza lądolodem „zlodowacenia środkowopolskiego” i deglacjacji arealnej 

w tym czasie. W okolicach Jedlanki (otw. 129, tabl. II ‒ przekrój geologiczny E‒F) piaski i żwiry 

wodnolodowcowe górne występują bezpośrednio na marglach i kredzie piszącej mastrychtu górnego. 

Utwory fluwioglacjału recesyjnego wykształcone są jako piaski średnio i gruboziarniste z domieszką 

żwirów. Wskaźniki uziarnienia zmieniają się w stosunkowo szerokich przedziałach: MZ od 1,02 

do 2,08; δ – od 0,86 do 1,47; SK1 ‒ od -0,13 do 0,53; KG od 1,16 do 1,89. Wskaźniki obtoczenia ziarn 

kwarcu zawierają się w granicach 0,6‒0,9, przy czym przeważają ziarna półobtoczone, choć liczne są 

również ziarna kanciaste. We frakcji ciężkiej dominują amfibole (do 40%) nad granatami (do 35%) 

i minerałami z grupy epidotu (rzędu 12%). Obserwuje się znaczny spadek procentowy staurolitu, cyr-

konu i turmalinu. Seria wykazuje zmienne warstwowanie, od poziomego do skośnego i krzyżowego. 

A w strefie kontaktowej (to jest przyległej od południa do strefy marginalnej) w stropie omawianej 

serii z reguły obserwuje się wzbogacenie jej w materiał grubookruchowy do bruku włącznie. Warstwa 

bruku składa się z otoczaków skał północnych (granitoidy, porfiry), wapieni i skał miejscowych 

do 15 cm wielkości, przy czym część z nich nosi wyraźne ogłady peryglacjalnej obróbki eolicznej, 

a całość warstwy może być miejscami zagliniona. Miąższość warstwy bruku dochodzi do 0,6  m. 

Nagromadzenie żwirów względnie bruku w stropie serii wodnolodowcowej nosi charakter bruku ero-

zyjnego  [Stochlak, 1979a].
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W pierwszej wersji arkusza Parczew wzdłuż doliny Tyśmienicy wyróżnione zostały tarasy ke-

mowe, kemy i moreny martwego lodu koło Tyśmienicy i Nadziei ‒ moreny martwego lodu i kemy 

(Stochlak, 1979a, b). Podczas wizji terenowej nie stwierdzono tego typu form, w większości wystę-

pują tam piaski i żwiry wodnolodowcowe górne. 

M u ł k i  i  p i a s k i  p y ł o w a t e  z a s t o i s k o w e  rozpoznano jedynie w otworach, gdyż 

praktycznie cała powierzchnia obszaru arkusza Parczew pokryta jest utworami pyłowymi, których 

wiek określa się na zlodowacenie Wisły. Rozróżnienie tych osadów na powierzchni terenu jest bardzo 

trudne. Miąższość osadów zlodowacenia Wisły rzadko przekracza 2 m. Piaski i mułki (otw. 61 w Par-

czewie; przekrój geologiczny A‒B) o miąższości kilku metrów leżą na glinach zwałowych. Ponadto 

osady zastoiskowe stwierdzono w następujących otworach: 6 w Glinnym Stoku, 14 w Koczergach 

oraz 23, 25, 34, 36, 39 i 68 w Parczewie. Przeciętna miąższość tych osadów wynosi 3‒5 m i przykry-

te są osadami pyłowymi bądź piaskami i żwirami wodnolodowcowymi górnymi.

Zlodowacenia środkowopolskie

Zlodowacenie Odry

P i a s k i ,  ż w i r y  i  m u ł k i  r z e c z n o - p e r y g l a c j a l n e  ( n i w e o f l u w i a l n e )  zostały 

wyróżnione po obu stronach doliny Piskornicy w południowo-zachodniej części badanego obszaru, 

a także na wschodnim brzegu doliny Tyśmienicy koło Jeziora (północno-zachodnia część obszaru 

arkusza). Nie ma jednoznacznych dowodów na wiek omawianych osadów. W dolinie Tyśmienicy 

Stochlak (1979a, b) osady te uznał za taras kemowy. Podobnie jak na obszarze arkusza Leszkowice 

(Żarski, 2023a, b), autor niniejszego opracowania przyjął rzeczną genezę doliny Tyśmienicy. Stochlak 

(1979a) przyjął koncepcję glacjalną rozwoju doliny Tyśmienicy i wyróżnił tarasy kemowe wzdłuż 

doliny Tyśmienicy aż po Tulniki po zachodniej stronie doliny i Komarne po jej wschodniej stronie. 

Tarasów kemowych nie stwierdzono na wymienonych wyżej obszarach, a jedynie tarasy nadzalewo-

we zlodowacenia Wisły. W opracowaniu przyjęto, że współczesna dolina Tyśmienicy uformowała się 

po etapie topnienia lądolodu ze strefy marginalnej w okolicach Siedlec. Ukształtowały ją wody rzecz-

ne płynące z południa. Miąższość osadów rzeczno-peryglacjalnych osiąga kilka metrów. Osady te 

wyróżniono pod dnem doliny Tyśmienicy (przekrój geologiczny A‒B; tabl. II ‒ przekrój geologiczny 

E‒F). Ich miąższość wynosi około 3‒5 m. W okolicach rzeki Piskornicy piaski drobnoziarniste i muł-

ki występują około 5‒8 m ponad dnem doliny.

Stochlak (1979a, b) osady te również zaliczył do „zlodowaceń środkowopolskich”. Są jednak 

wątpliwości, czy ich wiek nie jest związany ze zlodowaceniem Wisły. Wiek piasków i mułków 

rzeczno‑peryglacjalnych na obszarze Lasów Parczewskich na podstawie datowań wykonanych 
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metodą optoluminescencyjną (OSL) wiązany jest właśnie ze zlodowaceniem Wisły. Stochlak (1979a, 

b) akumulację osadów rzeczno-peryglacjalnych na terenie Lasów Parczewskich wiązał ze „zlodowa-

ceniem środkowopolskim”.

Zlodowacenia północnopolskie

Zlodowacenie Wisły

P i a s k i ,  p i a s k i  p y ł o w a t e ,  m u ł k i  i  ż w i r y  r z e c z n o - p e r y g l a c j a l n e  zostały 

wyróżnione we wschodniej części badanego terenu, na wschód od doliny Tyśmienicy i na południe 

od doliny Piwonii. Osady te reprezentowane są głównie przez piaski drobnoziarniste z domieszką 

średnioziarnistych, przemyte, z przewarstwieniami piasków pyłowatych, a także mułków. Piaski cha-

rakteryzują się dobrym wysortowaniem. Miejscami w części stropowej tej serii występują piaski 

pyłowate i mułki. Takie wykształcenie osadów sugeruje bardzo wolne przepływy rzeczne, miejscami 

rozlewiska. Wydaje się, że nie było skoncentrowanych przepływów. Woda głównie w okresach let-

nich płynęła bardzo powoli, a pod powierzchnią terenu znajdowała się wieloletnia zmarzlina. Miąż-

szość osadów rzeczno-peryglacjalnych w północno-wschodniej części obszaru arkusza nie przekra-

cza 2  m. Osady rzeczno-peryglacjalne leżą nieco wyżej w morfologii terenu, niż osady jeziorne 

(rozlewiskowe) zlodowacenia Wisły. Na południe od Makoszki‒Plebaniej Woli miąższość osadów 

rzeczno-peryglacjalnych wynosi kilka metrów, przeważnie 2‒3 m. Jedynie na wschód od przysiółka 

Gościniec nie przekracza ona 2 m. Na północ od Ostrowa Lubelskiego z denudacyjnej formy wałowej 

zbudowanej z osadów rzeczno-peryglacjalnych pobrano próbki do analiz uziarnienia. Badania wyka-

zały, że są to głównie piaski średnio-, drobnoziarniste i pyłowate (Roguski, 2020). Na przedmieściach 

Ostrowa Lubelskiego forma wału denudacyjnego praktycznie zanika, przechodząc w płaską równinę 

rzeczno-peryglacjalną. W wykopie pod fundament domu mieszkalnego można było zaobserwować 

osady tej równiny (fig. 1, punkt dok. 14). W profilu odsłonięcia występują: 0,0‒1,0 m ‒ pyły szaro

beżowe, masywne; 1,0–1,2 m ‒ piaski pyłowate jasnobeżowe; 1,2‒1,8 m ‒ piaski drobno- i średnio

ziarniste jasnoszare, warstwowane horyzontalnie z przewarstwieniami piasków zorsztynizownych, 

miejscami przekształcone peryglacjalnie; 1,8‒2,5 m ‒ piaski drobno- i średnioziarniste, masywne, 

przekształcone peryglacjalnie. Miejscami w stropie tych osadów zauważa się warstewkę piasków 

gruboziarnistych ze żwirami. Miąższość mułków kończących tę serię miejscami dochodzi do 1,4 m. 

Osady piaszczyste deponowane były przez wody wolno płynące. Mułki akumulowane były w zbior-

niku wodnym.

Z głębokości 1,45 i 2,3 m pobrano próbki osadów piaszczystych w celu określenia wieku bez-

względnego metodą OSL. W próbce pobranej płycej (PIG246) otrzymano wiek 19 ±3 ka, a głębiej 
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(PIG247) ‒ 72 ±15 ka (Palczewski, 2020). Pobrano też próbkę piasków z denudacyjnej formy wało-

wej położonej na północ od Ostrowa Lubelskiego. Otrzymano wynik 17 ka (punkt dok. 13). Wartości 

19 i 17 ka odpowiadają plenivistulianowi górnemu (stadiałom poznańskiemu i pomorskiemu; Marks 

i in., 2015). Wartość 72 ka odpowiada wczesnemu vistulianowi i interstadiałowi Rudunki (oderade; 

Marks i in., 2015). Na podstawie tych datowań można sądzić, że piaski masywne dolne akumulowa-

ne były we wczesnym vistulianie. Następnie przez 50 ka nie ma w profilu zapisu osadów. Seria war-

stwowanych piasków akumulowana była w maksimum rozwoju lądolodu skandynawskiego na tere-

nie Polski północnej. Ponadto badaniom wieku poddano próbkę piasków rzeczno-peryglacjalnych 

z głębokości 1,3 m pobraną z niedużego odsłonięcia na terenie Lasów Parczewskich (punkt dok. 11). 

W profilu tego odsłonięcia wyróżniono: 0,0‒0,3 m – poziom próchniczny; 0,3‒1,0 m ‒ piaski drob-

noziarniste z niewielką domieszką frakcji pyłowej, jasnobrązowe; 1,0‒1,4 m ‒ piaski drobnoziarniste 

dobrze wysortowane i przemyte rdzawoszare. Otrzymany wiek osadów to 52 ±12 ka (PIG244; Pal-

czewski, 2020). Wiek ten odpowiada interplenivistulianowi (interstadiałowi grudziądzkiemu; Marks 

i in., 2015). Jest on około 20 ka młodszy, niż uzyskany z dolnej próbki w Ostrowie Lubelskim. Jed-

nocześnie może sugerować, że dolna część serii rzeczno-peryglacjalnej akumulowana była w okresie 

71‒52 ka. Jest to jedynie hipoteza oparta na dwóch datowaniach wieku bezwzględnego wykonanych 

metodą OSL. Wydaje się jednak, że osady rzeczno-peryglacjalne na tym obszarze akumulowane były 

Fig. 1. Profil osadów rzeczno-peryglacjalnych w Ostrowie Lubelskim
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prawdopodobnie w zlodowaceniu Wisły, a nie w „zlodowaceniu środkowopolskim”, jak twierdził 

Stochlak (1979a).

P i a s k i  i  m u ł k i  j e z i o r n e  ( r o z l e w i s k o w e )  wypełniają obniżenia prawdopodob-

nych kopalnych jezior i rozlewisk, a także występują w sąsiedztwie dolin rzecznych. W większości 

profili tych osadów występują mułki (pyły), piaski pyłowate, rzadziej piaski. Przeciętna miąższość 

tych osadów, podobnie jak utworów rzeczno-peryglacjalnych, osiąga jedynie kilka metrów. We wschod

niej części obszaru arkusza, pomiędzy dolinami Konotopy i Kołodziejki, utwory jeziorno-rozlewi-

skowe miąższości poniżej 2 m leżą na piaskach i żwirach wodnolodowcowych górnych. W licznych 

obniżeniach bezodpływowych znajdujących się na obszarze Lasów Parczewskich utwory jeziorno-

-rozlewiskowe leżą pod osadami zagłębień bezodpływowych. Mułki i piaski jeziorne (rozlewiskowe) 

występują po obu stronach dolin Ochoży, Tyśmienicy i Piskornicy. W rejonie doliny Tyśmienicy 

osady te występują na obszarach płytkiego występowania margli i kredy piszącej mastrychtu górne-

go. Utwory te stwierdzono koło Babianki, Bójek, między dolinami Bóbrki i Ochoży, Tulnik, Nadziei, 

Woli Tulnickiej i Pohulanki. Cechą charakterystyczną morfologii tych obszarów jest występowanie 

licznych lejów krasowych i uwałów wypełnionych osadami zagłębień bezodpływowych, miejscami 

torfów (por. rozdział Ukształtowanie powierzchni terenu). Stochlak (1979a, b) zjawiska krasowe 

całkowicie pominął. Osady jeziorne (rozlewiskowe) również, jak w niniejszym opracowaniu, zali-

czył do zlodowacenia Wisły. Osadów tych nie przebadano pod kątem wieku.

P ia sk i ,  żwi ry  i  mułk i  r zeczne  t a ra sów nadza lewowych  2 ,0‒6 ,0  m n .p .  r zek i 

( Ty ś m i e n i c y  i  P i w o n i i )  w dolinie Piwonii występują jedynie na odcinku Parczew‒Ostrowik, 

a w dolinie Tyśmienicy ‒ po obu stronach koryta na północ od Siemienia oraz między Siemieniem 

a Buradowem po wschodniej stronie doliny. Na południu obszaru arkusza utwory te występują koło 

Tyśmienicy, Bójek i na północ od Ostrowa Lubelskiego. W otworze w Siemieniu (otw. 52, przekrój 

geologiczny A‒B) stwierdzono 7-metrową warstwę piasków drobno- i średnioziarnistych leżących 

bezpośrednio na marglach mastrychtu górnego. W innym otworze stwierdzono 14-metrową warstwę 

piasków drobno-, gruboziarnistych i pyłowatych oraz żwirów leżących na utworach wapiennych 

mastrychtu górnego. Nie ma pewności, czy warstwa żwirów pochodzi ze zlodowacenia Wisły i ma 

genezę rzeczną. Jest to interpretacja. W Miłkowie na lewym brzegu Piwonii znajduje się odsłonięcie 

(punkt dok. 2) piasków drobno- i średnioziarnistych warstwowanych przekątnie. Wysokość ścian 

odkrywki wynosi 2,5 m. Z głębokości 1,8 m pobrano próbkę do oznaczenia metodą OSL wieku bez-

względnego. Otrzymano wynik 30,5 ±9,7 ka (PIG245, Palczewski 2020). Wiek ten odpowiada koń-

cowi interplenivistulianu (interstadiału Grudziądza), tuż przed nasunięciem lądolodu na teren Polski 

północnej. Na prawym brzegu doliny Tyśmienicy w Kolonii Miłków znajduje się odsłonięcie osadów 
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rzecznych tarasu nadzalewowego Tyśmienicy (punkt dok. 5). W ścianie północnej odsłaniają się pia-

ski drobnoziarniste i pyłowate ze żwirami w stropie, poniżej których znajdują się piaski drobnoziar-

niste i pyłowate z przewarstwieniami orsztynu (do 2,5 m). W ścianie wschodniej do 2,5 m widoczne 

są piaski drobnoziarniste dobrze wysortowane ze żwirami w stropie o średnicy okruchów 2‒3 cm. 

Ze ściany północnej z głębokości 1,8 m pobrano próbkę na oznaczenie wieku bezwzględnego metodą 

OSL. Otrzymano wynik 36,6 ±6,6 ka (PIG245, Palczewski, 2020). Wskazuje on na koniec inter

plenivistulianu (interstadiału Grudziądza). Powyższe wartości są do siebie zbliżone, co może sugero-

wać prawidłowe zakwalifikowanie tych osadów do zlodowacenia Wisły.

P i a s k i  p y ł o w a t e  i  p y ł y  e o l i c z n e  leżą przeważnie na piaskach i żwirach wodno-

lodowcowych górnych zlodowacenia Sanu 2. Wyróżniono je na południe od Miłkowa oraz na zachód 

od Jasionki w północno-wschodniej części obszaru arkusza. Ponadto występują one na zachód 

od Babianki (południowo-zachodnia część badanego terenu). Są to głównie piaski pyłowate, drobno-

ziarniste i pyły, a ich genezę uznano za eoliczną. Miąższość tych osadów wynosi od 0,5 do 1,8 m. 

Na powierzchni terenu, głównie w rejonie Jasionki, obserwuje się żwiry. Żwiry natomiast nie są ob-

serwowane w osadach piaszczysto-pyłowych. Żwiry wodnolodowcowe znalazły się na powierzchni 

terenu prawdopodobnie w wyniku procesów zamarzania i odmarzania gruntu w okresach zimowym 

i wiosennym. Jest to powszechne zjawisko w naszej strefie klimatycznej. W Jasionce (punkt dok. 4 ) 

znajduje się odsłonięcie utworów lessopodobnych i leżących niżej piasków i żwirów wodnolodowco-

wych górnych zlodowacenia Sanu 2. W profilu niezniszczonej ściany wschodniej wyróżnia się: 

0,0‒0,15 m ‒ poziom próchniczny; 0,15‒1,5 m piaski drobno- i bardzo drobnoziarniste z przewar-

stwieniami orsztynu; 1,5‒1,7 m ‒ pyły brązowe; 1,7‒2,3 m ‒ piaski średnioziarniste z poziomem 

żwirów w stropie. Z głębokości 1,3 m pobrano próbkę na oznaczenie wieku bezwzględnego metodą 

OSL. Otrzymany wynik ‒ 16,0 ±3,6 ka (PIG24; Palczewski, 2020) ‒ odpowiada końcowi fazy głów-

nej vistulianu, a po uwzględnieniu marginesu błędu ‒ najstarszemu dryasowi. W innych profilach 

dokumentujących te osady dominują piaski pyłowate i mułki.

P i a s k i  e o l i c z n e  występują głównie w południowej części obszaru arkusza Parczew na te-

renie Lasów Parczewskich, w okolicach Bójek, Tyśmienicy, Babianki i Brzeźnicy Królewskiej. 

W północnej części badanego terenu, na zachód od Woli Przewłockiej, piaski eoliczne wznoszą się 

od 0,5 do 1,0 m ponad osady rzeczno-peryglacjalne. Tworzą one wzniesienie rozciągnięte równoleż-

nikowo. Na południe od Miłkowa piaski eoliczne także tworzą powierzchnie ukierunkowane równo-

leżnikowo. Występują one w obrębie osadów lessopodobnych. Różnią się one między sobą wykształ-

ceniem litologicznym. Utwory eoliczne to piaski drobno-, średnioziarniste z laminami 

gruboziarnistych, a w osadach lessopodobnych dominują pyły. Największe pola piasków eolicznych 
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znajdują się w rejonie Kozich Górek i przy wschodniej granicy obszaru arkusza Parczew, gdzie przy-

krywają osady rzeczno-peryglacjalne. Ponadto na terenie Lasów Parczewskich występuje kilkanaście 

pól piasków eolicznych rozwiniętych w postaci równoleżnikowo przebiegających smug. Znaczne 

powierzchnie piaski przewiane zajmują między Ostrowem Lubelskim a Bójkami, a także koło 

Tyśmienicy i na południowo-zachodnim skraju obszaru arkusza. Akumulacja piasków eolicznych 

odbywała się głównie u schyłku zlodowacenia Wisły, w dryasie. Wiek próbki piasków eolicznych 

wydmowych pobranej na obszarze arkusza Kaplonosy, zbadanej metodą OSL, został określony na 

14,6 ka (GdTL-1604; Adamiec, 2013 w: Żarski, Morawski, 2018, 2019). Otrzymana wartość odpo-

wiada schyłkowi zlodowacenia Wisły. Należy uznać, że piaski eoliczne na obszarze arkusza Parczew 

też są tego wieku.

P i a s k i  e o l i c z n e  w  w y d m a c h  na badanym terenie stwierdzono jedynie w kilkunastu 

miejscach. Rozmieszczenie wydm opisane zostało w rozdziale Ukształtowanie powierzchni terenu. 

Największa wydma paraboliczna znajduje się na obszarze Lasów Parczewskich, nazwana została 

Lisimi Górkami. Na pozostałym obszarze wydmy przyjmują formy równoleżnikowych wałów o sze-

rokości do kilkudziesięciu metrów. Piaski wydm to piaski drobno-, średnio- i gruboziarniste. W części 

stropowej są bezstrukturalne. Poniżej są przeważnie przekątnie warstwowane. Źródłem piasków 

eolicznych były głównie piaski rzeczno-peryglacjalne, a także piaski wodnolodowcowe występujące 

powszechnie na badanym terenie. Piaski eoliczne są w większości młodsze od piasków rzeczno

‑peryglacjalnych, a ich wiek należy wiązać ze schyłkiem zlodowacenia Wisły.

P y ł y ,  p i a s k i  i  ż w i r y  z w i e t r z e l i n o w e  ( e l u w i a l n e )  pokrywają gliny zwałowe, 

piaski i żwiry lodowcowe na obszarach wysoczyznowych w północnej i południowo-zachodniej 

części obszaru arkusza Parczew. Miąższość tych osadów waha się od 0,6 do 1,8 m. Miejscami może 

przekraczać 2 m. Są to głównie pyły, miejscami ze żwirami, lub piaski z domieszką frakcji pyłowej 

ze żwirami, miejscami z przewarstwieniami mułków. Przeważnie występują na glinach zwałowych. 

Na powierzchni terenu, szczególnie na północ od doliny Piwonii, występują głazy narzutowe i żwiry. 

Utwory te wykazują podobieństwo do osadów lessopodobnych, a także do piasków i mułków rzeczno

‑peryglacjalnych. Nie można wykluczyć przewiewania osadów zwietrzelinowych. Utwory te w więk-

szości były akumulowane w warunkach peryglacjalnych w zlodowaceniu Wisły.

P i a s k i ,  i ł y  i  m u ł k i  j e z i o r n e  stanowią spągowe partie mis jeziornych. Osady te leżą 

bezpośrednio na utworach mastrychtu. Utwory te zostały opisane w otworach w jeziorach: Miejskim 

(otw. 127 ‒ J. Miejskie 2, 128 ‒ J. Miejskie 1) i Kleszczów (otw. 119 ‒ J. Kleszczów 1). W otworze 

127 nawiercono jednometrowej miąższości (10,0‒11,0 m) serię piasków drobnoziarnistych z detrytu-

sem i piasków ilastych. W otworze w tym samym jeziorze (otw. 128) na głębokości 10,75‒11,45 m 
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występują iły z detrytusem roślinnym, które przechodzą w mułki i piaski ilaste. W jeziorze Klesz-

czów (otw. 119) na głębokości 11,95‒12,10 m stwierdzono poziom iłów leżących bezpośrednio na 

marglach mastrychtu górnego. Utwory jeziorne na Polesiu Łęczyńsko-Włodawskim były przedmio-

tem badań wielu autorów, m.in.: Bałagi i innych (1995, 1996, 2002), Dobrowolskiego i Harasimiuka 

(2002), Dobrowolskiego i innych (2009), Dobrowolskiego (2006), Bałagi (2007) oraz Pietruczuka 

(2015, 2016, 2017). Wszystkie badania wskazują na późnovistuliański i vistuliańsko-holoceński wiek 

osadów wypełniających misy jezior na obszarze Polesia. Są to jeziora utworzone w wyniku procesów 

krasowych w warunkach peryglacjalnych (Dobrowolski, 2006). Początek wypełniania mis jezior-

nych ‒ tzw. okres paralimniczny ‒ przypada na starszy dryas (Pietruczuk, 2016). Są to osady mine-

ralne opisane powyżej.

To r f y  i  g y t i e  zostały stwierdzone w wyżej opisanych rdzeniach pobranych z otworów 

kartograficznych wykonanych w jeziorach Miejskim i Kleszczów. W Jeziorze Miejskim (otw. 128) na 

iłach występuje 15-centymetrowa (10,75‒10,60 m) warstwa torfów, na której leży 60-centymetrowy 

(10,6‒10,0  m) poziom gytii organicznych. W otworze 127 w tym samym Jeziorze Miejskim nie 

stwierdzono torfów, lecz jedynie 30-centymetrowy (10,0‒9,7 m) poziom gytii organicznych. W jezio-

rze Kleszczów (otw. 119) na iłach występuje 20-centymetrowa warstwa torfów (11,95‒11,75 m), na 

której leżą gytie organiczne (11,75‒11,00 m). W drugim otworze w jeziorze Kleszczów (otw. 118) 

gytie nierozdzielone o miąższości 8,7 m leżą na osadach wapiennych mastrychtu górnego. Torfy we-

dług Pietruczuka (2015, 2016) reprezentują etap telmatyczny, kiedy to nastąpił zanik płytkiego jezio-

ra, które przekształciło się w torfowisko. Czas akumulacji torfów przypada na allerød ‒ ciepły okres 

u schyłku vistulianu. Gytie akumulowane były w młodszym dryasie, kiedy podniósł się poziom wody 

i zapanowały warunki jeziorne. Etap ten określa się jako limniczny (Pietruczuk, 2016). Opisywane 

gytie jedynie na zasadzie porównania z innymi profilami zaliczono do vistulianu. Niezbędne są jed-

nak badania tych osadów, które niestety nie zostały wykonane podczas realizacji arkusza Parczew 

przez Stochlaka (1979a, b). W otworze 118 (J. Kleszczów 2) do vistulianu mogą należeć spągowe 

partie gytii nierozdzielonych. 

b .  Czwartorzęd nierozdzielony

P i a s k i ,  ż w i r y ,  p y ł y  i  g ł a z y  r e z y d u a l n e  występują w Laskach i ich okolicach 

oraz w okolicach Komarnego na południowy zachód od Parczewa. Miąższość ich nie przekracza 2 m. 

Leżą one na piaskach i żwirach wodnolodowcowych dolnych zlodowacenia Sanu 2. Na powierzchni 

terenu obserwuje się liczne głazy narzutowe, a także żwiry. Utwory te miejscami zawierają frak-

cję  pyłową i są zaglinione. Poniżej tych utworów występują przemyte piaski ze żwirami, które 
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prawdopodobnie mają genezę wodnolodowcową. W rejonie Komarnego, na zachód od Lasek, wystę-

puje wychodnia kredy piszącej mastrychtu górnego. Świadczy to o płytkim występowaniu osadów 

mastrychtu. Potwierdzeniem tego są występujące tu leje krasowe. Według Stochlaka (1979a, b) są to 

osady moren martwego lodu.

P i a s k i  i  m u ł k i  d e l u w i a l n e  występują u podnóża zboczy dolin Piwonii i Tyśmienicy. 

W dolinie Piwonii osady te wyróżniono między Glinnym Stokiem a Parczewem, gdzie nadbudowują 

taras nadzalewowy. Są to głównie piaski drobno- i średnioziarniste z przewarstwieniami mułków, 

warstwowane horyzontalnie. W rejonie Parczewa piaski i mułki, których miąższość nie przekracza 

2 m, leżą na piaskach i żwirach wodnolodowcowych górnych. W miejscowości Tyśmienica osady 

deluwialne przykrywają utwory eocenu górnego i mastrychtu górnego. Osady deluwialne tworzyły 

się w plejstocenie, głównie w zlodowaceniu Wisły oraz w holocenie.

c .  Holocen

P i a s k i ,  m u ł k i  i  t o r f y  z a g ł ę b i e ń  b e z o d p ł y w o w y c h  i  o k r e s o w o  p r z e -

p ł y w o w y c h  wypełniają większość zagłębień pochodzenia krasowego, deflacyjnego lub powsta-

łych na skutek nierównomiernej akumulacji rzecznej bądź wodnolodowcowej. Utwory te właściwie 

nie występują na obszarze wysoczyzny polodowcowej w północnej i południowo-zachodniej części 

obszaru arkusza. Osady te najpowszechniej występują wzdłuż doliny Tyśmienicy i Piskornicy, gdzie 

wypełniają liczne leje krasowe, a także uwały. W stropowych częściach tych wypełnień bardzo często 

występują torfy i mułki, pod którymi leżą piaski. Niektóre zagłębienia wypełnione są piaskami. Miąż-

szość wypełnień krasowych przeważnie przekracza 2 m. Osady zagłębień bezodpływowych wystę-

pują także na obszarze Lasów Parczewskich. Leżą one najczęściej w obrębie piasków, mułków i pia-

sków jeziornych (rozlewiskowych), a także piasków i mułków rzeczno-peryglacjalnych. W rejonie 

Lasek osady zagłębień bezodpływowych leżą na piaskach i żwirach wodnolodowcowych górnych 

zlodowacenia Sanu 2. Na zachód od miejscowości Tyśmienica utwory zagłębień bezodpływowych 

leżą na kredzie piszącej i marglach mastrychtu górnego. Stochlak (1979a, b) utwory te zaliczył do 

namułów torfiastych lub osadów jeziorno-rozlewiskowych holoceńskich.

P i a s k i ,  ż w i r y  i  m u ł k i  r z e c z n e  wypełniają koryto rzeki Piwonii, a także dolinki rzek 

Konotopy, Kołodziejki, Piskornicy i Bóbrki oraz ich bezimiennych dopływów. Najczęściej są to pia-

ski drobno- i średnioziarniste, często z domieszką piasków z humusem, a także makroszczątków ro-

ślinnych. W osadach tych występują przewarstwienia mułków. W częściach spągowych występują 

miejscami piaski ze żwirami. Miąższość tych osadów prawdopodobnie przekracza nieznacznie 2 m. 

Ze względu na ich zawodnienie, utrudnione jest poznanie ich pełnego profilu.
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G y t i e  holocenu zostały nawiercone w Jeziorze Miejskim (otw. 127, 128) oraz w jeziorze 

Kleszczów (otw. 118, 119). W otworach tych są to gytie organiczne, glonowe brunatnoczarne, bardzo 

miękkie, przechodzące ku spągowi w gytie bardziej zwięzłe, galaretowate, homogeniczne, niewar-

stwowane (masywne). Miąższość gytii wynosi od 7,3 do 9,0 m. Powyżej nich znajduje się słup wody 

od 2,0 do 2,5 m, a poniżej gytie ze schyłku plejstocenu. Gytie akumulowane były od okresu preboreal

nego poprzez boreał aż do czasów współczesnych. Gytie także występują pod torfami wokół Jeziora 

Obradowskiego. Ponadto gytie stwierdzono w pojedynczych profilach w dolinach Tyśmienicy 

i Piwonii, gdzie występują pod torfami.

To r f y  p r z e j ś c i o w e  zostały wyróżnione na obszarze arkusza Parczew na podstawie badań 

Żurka i Oświta (1976) oraz Przasnyską (1976) podczas realizacji pierwszej wersji arkusza (Stochlak, 

1979a, b). Badania laboratoryjne torfów obejmowały analizy: składu botanicznego, zawartości części 

mineralnych, stopnia rozkładu torfów, pH oraz zawartości CaCO3. Ponadto dokumentację surowco-

wą torfów przeprowadzono w ramach realizacji kanału Wieprz-Krzna (Dziak, 1962; Osijuk, Piwocki, 

1965). Torfy przejściowe wyróżniono w dolinie Tyśmienicy na północ od stawów w Siemieniu, na 

obszarach krasowych koło Nadziei, Gródka Szlacheckiego, Bójek, a także wokół jezior Obradow-

skiego, Miejskiego i Kleszczów. Występują one głównie w zagłębieniach bezodpływowych bądź 

okresowo przepływowych, przeważnie zawodnionych. Wody w torfowiskach przejściowych charak-

teryzują się silną kwasowością wyrażoną pH w przedziale 3,5‒4,5 (Stochlak, 1979a). Pod względem 

botanicznym torfy te zbudowane są z roślin mszarno-turzycowych (Stochlak, 1979a). Tworzą je m.in. 

zespoły roślinne: „Scheuchzerio-Cariceteafusca: turzycy obłej, nitkowatej, bagiennej i pospolitej 

oraz mchów (torfowce Sphagnus oraz Dreapanodadus i inne” (Stochlak, 1979a). Torfy przejściowe 

mogą występować na torfach niskich. Prawdopodobnie w większości miąższość torfów przejścio-

wych nie przekracza 2 m.

To r f y  n i s k i e  prawie w całości wypełniają dna dolin Tyśmienicy, Piskornicy, Ochoży, 

Piwonii, kanału Piskornica i Bóbrki, a także lokalne obniżenia głównie w środkowej i  południo-

wej części badanego terenu. Są to torfy szuwarowe, turzycowiskowe, mechowiskowe i olesowe (Sto-

chlak, 1979a). Największe powierzchnie zajmują zbiorowiska turzycowe siedlisk eutroficznych (m.in. szu-

wary wysokoturzycowe ze związku Magnocaricion), łąki trzęślicowe z zespołu Molinion caeruleae oraz 

zbiorowiska trawiaste ze związków Calthion i Arrhenatherion (Fijałkowski, 1963)

Ich miąższość sięga na badanym obszarze 0,4‒1,0 m. Zajmują one prawie całą środkową i dolną 

część doliny Tyśmienicy i leżą na torfach szuwarowych lub olesowych. W miejscach, gdzie miąż-

szość torfów przekracza 3,0‒4,0 m podścielone są one torfami mechowiskowymi, W okolicy Siemie-

nia w dolinie Tyśmienicy oraz dolnego biegu Piwonii występują torfy niskie układu szuwarowego 
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złożone z zespołów wysokich turzyc Caricetum elatae, Caricetum appropinquatae i Caricetum papi-

culatae ze związku Magnocaricion elatae. Ich miąższość dochodzi do 1,30 m, w dolinie Piwonii, 

Piskornicy, Starej Piwonii i potoku Ochoża dość pospolite są torfy olesowe, głównie olchowe (S. Żu-

rek i J. Oświt, 1976). Osiągają one miąższość do 1,0 m. Maksymalna miąższość torfów na obszarze 

arkusza Parczew dochodzi do 7,0 m […].

W ramach wykonanych ostatnio prac geologicznych w dolinie górnej Tyśmienicy (A. Bałaban, 

Z. Chojnacki, 1976) przeprowadzono badania cech fizyczno-mechanicznych 12 próbek torfów z głę-

bokości od 0,4 do 1,7 m. Badania te wykazały, że są to torfy na ogół słabo rozłożone i średnio zwięzłe. 

Ciężar objętościowy ich zawiera się od 0,96 do 1,05 G/cm3; ciężar właściwy od 1,46 do 1,88 G/cm3; 

porowatość od 85,1 do 94,4%; wskaźnik porowatości naturalnej od 5,7 do 16,85; stopień wilgotności 

od 0,88 do 0,97; kąt tarcia wewnętrznego od 1°10' do 30' (w 2 przypadkach tylko 5°10' oraz 8°30'); 

spójność od 0,5 do 1,5 T/m2 (dwie ostatnie cechy określono w aparacie trójosiowym przy szybkim 

ścinaniu). Wykonano również badania modułów ściśliwości torfów; próbki torfów obciążano w za-

kresie od 0,0 kG do 2,0 kG/cm2, a moduły ściśliwości „E” wahają się od 1,1 do 9,6 kG/cm2. Z kolei 

bogatą charakterystykę składu botanicznego i stopnia rozkładu torfu wraz z oznaczeniem ich popiel-

ności, pH oraz CaCO3, w ramach rozszerzonych badań torfów na obszarze arkusza Parczew dołączo-

no do egzemplarza archiwalnego niniejszego opracowania. Zmiany sukcesji zespołów roślinnych 

w profilu pionowym i w płaszczyźnie poziomej badanych torfów zestawiono w najbardziej 

reprezentatywnych profilach tych osadów na arkuszu Parczew na tablicy VII.

Torfy facji bagiennej bezodpływowych zagłębień należą w przewadze do torfów niskich układu 

mechowiskowego oraz torfów przejściowych. Sporadycznie występują torfy wysokie. Torfy mecho-

wiskowe rozwijają się w warunkach braku zalewów, tworzą je najczęściej zespoły turzycowo‑mszyste 

i mszyste. Miąższość torfów mechowiskach waha się w granicach 0,8‒3,6 metrów [Stochlak, 1979a].

B. TEKTONIKA I RZEŹBA PODŁOŻA CZWARTORZĘDU

Na morfologię podłoża utworów czwartorzędowych największy wpływ miały procesy denuda-

cyjne w czwartorzędzie, w tym procesy krasowe, które bardzo silnie zachodziły u schyłku zlodowa-

cenia Wisły i na początku holocenu w warunkach peryglacjalnych. Prawdopodobnie procesy tekto-

niczne, które zachodziły w neogenie, przyczyniły się do powstania uskoków w skałach kredowych 

i zróżnicowania ich powierzchni stropowych. 

Podłożem osadów czwartorzędowych na obszarze arkusza Parczew są utwory mastrychtu gór-

nego i eocenu górnego oraz (w Tyśmienicy) osady pliocenu (tabl. IV). Według Stochlaka w rejonie 

Przewłoki i Plebaniej Woli w podłożu skał czwartorzędowych występują utwory kampanu górnego 
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(Stochlak, 1979a). W niniejszej aktualizacji w tych miejscach wyróżniono skały mastrychtu górnego. 

Miąższość skał mastrychtu wynosi blisko 180 m. Rzeźba terenu i sytuacja geologiczna, w której znaj-

dują się osady kredowe w tym rejonie, w żaden sposób nie wskazują na tak znaczne dyslokacje. 

Skały eocenu górnego stanowią podłoże utworów czwartorzędowych w północno-zachodniej części 

obszaru arkusza Parczew w rejonie Miłkowa, Augustówki i Żminnego. Strop tych skał występuje 

przeważnie powyżej 130 m n.p.m. Najwyżej położony strop skał eocenu górnego został stwierdzony 

w otworze 7 w Żminnem na wysokości 145,5 m n.p.m. W okolicach Siemienia skały eocenu górnego 

odsłaniają się na powierzchni terenu bądź leżą pod cienką pokrywą utworów czwartorzędowych. 

Powierzchnia stropowa tych osadów znajduje się przeważnie powyżej 140 m n.p.m. W otworze 53 

w Siemieniu, przy nadkładzie osadów czwartorzędowych o miąższości 2,5 m, strop skał górnoeoceń-

skich występuje na wysokości 146,8 m n.p.m. Prawdopodobnie pierwotna wysokość stropu utworów 

górnoeoceńskich przekraczała 150 m n.p.m., a być może znacznie więcej. Osady eocenu górnego, 

a prawdopodobnie także pliocenu, odsłaniają się na powierzchni terenu w zboczu doliny Tyśmienicy, 

w miejscowości Tyśmienica. Są one miejscami przykryte cienką pokrywą utworów czwartorzędo-

wych. Powierzchnia stropowa tych osadów wznosi się ponad 130–140 m n.p.m. Na pozostałym tere-

nie podłożem utworów czwartorzędowych są skały mastrychtu górnego. Strop skał kredowych w za-

chodniej części obszaru położony jest przeciętnie na wysokości około 140 m n.p.m. i nie wykazuje 

większego urozmaicenia. W rejonie doliny Tyśmienicy skały kredowe znajdują się tuż pod powierzch-

nią terenu bądź miejscami odsłaniają się na powierzchni. Na zachód od Tyśmienicy skały kredowe 

przykryte są 20–30-metrową pokrywą utworów czwartorzędowych. Na wschód od doliny Tyśmieni-

cy skały te rozcięte są głęboką i rozległą strukturą erozyjną powstałą w plejstocenie (tabl. IV). Struk-

tura ta ma układ południkowy i przebiega od okolic Ostrowa Lubelskiego przez osadę Gościniec, 

okolice Makoszki do Parczewa. Strop skał kredowych leżący na wysokości ponad 140  m  n.p.m. 

opada stromym zboczem poniżej 90 m n.p.m. Od okolic Makoszki strome zbocze (rynny, doliny) 

przechodzi w długi stok na wysokości 130 m n.p.m. W okolicy Nowej Jedlanki szerokość tej formy 

wynosi około 1 km. W okolicach Rudki rozszerza się do 2 km i dalej na północ  – do 5–6 km. 

Ku wschodowi strop skał kredowych podnosi się do 120–130 m n.p.m. przy granicy obszaru arkusza. 

W okolicach Starej Jedlanki powierzchnia stropowa skał kredowych wznosi się powyżej 130 m n.p.m., 

miejscami osiąga 140 m n.p.m. Bardzo ciekawą niewielką strukturą w skałach kredowych jest wąska 

rynna subglacjalna, znajdująca się obecnie u podnóża podłużnego wyniesienia na powierzchni tere-

nu, na północ od Ostrowa Lubelskiego. Powierzchnia stropowa utworów kredy znajduje się tam 

poniżej 130 m n.p.m. (126,5 m n.p.m.). Na zachód i wschód od tej rynny strop skał kredowych wzno-

si się na wysokość ponad 140 m n.p.m.
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Można przypuszczać, że strefa obniżonego podłoża skał kredowych o rozciągłości południko-

wej rozwinęła się na uskoku o kierunku południe–północ, przebiegającym na wschód od doliny 

Tyśmienicy. Maksymalna deniwelacja (najniżej położony udokumentowany punkt stropu skał kredo-

wych – 83,0 m n.p.m.; punkt położony najwyżej – 150,0 m n.p.m.) wynosi 67,0 m, tj. większa, niż 

deniwelacja współczesnej powierzchni terenu, która wynosi 36,6 m.

Obszar arkusza Parczew położony jest w obrębie wschodnioeuropejskiej platformy prekam-

bryjskiej (kratonu prekambryjskiego) przy zachodniej granicy strefy Teisseyre’a-Tornquista (T-T) 

(Znosko, 1962, 1979; Żelichowski, 1972; Narkiewicz i in., 2015; Mazur i in., 2017). Strefa T-T od-

dziela platformę prekambryjską od tzw. młodej platformy paleozoicznej Europy zachodniej i środko-

wej (Mazur i in., 2017). Strefa T-T powstała prawdopodobnie w prekambrze i wczesnym paleozoiku 

(Mazur i in., 2016, 2017). W strefie tej skały krystaliczne fundamentu gwałtownie obniżają się szere-

giem stopni uskokowych w kierunku południowo-zachodnim. Miąższość skorupy ziemskiej w obrę-

bie kratonu wschodnioeuropejskiego wynosi około 41–49 km i zmniejsza się w kierunku południo-

wo-zachodnim, osiągając w obrębie platformy paleozoicznej 31–38 km (Guterch i in., 1983, 1984, 

1986; Guterch, Grad, 2006). Obszar arkusza Parczew położony jest w obrębie lubelsko-podlaskiej 

części podniesionej platformy prekambryjskiej (Żelichowski, 1972; Stochlak, 1979a). Obszar arku-

sza niemal w całości należy do zrębu łukowskiego, będącego częścią struktury lubelsko-podlaskiej. 

Skały krystaliczne na badanym terenie w części północno-zachodniej znajdują się na głębokości 

2200 m (Żarski, Morawski, 2018, 2019). W południowo-wschodniej części obszaru arkusza znajduje 

się uskok Hanny oddzielający zrąb łukowski od zapadliska włodawskiego (Żelichowski, 1972). Am-

plituda zrzutu skał krystalicznych wynosi 1500 m. W obrębie zrębu łukowskiego wyróżnia się obni-

żenie parczewskie, które od północy ograniczone jest strefą uskokową Huczwy, oddzielającą je od 

bloku Grabowszczyzny (Żelichowski, 1972). Strefa dyslokacyjna Huczwy na obszarze arkusza Par-

czew obejmuje dwa uskoki normalne o amplitudzie zrzutu skał 500–600  m w kierunku 

północno-zachodnim. Obniżenie parczewskie rozwinięte jest na zachodnim obniżeniu zrębu łukow-

skiego i w obrębie zapadliska włodawskiego (Żelichowski, 1972). Od zachodu obniżenie parczew-

skie ograniczone jest uskokiem Kocka. Zarówno strefa uskokowa Huczwy, jak i uskok Hanny, zwią-

zane są z fazą bretońską orogenezy waryscyjskiej, która zachodziła od dewonu górnego (famen) 

do karbonu dolnego (wizen). Tego też wieku są trzy udokumentowane uskoki o przebiegu południko-

wym (przekrój geologiczny C–D). Na  zachód od otworu Parczew IG  3 (otw.  117) skały kambru 

są  wyniesione o około 500  m, a utwory syluru zostały całkowicie zniszczone. Drugim uskokiem 

ograniczającym zrąb łukowski jest uskok położony na zachód od otworu Parczew IG 4 (otw. 93), 

w którym bezpośrednio pod skałami wizenu występują utwory syluru. Po zachodniej stronie tego 
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otworu (przekrój geologiczny C–D) występuje prawdopodobnie kolejny uskok, w którym skały kam-

bru podniesione są około 300 m.

Omawiany obszar położony jest w obrębie struktury paleozoicznej określanej jako niecka lu-

belska lub nadbużańska (Stupnicka, 1989; Narkiewicz, 2007; Narkiewicz i in., 2007; Narkiewicz, 

Dadlez, 2008), wypełnionej skałami osadowymi wieku karbońskiego (Żarski, Morawski, 2019). 

Na zachód od granicy obszaru arkusza Parczew, na linii doliny Wieprza (obszar ark. Leszkowice; 

Żarski, 2023a, b) przebiega uskok Kocka (Żelichowski, 1974a), który rozdziela nieckę na dwie czę-

ści: rów mazowiecko-lubelski po zachodniej stronie uskoku oraz podniesienie łukowskie (zrąb Łuko-

wa) po stronie wschodniej uskoku. Na zrębie łukowskim dużą rolę odgrywają uskoki poprzeczne 

w stosunku do uskoku Kocka (Żelichowski, 1974a; Żelichowski, Kozłowski, red., 1983). W karbonie 

górnym (westfal) nastąpiły silne ruchy fazy asturyjskiej orogenezy waryscyjskiej i powstanie antykli-

ny Kocka (zrębu Kocka, strefy Kocka), która rozdziela nieckę nadbużańską (basen lubelski) na dwie 

części – rów lubelski i podniesienie łukowsko-hrubieszowskie (hrubieszowskie), na wschód od strefy 

Kocka (Stupnicka, 1989). Główne zagłębienie z węglem kamiennym znajduje się na obszarze pod-

niesienia hrubieszowskiego, w strefie platformy prekambryjskiej m.in. na obszarze arkusza Parczew. 

W fazie asturyjskiej odnowione zostały uskoki powstałe w czasie fazy bretońskiej waryscyjskich 

ruchów górotwórczych.

W ramach dokumentowania złóż węgla kamiennego LZW na polu Kolechowice II wchodzącego 

fragmentem na południowo-zachodnią część arkusza Parczew dokonano oceny tektoniki osadów kar-

bonu (E. Ptak, H. Czempik, G. Sieroń, 1977). Osady karbonu tworzą asymetryczną synklinę o osi 

przebiegającej w kierunku NW–SE […]. Rozciągłość warstw karbonu na północno-wschodnim 

skrzydle synkliny ma kierunek NW–SE, a upad warstw jest niewielki od 0–5° w kierunku południo-

wo-zachodnim.

Na podstawie otworów wiertniczych i badań sejsmicznych wykonanych przez Zakład Badań Geo

fizycznych Przedsiębiorstwa Geologicznego w Warszawie stwierdzono, że teren złoża Kolecho

wice II pocięty jest serią uskoków o różnej amplitudzie. W związku z obiektywnym brakiem obser-

wacji kątów upadów płaszczyzn uskokowych w karbonie przejęto ogólnie zasadę, że dla wszystkich 

uskoków ten kąt wynosi 60–75°.

Spośród kilku uskoków wyróżnionych przez autorów wspomnianej dokumentacji (E. Ptak, H. Czem-

pik, G. Sieroń, 1977) na części terenu arkusza Parczew w obrębie pola Kolechowice wymienić należy:

a) Uskoki o kierunku NW–SE, to jest równoległe do rozciągłości złoża:

– uskok kolechowicki, prawie równoległy do uskoku kockiego; zrzuca warstwy w kierunku NE 

o 20–30 m;
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– uskok książęcy, wyznaczony głównie na różnicach występowania pokładu 395(305) w poszczegól-

nych otworach wiertniczych; zrzut warstw w kierunku NE rzędu 50 m;

– uskok tyśmienicki, kierunek podobny, biegnie w pobliżu otworów 26 i 33 [Kolechowice 39, 

otw. 89 i Kolechowice 34, otw. 114; przyp. aut.]; zrzuca warstwy w kierunku południowo-wschodnim 

o 70–30 m;

b) Uskoki o kierunku poprzecznym:

– uskok Babianka II, biegnie w przybliżeniu między otworami 35 (otw. 114; przyp. aut.) a 31 (otw. 109; 

przyp. aut.) o kierunku SW–NE, a wysokość zrzutu w kierunku południowo-wschodnim wynosi 

10–20 m; 

– uskok brzeźnicki – w północnej części pola Kolechowice, na południe od otworów 18 (otw. 84; 

przyp. aut.) i 20 (otw. 86; przyp. aut.), przyjmuje kierunek biegu WNW–ESE, a warstwy zrzuca na 

południowy wschód. Wielkość zrzutu zawiera się od 190 m w części zachodniej do 20 m w części 

wschodniej;

– uskok tulnicki występuje na niewielkim odcinku w najbardziej północnej części złoża; biegnie 

równolegle do uskoku brzeźnickiego.

[…] Najmłodsze piętro tektoniczne – alpejskie – reprezentowane jest na badanym obszarze przez osa-

dy jury środkowej i górnej, kredy dolnej i górnej, eocenu górnego i miocenu […]. Pokrywa mezozo-

iczna posiada charakter płaskiej monokliny, zapadającej ku SW. W okresie omawianego piętra nie 

nastąpiły żadne zasadnicze zmiany strukturalne. Tektonika tego piętra posiada charakter wybitnie plat-

formowy i wyraża się wyłącznie falowymi i falowo-blokowymi ruchami epejrogenicznymi o zmien-

nym w czasie kierunku wektora przemieszczeń. Liczne luki stratygraficzno-sedymentacyjne wskazują 

na taki właśnie charakter ruchów. Ruchy te posiadały częstokroć charakter synorogeniczny. Analiza 

rzeźby powierzchni podłoża przedczwartorzędowego pozwala przypuszczać, że w okresie ruchów la-

ramijskich odnowieniu uległy niektóre dyslokacje waryscyjskie. Przybrały one bądź charakter usko-

ków, bądź (częściej) jedynie stref osłabienia (rozluźnienia) bez przesunięcia warstw […]. Te ostatnie 

stanowiły predysponowane strefy wzmożonej erozji i denudacji i wyrażają się w obrazie rzeźby pod-

łoża strefami wysokich spadków lub głębokimi rynnami erozyjnymi o biegu zgodnym z lineacjami 

strukturalnymi podłoża przedalpejskiego. Niektóre z tych stref przeobraziły się w naddyslokacyjny 

fleksur np. strefa Tyśmienica–Siemień i znajdują potwierdzenie w odmiennym facjalnym i hipsome-

trycznym zróżnicowaniu jednostek stratygraficznych pokrywy czwartorzędowej […]. W obrębie plej-

stocenu na omawianym terenie niewątpliwie miały miejsce kilkakrotnie ruchy neotektoniczne […] 

[Stochlak, 1979a]. 

Wydaje się, że strefa obniżenia stropu utworów mastrychtu o kierunku północ–południe na wschód 

od doliny Tyśmienicy nawiązuje właśnie do uskoku w piętrze waryscyjskiej epoki tektonicznej.
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C. ROZWÓJ BUDOWY GEOLOGICZNEJ

Najstarszymi skałami na obszarze arkusza Parczew są piaskowce kwarcytowe kambru dolnego, 

należące do formacji włodawskiej, mazowieckiej, kaplonoskiej i radzyńskiej (Pacześna, 2011b). 

Są to utwory morskie, które akumulowane były w strefie przybrzeża (tab. 2). Teren arkusza Parczew 

znajdował się na pasywnym brzegu paleokontynentu Baltiki. Osady te zostały rozpoznane w otworze 

103 w Gródku. Na początku kambru środkowego także akumulowane były piaskowce kwarcytowe. 

Utwory te deponowane były zarówno w wysokoenergetycznej strefie dolnego przybrzeża, jak i stre-

fie górnego odbrzeża, charakteryzującej się niskoenergetycznym środowiskiem wodnym. Piaskowce 

kambru środkowego rozpoznane zostały w wyżej wymienionym otworze, a także w otworze 47 

(Przewłoka IG 1). Utwory te należą do formacji kostrzyńskiej. W kambrze środkowym badany teren 

uległ wypiętrzeniu podczas orogenezy kaledońskiej, a osady lądowe kambru górnego, a także ordo-

wiku dolnego, zostały całkowicie zniszczone. 

W ordowiku badany teren objęty był zbiornikiem morskim, w którym akumulowane były m.in. 

iłowce rozpoznane w otworze 103 w Gródku. W profilach na obszarach arkuszy sąsiednich (ark. Lesz-

kowice – Żarski, 2023a, b; ark. Wohyń – Marszałek i in., 2001a, b) akumulowane były zlepieńce, 

a następnie wapienie i margle. Sedymentacja tych osadów była przerywana. Utwory ordowiku mają 

cechy licznych procesów epigenetycznych: rekrystalizacji, glaukonityzacji węglanów, sylifikacji, 

pirytyzacji (Langier-Kuźniarowa, 2011).

Pod koniec ordowiku i na początku syluru na opisywanym obszarze miały miejsce ruchy tekto-

niczne związane z orogenezą kaledońską. Na badanym terenie panowały warunki lądowe. W osadach 

przejawia się to luką stratygraficzną. W sylurze opisywany teren ponownie objęty był transgresją 

morską. Morze prawdopodobnie wkroczyło od zachodu. Monotonna seria iłowców i mułowców 

sedymentowana była w południowej części lubelsko-podlaskiego basenu sedymentacyjnego, roz

ciągającego się wzdłuż zachodniego skłonu Batliki (Podhalańska, 2011). Dominującą grupą skamie-

niałości w tych osadach są graptolity. Na badanym terenie nie stwierdzono osadów dewonu, które 

występują przede wszystkim po zachodniej stronie uskoku Kocka oraz w strukturze Kocka, m.in. na 

obszarze arkusza Leszkowice (Żarski, 2023a, b). Są to głównie iłowce, mułowce, łupki ilaste, wapie-

nie i dolomity akumulowane w zbiorniku morskim. W famenie górnym (dewonie górnym) i w wize-

nie (w fazie bretońskiej orogenezy waryscyjskiej) północno-wschodni obszar obecnej niecki nadbu-

żańskiej został wyniesiony (Miłaczewski, Żelichowski, 1968, 1970; Porzycki, 1988; Narkiewicz i in., 

2007). Powstały liczne uskoki o przeważającym kierunku NE–SW, a także NW–SE. Amplitudy prze-

mieszczeń wynoszą od 500 do 2000 m.
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Tabela 2

TABELA LITOLOGICZNO-STRATYGRAFICZNA
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przedpolu topniejącego lądolodu podczas 
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cd. tabeli  2
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cd. tabeli  2
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wapieni — ic S w
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Iłowce — ic O

K
a
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r

Piaskowce kwarcytowe — pckw Cm

K
am

br
 

śr
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w

y

Piaskowce kwarcytowe — pckw Cm 2

K
am

br
 

do
ln

y

Piaskowce kwarcytowe — pckw Cm 1

cd. tabeli  2

Na terenie objętym arkuszem Parczew powstał wówczas uskok Hanny o rozciągłości SW–NE, które-

mu towarzyszą mniejsze dyslokacje o tym samym kierunku […]. Uskok Hanny posiada na obszarze 

arkusza Parczew zrzut około 1500  m w kierunku południowo-wschodnim. Drugi poważniejszy 

uskok – uskok Parczewa, posiada zrzut około 450 m w kierunku NW. Rozciągający się między tymi 

uskokami garb Parczewa (nazwa własna) stanowi południowo-wschodni blok strukturalny regional-

nej jednostki tektonicznej zrębu łukowskiego (A.M. Żelichowski, 1972, 1974). Przewaga uskoków 
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normalnych oraz brak struktur fałdowych wskazują, że kierunek maksymalnego naprężenia ściskają-

cego był pionowy. Tektonika bretońska posiada więc charakter platformowy względnie para

platformowy.

Diabazy oraz tufity występujące w otworach wiertniczych w kilku otworach „węglowych” na obsza-

rze badanym, a także przyległym do obszaru arkusza są świadectwem wulkanizmu związanego 

ze schyłkiem omawianych ruchów tektonicznych. Wstępują one często bezpośrednio poniżej trans-

gresywnie spoczywających na różnych ogniwach starszego paleozoiku utworów karbonu dolnego – 

wizenu górnego. Okres od schyłku famenu po wizen środkowy był okresem ruchów blokowych 

oraz silnej erozji i denudacji, której wartość na wyniesionym bloku Parczewa oszacować można na 

1000–1250 m, przy czym wartość jej wzrasta w kierunku północno-wschodnim [Stochlak, 1979a].

Sedymentacja osadów w karbonie rozpoczęła się w wizenie górnym. Jest ona charakterystycz-

na dla obszarów platformowych, charakteryzuje się dużą labilnością podłoża, co powodowało cy-

kliczne zmiany wykształcenia osadów (Łozińska-Stępień i in., 1986). W wizenie górnym akumulo-

wane były osady węglanowe i terygeniczne facji paralicznej. W osadach tych występują liczne 

skamieniałości ramienionogów, małżów, koralowców oraz liliowców (Łozińska-Stępień i in., 1986). 

Osady węglanowe przechodzą bez luk sedymentacyjnych w cienkie klastyczne osady lądowe z wkład-

kami mułków węglistych z rozproszoną substancją fitogeniczną. Utwory wizenu przechodzą w sposób 

ciągły w osady namuru A (serpuchow) formacji Terebina. Są to głównie utwory, które akumulowane 

były w środowisku delty płytkowodnej i płytkiego szelfu węglanowego i ilastego (Waksmundzka, 

2011). Są to mułowce, iłowce i piaskowce. Utwory tej formacji akumulowane były w cyklach sedy-

mentacyjnych, które zaczynały się wapieniami, a kończyły osadami limnicznymi, węglem kamien-

nym i „humusowym”.

Podczas sedymentacji utworów namuru B (baszkir) panowały głównie warunki limniczne. Utwory te 

należą do formacji Dęblina i ogniwa Bugu. Utwory te, podobnie jak leżące wyżej, także akumulowa-

ne były w powtarzających się cyklach sedymentacyjnych. Cykle kończą się przeważnie iłowcami 

z fauną brakiczną i słodkowodną, a w części stropowej cykli występują węgle humusowe i kamienne. 

W namurze B udokumentowano pierwsze bilansowe złoże węgla kamiennego. W namurze C (forma-

cja Dęblina, ogniwo kumowskie) panowały głównie warunki lądowe, w których akumulowane były 

utwory klastyczne z warstewkami węgla kamiennego. W czasie namuru C było kilka zalewów mor-

skich, w których akumulowane były margle morskie. 

Profil karbonu kończą warstwy lubelskie, obejmujące już westfal A i B. W tej serii grupują się najpo-

ważniejsze zasoby węgla kamiennego (pokłady grupy 300). Osady tej serii posiadają prawie 
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wyłącznie charakter limniczny. Przeważa tu litofacja mułowcowo-iłowcowa nad piaskowcową. 

Osady fitogeniczne stają się coraz częstsze, a ich miąższość stopniowo wzrasta. Budowa wewnętrzna 

serii warstw lubelskich wykazuje doskonale wyrażoną cykliczność z wielokrotnie powtarzającymi 

się cyklotemami węglowymi. Obfita flora lądowa wskazuje na bujny rozwój roślinności bagiennej 

w warunkach gorącego i wilgotnego klimatu. Flora ta obejmuje wszystkie klasy roślinności karboń-

skiej […]. Makroszczątki roślin są dobrze zachowane. Poziomy stigmariowe wskazują, że węgle 

posiadają charakter autochtoniczny. 

W najwyższym westfalu rozpoczęła się na badanym obszarze regresja morska związana z ruchami 

orogenicznymi młodszych faz orogenezy waryscyjskiej, przede wszystkim asturyjskiej. Orogeneza ta 

wyraziła się głównie wznoszącymi ruchami epejrogenicznymi oraz ruchami dyslokacyjnymi. Odno-

wieniu uległa większość bretońskich i prebretońskich stref rozłamowych i dyslokacji. Jednocześnie 

jednak powstaje szereg nowych dyslokacji niższego rzędu i dalsze rozdrobnienia masywu paleo

zoicznego. Silne ruchy wznoszące wykazuje przede wszystkim nadrozłamowa struktura Kocka–

Łęcznej. Jej wpływ wyraża się zmianą ogólnego kierunku upadu warstw karbońskich na arkuszu 

Parczew z południowo-zachodniego na północno-wschodni. 

Zmiana kierunku upadu warstw karbonu obejmuje przypuszczalnie jedynie zachodnie i południowo-

-zachodnie części obszaru badanego arkusza. Dzięki temu utwory karbonu tworzą współcześnie płyt-

ką asymetryczną synklinę o rozciągłości NW–SE. Jej oś przebiega przypuszczalnie na linii Siemień–

Gródek. Warstwy północno-wschodniego skrzydła tej synkliny zapadają pod kątem 2–4° ku SW, 

warstwy skrzydła południowo-zachodniego – pod kątem 6–8° ku NE (J. Porzycki, 1976). Po karbonie 

następuje długotrwały okres lądowy, który trwa bez przerwy co najmniej do środkowego keloweju 

włącznie. Brak więc całego eokimeryjskiego piętra osadowego.

Cykl sedymentacji jurajskiej na badanym terenie trwa od keloweju po oksford. Transgresja morska 

dotarła tu w najwyższej części keloweju, dając w spągu profilu jury serię okruchową i trwała bez 

przerwy przez cały oksford, który wykształcony jest prawie wyłącznie w facji wapieni z nielicznymi 

przeławiceniami dolomitów, margli i mułowców. Utwory jury na badanym obszarze posiadają więc 

silnie zredukowany profil, a miąższość ich, wahająca się w niewielkich granicach, wynosi od 130 

do 160 metrów.

Na omawianym terenie występuje luka stratygraficzna obejmująca osady kimerydu i portlandu oraz 

całą dolną kredę. Czasowo okres luki odpowiada fazie ruchów tektonicznych orogenezy neokimeryj-

skiej. W okresie omawianej przerwy sedymentacyjnej zaczęły rozwijać się tutaj procesy krasowe 

i erozyjne, których wyrazem jest występowanie miejscami znacznych deniwelacji stropu utworów 
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jurajskich. Obserwowano tego typu zjawiska na obszarze sąsiedniego arkusza Ostrów Lubelski 

(J. Liszkowski, 1979a, b). 

Cykl sedymentacji rozpoczyna się wielką transgresją morską w albie. Transgresywne osady albu 

górnego wykształcone są w postaci piasków i piaskowców kwarcowo-glaukonitowych, marglistych 

z drobnymi konkrecjami fosforytów. […] Począwszy od cenomanu sedymentacja górnokredowa 

przybiera charakter wapienny, początkowo w postaci wapieni organodetrytycznych, w biofacji ino

ceramowej oraz wapieni z przewarstwieniami krzemieni przechodzących w wapienie kredopodobne, 

a następnie kredę piszącą z lokalnym udziałem, szczególnie w stropowych partiach profilu kredy 

górnej, margli szarozielonych i opok. […] Powierzchnia kredy jest silnie rozmyta i nierówna, poroz-

cinana dolinami. Ukształtowanie jej m.in. związane jest z działalnością denudacyjną oraz tektonicz-

ną, bliżej z ruchami fazy orogenezy staroalpejskiej (laramijskiej). Rozpoczęły się one tutaj przypusz-

czalnie już w górnym kampanie […] i mastrychcie [Stochlak, 1979a].

Na badanym terenie nie stwierdzono osadów paleocenu, gdyż prawdopodobnie panowały wów-

czas warunki lądowe. Morskie osady paleocenu dolnego występują w profilach na obszarze Wyżyny 

Lubelskiej (Krassowska, 1990). Nie można wykluczyć, że część badanego terenu objęta była płytko-

wodnym zbiornikiem morskim, lecz osady te zostały zniszczone procesami erozyjnymi. We wcze-

snym eocenie, zarówno na badanym terenie, jak i na obszarze północnej Lubelszczyzny, panowały 

warunki lądowe (Kasiński, 2019). Obszar ten podlegał intensywnym procesom denudacji i peneple-

nizacji w warunkach klimatu subtropikalnego. W środkowym eocenie badany obszar objęty został 

transgresją morską z obszaru Morza Północnego (Kasiński, 2019). Akumulowane były piaski glauko-

nitowe ze żwirami kwarcowymi, mułki i iły. Prawdopodobnie w czasie maksimum transgresji na 

badany obszar docierały ingresje morskie ze wschodu (Kasiński, 2019). Potwierdzeniem tej tezy są 

domieszki w spektrum zimnolubnej borealnej mikrofauny otwornicowej. W czasie regresji morza 

eoceńskiego, w eocenie środkowym i górnym, akumulowane były piaski glaukonitowe i mułki 

z bursztynami (Karnkowski, Kasiński, 2014; Kasiński, 2019). Bursztyny na omawianym terenie wy-

stępują sporadycznie. Główne ich nagromadzenie występuje w okolicach Niedźwiady, Górki Lubar-

towskiej i Leszkowic na obszarze arkusza Leszkowice (Żarski, 2023a, b). 

Bursztyn według Kasińskiego i Tołkanowicz (1999) powstawał na obszarach litoralnych, w fa-

cjach lagunowo-barierowych tworzących się wzdłuż wybrzeża basenu sedymentacyjnego cofającego 

się ku północnemu zachodowi (Kasiński, 2019). Fosforyty eocenu górnego powstały w przerwach 

sedymentacji osadów morskich. 

Utworów oligoceńskich na obszarze arkusza Parczew nie stwierdzono, gdyż prawdopodobnie 

zostały zniszczone w wyniku procesów erozyjnych. We wczesnym oligocenie obszar północnej 
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Lubelszczyzny był objęty co najmniej dwukrotnie transgresją morską (Piwocki, Kasiński, 1995). 

Po wycofaniu się morza dolnooligoceńskiego na badanym obszarze zapanowały (aż do chwili obec-

nej) już wyłącznie warunki lądowe. W oligocenie środkowym i późnym, a także w neogenie, zacho-

dziły intensywne procesy denudacyjne. Na przełomie oligocenu i miocenu zaznaczyły się bardzo 

silne ruchy tektoniczne związane z wypiętrzaniem się Karpat. Można przypuszczać, że nastąpiło 

w tym czasie rozluźnienie skał w strefach uskokowych waryscyjskich. 

W pliocenie klimat się zasadniczo ochłodził i w korytach rzek akumulowane były żwiry i pia-

ski. Takie osady udokumentowano w Tyśmienicy. Nie można wykluczyć wieku preglacjalnego tych 

osadów (plejstocen dolny). 

Plejstocen dolny to okres około 2,6–1,2 Ma BP. Na badanym terenie nie zostały stwierdzone 

osady tego wieku. Na obszarach sąsiednich z tego okresu opisano głównie osady rzeczne. 

Plejstocen charakteryzował się cyklami klimatycznymi: chłodnymi, w których rozwijały się 

zlodowacenia i ciepłymi, interglacjalnymi, kilkakrotnie krótszymi od zlodowaceń. 

Znaczne ochłodzenie klimatu spowodowało nasunięcie na teren Polski wschodniej lądolodu 

zlodowacenia Narwi. Są też koncepcje, że pierwszy lądolód, który pokrył powierzchnię Polski, zwią-

zany był ze zlodowaceniem Nidy (Marks i in., 2016). Śladem pobytu lądolodu tego zlodowacenia 

mogą być żwiry i piaski, będące pozostałością po glinach zwałowych, udokumentowane w otworze 

120 (Rudka P16). W czasie topnienia lądolodu akumulowane były piaski i żwiry wodnolodowcowe, 

które rozpoznano w otworze 35 w Parczewie. 

Ocieplenie klimatu związane z interglacjałem augustowskim (podlaskim) spowodowoło całko-

wity zanik lądolodu. Rzeki płynące z południa kształtowały wówczas dość szerokie doliny, w których 

akumulowane były utwory korytowe  – piaski i pozakorytowe  – iły. Utwory te stwierdzono we 

wschodniej części badanego terenu, a zostały udokumentowane w otworze 120 (Rudka P16) i 96 

(Makoszka P8). Interglacjał augustowski był na terenie Polski na tyle ciepły, że rozwijały się tu lasy 

liściaste (Winter, 2008; Winter i in., 2008). 

Kolejne znaczne ochłodzenie klimatu spowodowało rozwinięcie lądolodu zlodowacenia Nidy. 

Ówczesny lądolód objął swym zasięgiem cały obszar arkusza. Przed czołem nasuwającego się lądo-

lodu, głównie w okresach letnich, akumulowane były piaski i żwiry wodnolodowcowe, które wypeł-

niły najgłębsze partie struktury erozyjnej Parczew–Jedlanka. W zbiornikach wodnych przed czołem 

lądolodu akumulowane były mułki i piaski zastoiskowe. Pod stopą nasuwający się lądolód odkładał 

gliny zwałowe. Osady glacjalne w wyniku późniejszych procesów erozyjnych zostały prawie całko-

wicie zniszczone. Zostały rozpoznane jedynie w pojedynczych profilach otworów. Pod lądolodem, 
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we wschodniej części obszaru arkusza Parczew, powstała dość szeroka rynna polodowcowa, która 

wypełniona została piaskami i żwirami wodnolodowcowymi. 

W interglacjale małopolskim płynąca w obniżeniu rynny Parczew–Jedlanka rzeka akumulowa-

ła piaski, a w odciętych starorzeczach – piaski, mułki i torfy jeziorne. 

Jedno z największych ochłodzeń klimatu w plejstocenie w Polsce spowodowało transgresję 

lądolodu zlodowacenia Sanu 1, który objął swym zasięgiem niemal cały obszar Polski (Marks i in., 

2016). Lądolód ten wywarł bardzo duży wpływ na ukształtowanie powierzchni terenu. Przed czołem 

nasuwającego się lądolodu tworzyły się zastoiska, w których akumulowane były mułki, iły i piaski 

o miąższościach sięgających nawet kilkunastu metrów. Utwory zastoiskowe zachowały się fragmen-

tarycznie głównie w północnej, wysoczyznowej części obszaru arkusza Parczew – w okolicach Par-

czewa, Koczerg, Miłkowa, ale i też w okolicach Przewłoki. Wody z topniejącego lądolodu w okresie 

jego nasuwania się na badany obszar akumulowały piaski i żwiry wodnolodowcowe. Pod stopą lądo-

lodu odkładały się gliny zwałowe, które po zaniku lądolodu były niszczone procesami erozyjnymi. 

Zachowały się jedynie fragmentarycznie głównie na obszarze miasta Parczew i w jego okolicach, 

a także w Przewłoce. Rynna pod lądolodem zlodowacenia Sanu 1 powstała na linii rynny ze zlodo-

wacenia Nidy. Następnie była to droga odpływu wód z topniejącego lądolodu. Prawdopodobnie jest 

to strefa rozluźnień w skałach podłoża czwartorzędu, a także w skałach paleozoicznych. Procesy 

erozyjne przyczyniły się do zniszczenia całego kompleksu utworów tego zlodowacenia. Tworzą one 

zasadniczą część struktury rynnowo-dolinnej Parczew–Jedlanka. 

Ocieplenie klimatu w interglacjale ferdynandowskim spowodowało całkowity zanik lądolodu 

zlodowacenia Sanu 1. Cechą charakterystyczna tego interglacjału jest występowanie dwóch okresów 

optymalnych (ciepłych) rozdzielonych okresem zimnym. Na badanym terenie nie rozpoznano osa-

dów interglacjału ferdynandowskiego, co nie oznacza, że utwory te nie występują na badanym tere-

nie. Na obszarze arkusza Sosnowica (Pochocka-Szwarc, 2023b, d) w Sosnowicy badaniami palino

logicznymi udokumentowano utwory jeziorne tego interglacjału (Dolecki i in., 1990; Pidek, 2003; 

Pochocka-Szwarc, 2023a, c).

Kolejne ochłodzenie spowodowało rozwój lądolodu zlodowacenia Sanu 2, które objęło więk-

szość obszaru Polski, w tym teren objęty niniejszym opracowaniem. Było to ostatnie zlodowacenie, 

kiedy lądolód pokrył badany obszar. Wywarło ono bardzo duży wpływ na ukształtowanie powierzch-

ni terenu i budowę geologiczną w strefie przypowierzchniowej. Przed czołem nasuwającego się lądo-

lodu, powstało bardzo rozległe zastoisko, którego osady sięgają maksymalnie 23 m miąższości, m.in. 

na obszarze miasta Parczew. Osady tego zastoiska tworzą charakterystyczny, prawie ciągły poziom. 

Zastoisko to rozwinęło się zarówno na obszarze wysoczyznowym, jak i we wschodniej części 
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obszaru arkusza. Wody wypływające od czoła lądolodu akumulowały pokrywy piasków i żwirów 

wodnolodowcowych, które tylko miejscami przykryły utwory zastoiskowe. Transgredujący lądolód 

odkładał gliny zwałowe oraz piaski i żwiry lodowcowe, które po jego zaniku odsłoniły się na po-

wierzchni terenu. Utwory lodowcowe najlepiej zachowały się na obszarach wysoczyznowych w oko-

licach Parczewa, Żminnego i w południowo-zachodniej części badanego terenu. W okolicy Brzeźni-

cy Książęcej, a także Żminnego miał miejsce postój lądolodu fazy kataglacjalnej, którego efektem 

była akumulacja osadów moren czołowych. Wzgórza te obecnie są silnie zdenudowane. Miejscami 

przed czołem zanikającego lądolodu powstały nieduże zastoiska, w których akumulowane były muł-

ki i piaski. Bardzo dużą rolę morfotwórczą na badanym terenie, a także na obszarach Zaklęsłości 

Sosnowickiej i Pojezierza Włodawsko-Łęczyńskiego odegrały wody topniejącego lądolodu, które 

erodowały pod lodem głębokie rynny. Rynny takie obserwuje się w rejonie Ostrowa Lubelskiego. 

Wody wypływające z topniejącego lądolodu niszczyły starsze osady, m.in. gliny zwałowe i utwory 

zastoiskowe na całym obszarze Zaklęsłości Sosnowickiej. Po etapie erozji nastąpiła akumulacja pia-

sków i żwirów. Nie można wykluczyć rzecznej genezy tych osadów. Po obniżeniu bazy erozyjnej 

wody rzeczne kierowały się na północ i na wschód. Zachodziła wówczas erozja wgłębna, a następnie 

akumulacja osadów rzecznych. W ujęciu paleogeograficznym Stochlaka były to rzeki z interglacjału 

mazowieckiego. 

W interglacjale mazowieckim, kolejnym ciepłym okresie, w niedużych zagłębieniach tereno-

wych położonych głównie w obrębie piasków i żwirów wodnolodowcowych górnych zlodowacenia 

Sanu 2 powstały jeziora, w których akumulowane były utwory biogeniczne. Utwory te zostały udo-

kumentowane palinologicznie na obszarze sąsiedniego arkusza Sosnowica (stanowiska Wygnanka, 

Sytyta i Kodeniec; Pochocka-Szwarc, 2023b), a także arkusza Kaplonosy (Żarski, 2018, 2019). 

Na badanym terenie nie rozpoznano rzecznych osadów interglacjału mazowieckiego, które zostały 

przedstawione na obszarze arkusza Ostrów Lubelski (Liszkowski, 1979a, b; Krawczyk, 2023a, b). 

Wydaje się, że w świetle przedstawionych faktów są to osady starsze od interglacjału mazowieckiego. 

Kolejne ochłodzenie klimatu spowodowało transgresję na teren Polski lądolodu zlodowacenia 

Odry. Lądolód ten nie objął swym zasięgiem badanego terenu. Maksymalnie dotarł on w okolice 

Siedlec, Łosic i Sarnak. Dolina Tyśmienicy zaczęła się formować od okresu postoju lądolodu zlodo-

wacenia Odry po jego zanik. W tym okresie powstał tzw. taras erozyjno-akumulacyjny dobrze 

widoczny na obszarze arkusza Leszkowice (Żarski, 2023a, b). Osady tego tarasu – piaski rzeczno-

-peryglacjalne – rozpoznano koło Siemienia, a także po obu stronach doliny Piskornicy. Wody Tyś

mienicy na linii Wieprza zmieniły swój kierunek przepływu z południkowego na równoleżnikowy. 
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Osadów kolejnego ciepłego okresu – interglacjału eemskiego – na badanym terenie nie rozpo-

znano. Jednak zapewne w dolinie Tyśmienicy zachodziły procesy erozyjne i akumulacyjne. Nie moż-

na wykluczyć, że dolne partie osadów piaszczystych w dolinie Tyśmienicy były akumulowane 

w interglacjale eemskim. Prawdopodobnie w strefach wychodni osadów wapiennych w rejonie doli-

ny Tyśmienicy zachodziły procesy krasowe, a w zagłębieniach terenu istniały jeziora, w których 

akumulowane były osady biogeniczne, takie jak w Karczunku na obszarze arkusza Leszkowice 

(Łozińska i in., 1986; Żarski, 2023a, b). W interglacjale eemskim na badanym obszarze panował 

ciepły klimat, a w optimum klimatycznym teren pokryty był lasami liściastymi. Przyjmuje się, 

że interglacjał eemski to 132–115 ka BP. 

Kolejne ochłodzenie klimatu nastąpiło 115–11,7 ka BP. Lądolód zlodowacenia Wisły pokrył 

jedynie północną część Polski (około 24–16 ka BP; Marks i in., 2016). Czas ten charakteryzował się 

cyklicznymi zmianami klimatycznymi – okresami ochłodzenia (stadiały) i ocieplenia (interstadiały). 

W większości badany teren znajdował się w strefie peryglacjalnej, a teren porastała roślinność trawia-

sta. Na przełomie wczesnego zlodowacenia Wisły i „pleniglacjału dolnego” (stadiału środkowego) 

w warunkach peryglacjalnych na badanym terenie rzeki akumulowały piaski i żwiry. Osady tego 

wieku udokumentowano metodą OSL w Ostrowie Lubelskim (72 ka). Prawdopodobnie drugi etap 

akumulacji osadów rzecznych związany był z interplenivistulianem – plenivistulianem środkowym 

(interstadiałem Grudziądza). Wiek piasków oznaczony metodą OSL w Lasach Parczewskich wynosi 

52 ka. Rzeki te nie tworzyły skoncentrowanych koryt. Były to zalewy rzeczne o niskiej sile energe-

tycznej wód, które akumulowały głównie materiał piaszczysty, a w zagłębieniach osady mułkowe. 

Te  ostatnie zaliczone są do utworów jeziornych. Miąższość opisywanych osadów jest niewielka, 

nieco ponad 2 m, a w wielu miejscach nie osiągają 2 m. Podobne warunki panowały prawdopodobnie 

przez cały interplenivistulian. U jego schyłku rzeka Tyśmienica akumulowała aluwia, które obecnie 

tworzą tarasy nadzalewowe. Wiek piasków tych tarasów, datowany metodą OSL, wynosi 30,5 

i 36,6 ka. Wzmożona erozja rzeki pod koniec zlodowacenia Wisły spowodowała wcięcie się jej we 

wcześniej akumulowane osady. W czasie późnego plenivistulianu (stadiału górnego) w warunkach 

peryglacjalnych miejscami także zachodziła akumulacja rzeczna. Potwierdzeniem tego jest wiek pia-

sków w wykopie w Ostrowie Lubelskim – 17 ka. W ciepłych okresach zlodowacenia Wisły, a być 

może w interglacjale eemskim lub holocenie dochodziło do zmywania osadów ze stoków i tworzenia 

pokryw deluwialnych.

W zlodowaceniu Wisły, a prawdopodobnie i w zlodowaceniu Odry, intensywne procesy denu-

dacyjne przyczyniły się do niszczenia glin zwałowych, czego rezultatem jest powstanie osadów rezy-

dualnych (głazów, żwirów i piasków). Nie wszystkie pokrywy glin zwałowych zostały całkowicie 
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zniszczone. Większość z nich pokryta jest utworami pyłowymi, miejscami ze żwirami, które określa 

się jako osady zwietrzelinowe. Procesy te zachodziły głównie w zlodowaceniu Wisły. W warunkach 

peryglacjalnych w starszym i młodszym dryasie, a także w stadiale górnym zlodowacenia Wisły 
zachodziły intensywne procesy eoliczne. Powstały wówczas pola piasków przewianych i wydmy. 

Potwierdzeniem są wyniki datowań osadów eolicznych m.in. na obszarze arkusza Kaplonosy: 14,6 ka  

(Żarski, 2018, 2019). W stadiale górnym, a być może najstarszym dryasie, przewiewane były mułki, 

pyły jeziorne, osady zwietrzelinowe, a także piaski, które pokryły badany teren pyłami lessopodob-

nymi. Wiek tych osadów z Jasionki oznaczony metodą OSL to 16 ka. 

Według Dobrowolskiego (2006) podczas zlodowacenia Wisły obszar arkusza Parczew objęty 

był „zlodowaceniem podziemnym”. Procesy związane z degradacją wieloletniej zmarzliny rozpoczę-

ły się w bøllingu i zachodziły w allerødzie aż do przełomu późnego glacjału i holocenu (Dobrowol-

ski, 2006; Pietruczuk, 2016; Żarski, Morawski, 2019). Degradacja wieloletniej zmarzliny powodo-

wała wzmożenie krążenia wód, a w konsekwencji rozpuszczanie węglanu wapnia i powstawanie 

lejów krasowych i obniżeń krasowych. Taką genezę mają wszystkie jeziora na badanym terenie. 

Jeżeli procesy te zachodziły pod przykryciem mineralnym, to określa się je krasem zakrytym. Opisy-

wane formy powstały w strefach rozluźnień skał (Dobrowolski, 2006). W starszym dryasie w formu-

jących się zbiornikach jeziornych akumulowane były iły, mułki i piaski, w allerødzie torfy i gytie, 

w okresie preborealnym i borealnym aż do chwili obecnej gytie. W lejach krasowych, w których 

jeziora zarosły, akumulowane były torfy. Torfy, w holocenie głównie niskie, akumulowane były 

w dolinie Tyśmienicy i jej dopływach. Miejscami powstawały torfy przejściowe, m.in. wokół Jeziora 

Obradowskiego i w  jego okolicach. W holocenie, a także okresach interstadialnych zlodowacenia 

Wisły u podnóży stoków akumulowane były piaski i mułki deluwialne. W holocenie w lejach kraso-

wych, zagłębieniach deflacyjnych, a także w zagłębieniach bezodpływowych o różnej genezie, aku-

mulowane były piaski, mułki i torfy jeziorne. W dolinach rzek, w niektórych dopływach Tyśmienicy 

akumulowane były i są do dziś piaski i żwiry rzeczne z decydującą przewagą piasków. Duże zatorfie-

nie dolin rzecznych, a szczególnie Tyśmienicy, świadczy o stosunkowo małej sile erozji wgłębnej 

rzeki. Tyśmienica obecnie jest skanalizowana. Przed pracami melioracyjnymi, które przeprowadzono 

głównie w XX w., Tyśmienica była rzeką meandrującą. Cechą charakterystyczną tej doliny jest jej 

przekształcenie antropogeniczne. Występują tu liczne stawy rybne z największymi w okolicy Siemie-

nia, które obejmują całą szerokość doliny. 
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IV. PODSUMOWANIE

W ramach prac przeprowadzonych na potrzeby aktualizacji arkusza Parczew zebrano nowe 

dane geologiczne w postaci profili otworów hydrogeologicznych, surowcowych, badawczych, a tak-

że arkuszy SMGP z obszarów sąsiednich oraz licznych publikacji. W czasie realizacji aktualizacji 

arkusza dysponowano nowymi danymi geologicznymi z obszaru Podlasia i Polesia. Materiały te po-

zwoliły głównie na reinterpretację stratygrafii osadów plejstoceńskich, a także weryfikację stratygra-

fii utworów paleozoicznych i mezozoicznych. Najistotniejszą zmianą w stosunku do pierwszej wersji 

mapy Stochlaka (1979b) jest wyróżnienie w strefie przypowierzchniowej osadów glacjalnych 

i wodnolodowcowych zlodowacenia Sanu 2, a nie zlodowacenia Odry. Według najnowszych poglą-

dów popartych dowodami geologicznymi maksymalny zasięg lądolodu zlodowacenia Odry znajdo-

wał się kilkadziesiąt kilometrów na północ od badanego terenu. Zmieniono klasyfikację genetyczną 

form geomorfologicznych, osadów oraz ich przynależność stratygraficzną.

Poniżej wymieniono najważniejsze różnice interpretacji pomiędzy niniejszą aktualizacją 

a pierwszą wersją arkusza, dotyczące form i osadów występujących na powierzchni terenu.

1. Dolina Tyśmienicy ma genezę rzeczną, a nie glacjalną, jak uważał Stochlak. W dnie doliny 

Tyśmienicy występują rzeczne osady zlodowacenia Wisły. Nie stwierdzono tam pogrzebanych ke-

mów i tarasów kemowych, tak jak to przedstawiono na przekroju geologicznym (Stochlak, 1979a, b). 

2. Tarasy wzdłuż doliny Tyśmienicy są tarasami rzecznymi zlodowacenia Wisły, a nie tarasami 

kemowymi. Tarasy kemowe przedstawione przez Stochlaka w wielu miejscach są jedynie zboczami 

doliny pokrytymi głównie osadami wodnolodowcowymi.

3. Jeziora Miejskie, Kleszczów oraz pozostałe na obszarze arkusza Parczew mają genezę kra-

sową, a nie glacjalną. Wokół jezior Miejskiego i Kleszczów występują osady rzeczno-peryglacjalne, 

a nie osady tarasów kemowych.

4. Trzy formy zdenudowanych wzgórz koło Brzeźnicy Książęcej zakwalifikowano do moren 

czołowych, a nie do kemów. Kemów w okolicy Tyśmienicy nie stwierdzono. Są to głównie osady 

wodnolodowcowe.

5. W okolicy Siemienia, Tulnik, Nadziei i Tyśmienicy występują głównie utwory wodno

lodowcowe, a nie rozległe i płaskie moreny martwego lodu. Istniejące na tych terenach liczne zagłę-

bienia bezodpływowe są lejami krasowymi, uwałami, a nie zagłębieniami po martwym lodzie.

6. W kształtowaniu powierzchni terenu w strefie doliny Tyśmienicy bardzo dużą rolę odgrywa-

ły procesy krasowe, a nie glacjalne.

Ponadto w ramach opracowania dokonano rozpoziomowania osadów plejstoceńskich zgodnie 

z obowiązującą Instrukcją opracowania i wydania Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski 1:50 000 
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z 2004 r. Wyróżniono osady zlodowacenia Narwi, zlodowaceń południowopolskich – Nidy, Sanu 1 

i Sanu 2 oraz dzielących je interglacjałów: augustowskiego i małopolskiego. Częściowo udało się 

wyjaśnić genezę i stratygrafię miąższych serii piaszczystych wypełniających głęboką strukturę ero-

zyjną we wschodniej części badanego terenu. Jest to poligenetyczna forma wypełniona głównie 

osadami wodnolodowcowymi ze zlodowacenia Sanu 1 i zlodowacenia Sanu 2, a nie, jak przyjął 

Stochlak, utworami rzecznymi interglacjału mazowieckiego i wodnolodowcowych zlodowacenia 

Odry. Ponadto uściślono z wykorzystaniem numerycznego modelu terenu granice wszystkich form 

występujących na powierzchni terenu. Określono wiek bezwzględny metodą OSL osadów występu-

jących na powierzchni terenu we wschodniej części badanego obszaru jako zlodowacenie Wisły. 

Granice geologiczne w skrajnych pasach obszaru arkusza wyznaczono z uwzględnieniem przebiegu 

granic na arkuszach sąsiednich. Opisano skały er paleozoicznej i mezozoicznej (przekrój geologiczny 

C–D o odmiennym przebiegu, niż w pierwszej wersji arkusza), a także zreinterpretowano strefy usko-

kowe. Ponadto w wyniku weryfikacji stratygraficznej profili głębokich otworów częściowo dokonano 

zmian granic utworów pięter paleozoiku i mezozoiku.

Rozwiązania w dalszym ciągu wymagają:

 — przynależność stratygraficzna osadów mastrychtu górnego i nierozdzielonego w północno-

-wschodniej części badanego terenu;

 — wiek serii piaszczystych wypełniających dolne partie struktury erozyjnej we wschodniej części 

badanego terenu;

 — podział genetyczny licznych pokryw pyłowych znajdujących się na powierzchni terenu;

 — odtworzenie sytuacji paleogeograficznej ze zlodowacenia Wisły, głównie we wschodniej części 

badanego terenu;

 — odtworzenie procesów kształtujących dolinę Tyśmienicy w plejstocenie.

Warszawa, 2021 r.
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Tablica III

Objaśnienia do Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski 1:50 000
Ark. Parczew (678)

SZKIC GEOMORFOLOGICZNY

Skala 1:75 000

Formy lodowcowe

Moreny czołowe akumulacyjne

Opracowali: M. ŻARSKI, A. TEKIELSKA

Wysoczyzna morenowa płaska

Równiny sandrowe i wodnolodowcowe

Formy wodnolodowcowe
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Formy antropogeniczne
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Piaskownie-żwirownie (PŻ),
piaskownie (P)PŻ
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Crm3 113,0

Crm3 95,7

Crm3 122,6

Crm3 120,0

Crm3 91,8

Crm3 142,3

Cr3 135,5

Crm3 144,7

Crm3 137,0

Crm3 129,5

Crm3 121,9

Crm3 140,7

Cr3 120,2

Crm3 146,7

Q< 122,0

Crm3 150,6

Cr3 132,5

Crm3 140,9

Crm3 108,8

Crm3 137,5

Crm3 138,9

Crm3 143,0 Crm3 140,0

Cr3 150,0

Crm3 141,0

Cr3 140,5

Cr3 148,0

Cr3 131,2

Crm3 142,0

Cr3 130,0

Cr3 130,0

Crm3 118,7

Crm3 84,8

Crm3 103,8

Crm 119,4

Crm3 142,5

Crm3 109,6

Crm3 148,0

E3 132,2

Crm3 126,4

Crm 102,9

Crm3 86,3

Crm3 86,1

Crm3 107,8

Crm3 118,2

E3 141,3

E3 145,5

Q< 142,4

Q< 146,8

Crm3 83,0

Crm3 119,9

Crm3 86,4

Crm3 86,4

Q< 117,2

Q< 143,0

Q< 133,8

Q< 144,3

Q< 135,7

Q< 128,5

Q< 134,5

Crm3 126,9

Q< 140,9

Q< 130,1

Q< 123,6

Crm3 90,5

Crm3 134,2
Crm3 131,0
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Q< 125,5

Q< 90,0

Q< 93,0
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Crm3 121,6

Crm3 126,4

Crm3 112,8

Crm3 116,5

E3 135,9

Crm3 132,2

E3 146,8

Q<105,7

Crm3 105,5
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Tablica IV

Objaśnienia do Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski 1:50 000
Ark. Parczew (678)

SZKIC GEOLOGICZNY ODKRYTY

Skala 1:75 000

Opracowali: M. ŻARSKI, A. TEKIELSKA

Granice geologiczne

96

Crm3 84,8

BA

Kreda pisząca, margle i wapienieCrm3
KREDA
GÓRNA

EOCEN
GÓRNY

Piaski, żwiry i mułki

Piaski, mułki i iły glaukonitowe
z fosforytami

Pl

E3

MASTRYCHT
GÓRNY

MASTRYCHT

PALEOGEN

KREDA

NEOGEN PLIOCEN

EOCEN

Uskoki przypuszczalne

Izohipsy stropu utworów podczwartorzędowych w m n.p.m.

Linia przekroju geologicznego załączonego w tekście

Linie przekrojów geologicznych na mapie geologicznej

Wybrane otwory wiertnicze z numeracją według mapy geologicznej
(symbol oznacza wiek: Pl – pliocen, E3 – eocen górny, Crm3 – mastrycht
górny, Crm – mastrycht; liczba – wysokość stropu utworów starszych
od czwartorzędu lub rzędną zakończenia otworu w osadach
czwartorzędowych, w m n.p.m.)

FE

100
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